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Hitleris Nori Tartis Su Lietuva
Lietuva Atidėlioja Na 

ciams Nuosprendį
Europos Valstybes Grupuojasi 

Prieš Vokietiją

Minimas bilius atstovų bute 
buvo priimtas jau praeitame 
kongreso posėly, bet jis buvo 
sukliuvęs senate ir negalėjo 
praeiti virš prezidento veto. 
Jei bilius butų priimtas ir se
nate ir vėliau tame pačiame se
nate perleistas po prezidento 
veto, tai bonusai buvusiems ka
reiviams butų išmokėti tuojau.

RUSIJA PERKA LIETUVOS 
KIAULES.

HITLERIS PASIŽADA TAR.
TIŠ SU LIETUVA.

Berlynas, kovo 25. — Bai
gus šiandie pasitarimus tarpe 
Adolfo Hitlerio ir Sir John Si
mono, Associated Press žinių 
agentūra painformuota iš auto
ritetingų šaltinių, kad pasiek
tas susitarimas sekamais trimi 
punktais:

Britų atstovas pažadėjo Hit
leriui, kad Anglija toliaus ne
reikalaus visapusės paramos į- 
kurimui proponuojamo Rytų 
saugumo pakto.

Iš Vokietijos pusės, Hitleris 
iškilmingai užtikrino, kad jo 
valstybė niekuomet neturėjo 
mažiausio tikslo pulti Rusiją 
Jis šitai pareiškė po to, kai 
tvirtai laikėsi reikalavimo įro
dinėdamas, kad Vokietijai būti
nai reikalinga turėti tvirtą ka
riuomenę ir laivyną apgynimui 
Europos nuo 
mo.

Jis toliaus 
Vokietija yra
ryti bendradarbiavimo ir drau
gingumo sutartį su Lietuva, 
jei ši valstybė laikysis Klaipė
dos statuto, kuris garantuoja 
tūlas teises vokiečių . mažu
moms.

Šitie susipratimai yra kon
krečiais resultatais pirmos die
nos pasitarimų, kurie, diploma
tų nuomone, gali reikšti taiką 
ar karą Europai.

Rusijos bolševiz-

pažymėjo, kad 
pasirengus suda-

LIETUVA ATIDĖLIOJA NU
TEISTIEMS NACIAMS NUO
SPRENDŽIO PASKELBIMĄ.

Kaunas, kovo 25 d. (AP). — 
Paskelbimas nuosprendžio ma
siniai teisiamų virš 100 nacių, 
kaltinamų už suokalbį pagrobti 
Klaipėdą Vokietijos naudai, 
šiandie tapo atidėtas iki ryto
jaus dienos. Trijų mėnesių tar
dymas pasibaigė šeštadienį ir 
tuo laiku buvo tikrinama, kad 
nuosprendis bus paskelbtas 
šiandie, tai yra kai tik tuo lai
ku, kuomet prasideda Anglijos- 
Vokietijos pasitarimai Berlyne. 
Nekurie rateliai mano, kad 
Klaipėdos klausimas, kaipo bu
vusios Vokietijos teritorijos ir 
Versalio 
pakeltas 
Hitlerio 
Anglijos 
nisterio.

Valstybės gynėjai nacių 
dyme reikalauja penkiems 
tinamiems mirties bausmės, o 
kitiems kalėjimo nuo aštuonių 
iki penkiolikos 
paskelbta, kad 
susitaikyti del 
todėl susirinks 
svarstymus.
ji, kuriems reikalaujama mir
ties bausmės, be kita dar kal
tinami nužudę savdk draugą na
cį, kuris buk atidengęs Lietu
vos vyriausybei nacių-.suokalbį.

susilaukė protestų iš visų di
desnių Europos valstybių. Pir
mutinė užprotestavo Anglija, 
kurią pasekė Italija, Franci j a 
ir pagaliau Lenkija. (Lengvai 
Vokietiją pabarė ir Amerika). 
Bet į visus tuos protestus Vo
kietija nekreipia domės, griež
tai atsakydama, jog pagrindai 
protestams yra nesuderinami 
su faktais ir todėl ji atsisako 
juos svarstyti. Taip esant, tar
pe Europos didesniųjų valsty
bių eina pasitarimai, kad susi
grupavus prieš Versalės sutar
ties laužytoją Vokietiją. Fran
ci ja tuo reikalu yra įteikus 
Tautų Sąjungai prašymą, kurį 
ši savo posėdy, įvykstančiame 
balandžio pradžioje, apsvarstys. 
Anglija tuo reikalu siunčia sa
vo užsienio reikalų minister] 
Simon ir kapitoną Eden į Berly 
ną pasitarti su Hitleriu, bene 
bus galima sudaryti dirvą ben
dram pasitarimui tarpe reika
lu suinteresuotų valstybių, į- 
imant ir Vokietiją.

Atsiginkluoti rengiasi ir Aus 
trija bei Vengrija. Bet Rumu
nijos vyriausybė paskelbė, kad 
jei Vengrija paskelbs atsigink
lavimą — Rumunijos kariuome
nė tuojau veržšis į Vengriją. 
Tą patį Rumunija pareiškė ir 
Bulgarijai.

Francija savo kariuomenę žy 
miai stiprina Vokietijos paru- 
bežy. Praeitos savaitės prane
šimai nusakė, kad ji į Vokieti
jos parubežy pasiuntusi 30,000 
speeialės kariuomenės ir daug 
karinių pabūklų. Didina kariuo
menę ir Italija. Anglija tuojau 
nutarė išleisti
dolerių daugiau karo laivynui.

Jei del karo iškilimo kuomet 
nors Europa buvo sujudus, tai 
dabar tikrai ji tą jaudėsį per
gyvena. Ir niekas nežino ir ne
galėtų net atspėti, iš kur ir 
kurią valandą to karo pirmoji 
kibirkštis gali žybtelėti.

Bet reikalo padėtis vienaip 
ar kitaip galės žymiai pasikeis
ti po atsilankymo Berlyne Ang
lijos užsienio reikalų ministerio 
Simon’o.

Kaunas, kovo 21. — Lietu
vos valdžia paskelbė, kad ji jau 
pardavė sovietų Rusijai 130,000 
kiaulių. Tai yra pirmutinė dalis 
didesniojo pirkinio, nes mėnesis 
atgal Rusija susiderėjo su Lie
tuva pirkti iš Lietuvos kiaulių 
už $2,000,000.

Rusija taip gi remia Lietuvą 
eksportuodama su nuostoliu 
mišką per Klaipėdos uostą. Pir
kimas kiaulių, tikimasi, paleng
vins Lietuvos valstiečių būklę, 
nes dabar lietuviams prisieina 
žymiai pakentėti nuo Vokieti
jos ekonominio boikoto.

SENATAS PRIĖMĖ PAŠEL- 
POS BILIŲ.

Washington, D. C. — Kovo 
23 d. senatas priėmė prez. 
Roose velto suprojektuotą pašel- 
pos darbo bilių, kuriam skiria
ma $4,880,000,000. Už bilių bal
savo 68 senatoriai, prieš — 16. 
Tų pinigų naudojimui visa ga
lia pavedama prez. Rooseveltui. 
šis bilius senate užtruko apie 
aštuonias savaites, nes buvo 
siūlyta jam demofikacija, kad 
už darbus butų mokama sulig 
vietos aplinkybių, o ne taip, 
kaip prezidentas buvo siūlęs, 
mokant dirbantiems apie vie
šųjų darbų apie $50.00 mėnesy. 
Dabar bilius perleistas su labai 
mažomis pataisomis, kurios bu
vo padaryta Roosevelto origi
naliam biliui atstovų bute.

VĖL GALI BŪTI 
NEDERLIUS.

kelis milionus

REIKALAUJA NAUJO 
MAISTUI ĮSTATYMO.

Washington, D. C. — Prezi
dentas Rooseveltas kovo 22 d. 
pasiuntė kongresui speciali pra 
nešimą, kuriuo reikalauja pra
vesti maistui ir vaistams regu
liuoti naują įstatymą. Preziden
tas nurodo, kad paskutinį kar
tą tos rųšies įstatymas buvo 
pravestas 1906 metais ir šian
dien jis jau netinkamas. Todėl 
reikia naujo tais reikalais įsta
tymo.

Washington, D. C. — Vidur- 
vakarinėse valstijose dideli vė
jai nešioja milžiniškus dulkių 
debesynus, kurios kįla iš per
nai sausros nudžiovintų žemių. 
Vasarai prasidėjus galės būti 
dar blogiau. Tikima, kad šie
met Jungtinėse Valstijose gali 
nutikti nederlius dar didesniuo
se plotuose, negu pernai, 
plotai gali virsti tikromis 
kūmomis. Valdžia tuo labai 
sirupinusi.

Tie 
dy- 
su-

ITALIJA PASIRENGUSI 
KARAN.

- TRUMPOS ŽINELĖS.

Washington, D. C. — Kovo 
23 d. prez. Rooseveltas pasira
šė Filipinų salų konstituciją. 
Šiemet, lapkričio 15 d., salos 
susilauks savivaldybos, o už de
šimts metų — nepriklausomy
bės.

mų — gaisre 6 žmonės žuvo, 
37 sužeisti ir 40 pavyko svei
kais išbėgti.

Roma. — Diktatorius Musso
lini kovo 23 d. pareiškė, kad ir 
1911 metų kareivių klesa 'bus 
pašaukta prie ginklų. Netrukus 
Italija turės po ginklu 1,000,- 
000 vyrų. Mussolini pareiškė, 
kad Italijos durtuvas karui jau 
prirengtas.

Philadelphia, Pa. — Pennsyl
vania universiteto mokslinė eks 
pedicija šiaurinėje Mesopota
mijoje pastaruoju laiku atkasė 
dar vieną miestą, kuris 
apie 5,700 metų senumo, 
rasta ir „pirmas pasauly” 
voras.

esąs
Ten 
bra-

Harbin, Mančukuo (Mandžu- 
rija). — Kovo 24 d. netoli šio 
miesto esančiame amunicijos 
sandėly įvyko trys sprogimai. 
Keletas namų sugriauta, kelio
lika žmonių užmušta ir daug 
sužeista. Manoma, -kad kas nors 
tiksliai sandėly išsprogdinęs.

Glasgovas, Škotija. — Kovo 
24 d. čia įvyko viena didžiau
sių demonstracijų delei bedar
bės. Demonstracijoje dalyvavo 
apie 70,000 žmonių, kurie nešė 
raudonas vėliavas ir šaukė: 
„šalin karalius!” „šalin nacio- 
nalė valdžia!” „šalin MacDo
nald ir jo parazitai!” Demon
straciją dabojo 1,900 policistų. 
Betvarkės nenutiko.

Kokios Bausmes Reikalaujama 
Klaipėdos Teroristams

Kovo 7 ir 8 d. Lietuvos ka
riuomenės teisme valstybės 
išdavimo byloje kaltinamąsias 
kalbas pasakė adv. prekurorai 
— gen. Vimeris ir apeliacinių 
rūmų prokuroras Monstavičius. 
Jų kalbos buvo jau senai su 
gyvu susidomėjimu laukiamos. 
Tad nenuostabu, kad tomis 
dienomis ties teismo rūmais su
sirinko minios žmonių, o su 
prokurorų kalbomis išeinančius 
laikraščius visuomenė gaudyte 
gaudė. Be kitų, prokurorų kal
bų klausėsi Lietuvos vyriausy
bės nariai, kariuomenės vado
vybė, svetimų valstybių diplo
matai. Teismo salėse spaudos 
ložėse buvo matyti gana daug 
žymiausių pasaulio laikraščių 
ir telegramų agentūrų atstovų. 
Po prokurorų kalbų, Teisingu
mo rūmuose įvestas telegrafas 
visą naktį davė pranešimus vi
sam pasauliui.

sutartimi atimtos, bus 
pasitarimuose tarpe 

ir Sir John Simono, 
užsienių reikalų

ATSTOVŲ BUTAS PRIĖMĖ 
BONUSŲ BILIŲ.

mi-

tar- 
kal-

W’ashington, D. C. — Kovo 
22 d. Jungt. Valstijų kongreso 
atstovų butas galutinai priėmė 
Patnam bilių, kuris pasiūlo pra
vesti pinigų inflaciją, prispaus
dinant naujų pinigų, 
butų išmokėta bonusai

Vėliaus buvusiems kareiviams, 
negali tarnavo kariuomenėje laike Di- 

nuosprendžio ir džiojo Karo. Tokių pinigų bonu- 
rytoj tęsti savo

Penki kaltinamie-

metų, 
teisėjai

kuriais 
tiems 
kurie

sų atmokė j imui reiktų atspaus
dinti apie $2,000,000,000 (du 
bilionu dolerių).

Už bilit] balsavo 318 atstovai, 
prieš 90, arba daugiau, negu 
du trečdaliai balsų. Prezidentas 
Rooseveltas jau kelis sykius 
pagrūmojo minimą bilių vetuo
ti. Manoma, kad šis bilius pra
eis ir senate, bet abejojama, ar 
pavyks ji senate perleisti po to, 
kai jį prezidentas vetuos.

Roma. — Diktatoriaus Mus- 
solinio karo sekretoriaus pagel- 
bininkas, F. Baistrocci, atstovų 
buto rūmuose pareiškė, kad Ita
lijos militarinė mašina pilnai 
užstatyta ir Italija pasirengusi 
karan. 1913 metų militarinė 
klesa, kuri yra tarnyboje, sakė 
sekr. pagelbininkas, pasiliks il
giau tarnyboje, nors 1914 me
tų klesa tarnybą pradės balan
džio mėnesy. Italijos kariuome
nė bus padidinta iki 500,000 
kareivių. Manoma, kad šis sekr. 
pagelbininko pareiškimas taiko
mas Vikietijai, kuri paskelbė 
privalomą kareiviavimą.

Tokio, Japonija. — Kovo 23 
d. Sovietų Rusija formaliai per
davė Mančiuko . valstybei Rytų 
Kinijos geležinkelį, už kurį ga
vo 23,333,000 jenų arba apie 
pusseptinto miliono dolerių. Du 
trečdaliai tos sumos bus atly
ginta prekėmis. Del šio geležin
kelio tarpe Japonijos ir Rusijos 
buvo kilę nemaža- nesusipra
timų.

Asunction, Paraguajus. — 
Paraguajaus kariuomenė Chaco 
srity padarė kiek pažangos, nu
galėdama priešą dviejuose ne
žymiuose punktuose. Frontas 
pradeda kiek nurimti, nes arti
nasi žiema ir abi pusės 
rengdinėja ją sutikti.

prisi-

dienų 
Vokietijoje jau „išsterelizuota” 
189,677 asmenų.

Berlynas. — Iki šių

Iš Lietuvos
PASVALY STATYS PAMINK

LĄ PETRUI VILEIŠIUI.

Prokuroras generolas Vime
ris vaizdžiai nupasakojo Zaso 
partijos išdavikiškus darbus, 
savo tvirtinimus parėmė gau
siais ir neginčijamais dokumen
tais. Prokuroras Monstavičius 
kaltino Dr. Neumanną ir jo ben 
drus. Savo kalboje prokuroras 
konstatavo, kad sukilimo mo
mentas Klaipėdos krašte buvo 
jau visai arti.- Jis padarė kal
dinamojo aktą ir liudininkų pa
rodymų santrauką, pažymėda
mas, kad nėra jokio abejojimo, 
jog Dr. Neumanno ir Zaso par
tijos, prisidengę gražiais tiks
lais ir Šukiais, visomis išgalė
mis stengėsi surengti sukilimą 
Klaipėdos krašte, išžudyti te
nai gyvenančius lietuviško nu
sistatymo žmones ir kraštą, po 
šio sunkiai baustino teroro, pei 
duoti Vokietijai. Zaso ir Neu
manno partijos visą Klaipėdos 
kraštą buvo pavertusios ištisu,

prieš valstybę nukreiptu, mitin 
gu. Daug čia kalti tų abiejų 
partijų vadai. Bet nemažiau 
kalti ir priešvalstybinio darbo 
įkvėpėjai bei palaikytojai. 
Daug čia kaltas ir buvęs Klai
pėdos krašto seimelio pirminin
kas Dresleris. Teisme liudyto
jai iš įvairių Klaipėdos krašto 
vienų, įvairių visuomenės sluok 
snių žmonės sako vieną ir tą 
patį: kad nepolitikavo Dr. 
Neumannas, krašte buvo ramu, 
o Neumannui tapus krašto va
du, prasidėjo visur ekscesai, 
kariškas jaunimo mokymas, lie 
tuviams pasidarė nebeįmano
mas gyvenimas. Prasidėjo gra
sinimai paskiriems gyvento
jams, lietuviškųjų organizaci
jų nariams net valdžios atsto
vams.

Prokuroras Monstavičius, Dr. 
Neumanną, jo padėjėją Bertu- 
laitį ir visiems Savogo apskri
čių vadams pareikalavo po 15 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo. 
Kitiems nuo 8 ligi 12 metų sun
kiųjų darbų kalėjimo. Jasučio 
žudikams: Prysui, Vanagatui, 
Evaldui Boliui, Liepai ir Getšal- 
kui pareikalavo mirties baus
mės sušaudant.

Prokuroras gen. Vimeris, kai 
tinęs Zaso partijos narius, pa
reikalavo Zasą, jo padėjėją Ro- 
pą nubausti po 12 metų sunkių
jų darbų kalėjimo, o kitiems — 
nuo 6 ligi 8 metų. Be to, proku
rorai pareikalavo visų nuteis
tųjų valstybės išdavikų turtą 
konfiskuoti valstybės naudai.

Prokurorų pareikalautos bau
smės iš pradžių apsvaigino vi
sus kaltinamuosius, kuriems 
jos taikomos. Visi pasidarė ne
paprastai nervingi, išbalę, nu
siminę, nors ir stengėsi*. bet 
nepajėgė savo jaudinimosi pas
lėpti. Tsb.

Šaulių Sąjungos Įkūrėjas 
Vladas Putvinskas

KĄ TAUTŲ SĄJUNGA GALĖ
TŲ PADARYTI VOKIETIJAI.

Geneva. — Kovo 23 d. Fran
ci j a įteikė Tautų Sąjungai rei
kalavimą ką nors daryti Vokie
tijai, kuri atsiginkluoja ir lau
žo Versalės taikos sutartį ir ki
tas tarptautines sutartis. Fran
ci ja nenurodo, kokias priemo
nes turėtų imtis Tautų Sąjun
ga, tai palikdama pačiai T. S. 
tarybai. Bet Tautų Sąjungos 
nuostatai nurodo, kad nusikal
tusiai valstybei gali būti pri
taikinta ekonominė ar finansinė 
blokada, o kraštutiniausia prie
menė, tai militarinė ekspedici
ja. Kadangi Franci j a nereika
lauja nė vienos tų bausmių, tai 
manoma, tad T. S. taryba imsis 
taikingų priemonių, tuo labiau, 
kad Vokietija prisipažino esan
ti kalta Versalio sutarties pa
neigime. Kalbama, jog Franci- 
ja jausis patenkinta, jei Vokie
tija sutiks šiek-tiek apriboti 
savo kariuomenės didumą, pasi
rašys tas ir kitas saugumo su
tartis ir sugrįžš į Tautų Sąjun-

Istabul, Turkija. — Kovo 22 
d. šiaur-rytinės Turkijos daly, 
apimančioje apie 100 ketvir
tainių mylių, iškrito stora eilė 
raudono sniego. Priežastis to
kio sniego nežinoma ir tai la
bai išgąsdino vietinius gyven
tojus, kurie dabar pranašauja 
visokias nelaimes.

New Orleans, La. — Jauna 
laikraštininke Marian King ne
dideliu peiliu nudurė jauną ra
šytoją John Irving Pierce. Mer
gina atsisakė duoti bent kokius 
pasiaiškinimus. Policija ją su
laikė.

Vatikano Miestas, Italija. — 
United Press spaudos agentui^ 
praneša, jog papa Pijus XI 
paskelbė encikliką, kurioje pa
reiškia, kad jei Europoje ištik
tų naujas karas, tai reikštų 
pabaigą dabartinei civilizacijai. 
Papa taipgi pasmerkia Hitlerį 
ir jo valdžią už suniekinimą su
tarčių. lį;

1926 metais Kaune mirė vie
nas žymiausių Lietuvos atgimi
mo veikėjų, „Vilniaus žinių” 
dienraščio įsteigėjas ir leidėjas 
inž. Petras Vileišis. Jo
dešimtmečiui manoma pastaty
ti Pasvaly, jo gimtinėje, ver
tingą paminklą. Paminklo sta
tybai jau dabar pradedama pa
ruošiamieji darbai.

mirties

Kasmet kovo 6 d. visi Nepri
klausomos Lietuvos šaulių bū
riai plačiai mini Lietuvos šau
lių Sąjungos įkūrėją Vladą 
Putvinskį, vieną žymiausių mu
sų tautos gaivintojų 
jų del jos laisvės ir 
somybės.

ir kovoto- 
nepriklau-

buvo mo- 
pasiturintis 

Lietuvos didikų
LENKAI ŠIMTUS LIETUVIŲ 
PERSEKIOJA DEL LIETU

VIŠKŲ MOKYKLŲ.

Pereitais metais Vilniaus kra
šte, Švenčionių-, apskr. 1934 m. 
buvo patraukta tieson 366 lie
tuviai už lietuviškų mokyklų 
steigimą. Iš tų asmenų 150 bu
vo nubausta kalėjimu ir pini
ginėmis baudomis. Vilniaus ap
skrity už 
steigimą 
žmonių.

Vladas Putvinskis 
kytas argonomas, ] 
dvarininkas, 
ainis. Tačiau dar toli prieš Di
dįjį Karą tebesiaučie.nt Lietu
voje rusų priespaudai, Putvins
kis visa siela atsidavė lietuvių 
tautos žadinimo darbui. Savo 
dvaruose jis santikiavo su lie
tuviais kaimiečiais; kaimynai 
dvarininkai Putvinskį pajuokia, 
nuo jo šalinasi, vadina pamišė
liu, bet Putvinskis to nepaiso.

lietuviškų mokyklų
buvo nubausta 200

vo pereinamasis punktas nuo 
rusų persekiojimų bėgantiems į 

Užsienį Lietuvos veikėjams. 
Tais pačiais metais Putvinskis 
buvo rusų valdžios sumuštas ir 
ilgai turėjo kalėjime sėdėti.

Prasidėjus didžiajam karui 
Vladas Putvinskis, kaipo nepa
tikimas rusų, buvo ištremtas į 
Rusijos gilumą, kur daug var
go ligi 1918 metais gavo su
grįžti į gimtąjį kraštą, į Lietu
vą. Jis nepuolė tvarkyti karo 
metu sunaikintų savo dvarų, 
bet tuojau stojo į kuriamąjį 
Lietuvos '’valstybės darbą. 
1919 metais Madas Putvinskis 
įsteigė Lietuvos šaulių Sąjun
gą, vyriausiu organizacijos Šu
kiu pastatydamas Lietuvos ne
priklausomybės gynimą. Ir del 
Nepriklausomybės tūkstančiai 
šaulių griebėsi ginklo, guldė sa
vo jaunas galvas ir liejo kraują 
ant Lietuvos laisvo aukuro. 
Vlado Putvinskio idėja prigi
jo ir plačiai išsišakojo visoje 
laisvoje Lietuvoje. Šiandien ne
rasime to tolimo kampelio, ku
riame nebūtų šaulių būrio. Visi 
gausingi Lietuvos šauliai pasi
ruošę Nepriklausomybę ginti 
ir ruošiasi didžiajam musų tau
tos žygiui — Vilniaus atvada
vimui. Tsb.

Susipažinęs su „Varpu” ir 
„Apžvalga”, suėjęs į bendrą 
lietuvišką darbą su anuometi
niais musų tautos veikėjais, 
Vladas Putvinskis savo dvaruo
se ir apylinkėje įsteigė slaptų 
lietuviškų mokyklų, iš Prūsų 
atgabendamas knygoms ir laik
raščiams slaptų sandėlių, pats 
lietuviškuose laikraščiuose ben
dradarbiavo ir juos pinigais rė
mė. Per 1905 metų revoliuci
ją Vlado Putvinskio dvarai bu-

Iš LIETUVOS EMIGRUOJA 
DAUGIAUSIA ŽYDAI.

Pernai iš Lietuvos emigravo 
iš viso 1,521 asmufr. Iš jų buvo 
1,101 žydas, t. y. 72% visų emi
grantų, '345 lietuviai (23%) 
ir 75 kitų tautybių (5%). Tai
gi, žydai dabar sudaro didžiau-

EUROPOS VALSTYBĖS GRU
PUOJASI PRIEŠ VOKIETIJĄ.

New York, N. Y. — Vokie
tija, paskelbus atsiginklavimą,

-’ Chicago, UI. — Morton Gro-
j.* "-F' J ’. ’ • U

įVfe' priemiesčio klitibe kovo 24 
d. kilo gaisras. Kliube buvo 
apie 80 „linksmo pobūdžio” 
žmonių. Kadangi nebuvo tinka
mai prirengtų iš kliubo išbėgi-]'šią emigrantų nuošimtį.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Organas, leidžiamas kas penkiadienis.

S. E. VITAI riS — Redaktorius, 
J07 W. 30-th St., New \ ork, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

“TĖVYNĖS” SUMAŽINIMAS
Kai kurie SLA. veikėjai reiš

kia nepasitenkinimo, kad pereitas 
SLA. Pildomosios Tarybos suvažia
vimas nutarė sumažinti „Tėvynės” 
formatą iki „tabloid” didumo 12 
puslapiu. Nestinga ir priekaištų 
Pildomą j ai Tarybai del tokio „Tė
vynės” sumažinimo. Tačiau šis lai
kinas „Tėvynės” sumažinimas nėra 
pirmas SLA. istorijoj. 1920 metais 
įvykęs SLA. Seimas buvo nutaręs 
„Tėvynę” sumažinti iki keturių pus
lapių ir virš metus laiko tik tokio 
didumo „Tėvynė” buvo leidžiama.

Gerai suprantame, kad keiti
mas ar mažinimas tokiu ilgu laiko
tarpiu įsigyvenusio laikraščio, kaip 
SLA. organas „Tėvynė”, nemalonus 
dalykas visiems ir neišvengiamai iš
šaukia nepasitenkinimų SLA. narių 
tarpe. Bet ką Pildomoji Taryba 
galėjo daryti, kuomet šių metų ap- 
skaitliuotos pajamos į „Tėvynės” 
leidinio fondą Lūs virš $4,000 ma
žesnės, negu reikia panešti išlaidų 
„Tėvynės” išleidimui tokioje padė
tyje, kaip iki šiol buvo ? Pakeltų 
narių duoklių į pašelpos lėšų fondą 
juk negalima naudoti „Tėvynės” lei
dimui. Kokiu tad budu tas paja
mas padidinti, kad be deficito butų 
galima - „Tėvynę” leisti dabartinio 
didumo nuosavoje spaustuvėje ? Pa
keltos nariams duoklės vos padengs 
lėšų fondo deficitą narių aptarnavi
mo ir visų organizacijos reikalų ve
dimo išlaidose, ir tai tik griežčiau
sio pačėdumo prisilaikant. „Tėvy
nės” leidimo išlaidose susidarantis 
deficitas turi būti padengtas savu 
keliu. Ir kadangi nenumatomi jo
kie budai pajamų padidinimui, tad 
ir beliko tik vienas kelias numato
mam deficitui išvengti — mažinti 
išlaidas „Tėvynės” leidimo srityje.

Tokia padėtis ir privertė Pil
domąją Tarybą padaryti tas refor
mas „Tėvynes” leidinio reikalu. 
Kiek galima tikslingiausių apskait- 
liavimu pasiremiant numatoma, 
kad šios reformos turės sutaupyti 
apie $4,000 į metus ir tokiu budu 
SLA. organo leidimas apseis be de
ficito. Jei praktikoje pasirodytų, 
kad apskaitliavimas buvo šiek tiek 
klaidingas ir nebus tokio didelio 
šutau py mo, kaip numatoma, tai vis 
tik metinis deficitas nebus toks di
delis. Kiekvienas turėtų suprasti, 
kad amžinai negalima su deficitu 
operuoti bent kurio organizacijos 
fondo. Jei deficitai nebūtų sulaiky
ti, tai anksčiau ar vėliau organiza
cijoj Įvyktų katastrofa.

Mums asmeniškai labai nemalo
nus dalykas SLA. organo mažini
mas. Bet artimai visą padėtį žino
dami, neturime jokio pagrindo už 
tai kaltinti Pildomąją Tarybą ar 
bent kokius priekaištus jai dary ti. 
Neabejojame, kad patiems Pildomo
sios Tarybos nariams lygiai nemalo
nu buvo eiti prie tokių reformų S. 
L. A. organo leidimo reikalu. Bet 
•kitos išeities nebuvo, nenorint visiš
kai katastrofingą padėtį prigyventi.

Ant galo turime atsiminti, kad 
„Tėvynės” leidimo reikalu reformas 
visi Pildomosios Tarybos nariai su
prato kaipo laikiną padėtį. Jei arti
moje ateityje padidėtų pajamos į 
organo leidimo fondą, neabejojame, 
kad be jokio atidėliojimo vėl butų 
grąžinta senoji padėtis, kaip buvo 
padaryta ir ano pirmojo „Tėvynės” 
sumažinimo atsitikimu. Kol pergy
vensime ekonominio sunklaikio su
darytas painiavas, privalome visi 
sutikti su tokia padėtimi, kokią su
lig geriausių išgalių galime palai
kyti.

Pabarimu ir smerkimu SLA. 
viršininkų esamų sąlygų nepakeisi
me ir nepataisysime. Tik visų SLA. 

narių nuoširdus bendradarbiavimas 
su SLA. viršininkais pagelbės išves
ti Susivienijimą laimėtoju iš pergy
venamo sunklaikio.

----- o-----
ŽINOTINAS NUTARIMAS

Pereitas Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas pravedė vieną labai 
reikšmingą ir visiems SLA. nariams 
žinotina nutarimą. Todėl šiuo at
kreipiame visų SLA. narių dėmesį 
į tą nutarimą, kurį čia ištisai paci
tuojame:

„54. Apsvarsčius nutarta pas
kelbti visų SLA. narių žiniai, kad 
paskelbimas SLA. organe „Tėvynė
je” Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo protokolo ir visų jo nutarimų 
skaitosi galutinu ir oficialiu prane
šimu Pildomosios Tarybos nutarimų 
kiekvienam tais nutarimais suinte
resuotam asmeniui ir visiems SLA. 
nariams. Jokis specialis laišku pra
nešimas suinteresuotiems asmenims 
nėra reikalingas, išskiriant tam tik
rus specialius atsitikimus, kuriais 
laišku pranešimus pasiųs SLA. Sek
retorius sulig savo nuožiūros.”

Tais specialiais atsitikimais ga
li būti tokie reikalai, kuriais reika
linga gauti daugiau informacijų 
bent kokiu reikalu ar Pildomosios 
Tarybos nutarimai gali liesti nepri
gulinčius prie SLA. asmenis ir net 
ne lietuvius, kurie „Tėvynės” ne
skaito ar negali skaityti. Visais ki
tais atsitikimais, kuomet Pldomo- 
sios Tarybos nutarimai liečia SLA. 
narius ir kuopas bei apskričius, jo
kie laiškais specialiai pranešimai 
nebus siuntinėjami. SLA. nariai ir 
kuopų viršininkai privalo sekti S. 
L. A. organą ir nuodugniai susipa
žinti su jame telpančiais Pildomo
sios Tarybos suvažiavimų nutari
mais. Pirmiausia ir svarbiausia 
kiekvieno nario pareiga nuodugniai 
žinoti netik SLA. konstitucijos pat
varkymus, bet taip pat Seimų bei 
Pildomosios Tarybos nutarimus, ku
rie liečia atskirus asmenis ir visos 
organizacijos reikalus.

Todėl patartina visiems SLA. 
nariams ištisai ir išsemiamai per
skaityti Pildomosios Tarybos suva
žiavimų protokolus. Ypatingai kuo
pų viršininkai urivalo nuodugniai 
susipažinti su Pildomosios Tarybos 
suvažiavimų nutarimais, kurie lie
čia jei ne vienos, tai kitos kuopos 
narių reikalus, o dažnai ir visos or- 
ganizadijos reikalus ir kuopų vir
šininkai pirmiausiai su tais nutari
mais susiduria.

Šis Pildomosios Tarybos nutari
mas reiškia žymų sumažinimą berei
kalingo darbo Centro Raštinėje ir 
išvengimą nemažų išlaidų bereika
lingiems susirašinėjimams. Ypatin
gai tie specialiai laiškais praneši
mai palieka bereikalingi*, kuomet 
Pildomosios Tarybos suvažiavimų 
protokolas su pirmu „Tėvynės” nu
meriu po suvažiavimui pradedamas 
spausdinti SLA. organe. Tokiu bu
du kuopų viršininkai ir SLA. nariai 
tuos nutarimus gali sužinoti pir
miau, negu galima suspėti laiškais 
jiems tuos nutarimus pranešti. Šis 
Pildomosios Tarybos nutarimas net 
pagelbės greičiau atlikti visus Pil
domosios Tarybos suvažiavimų nu 
tarimais paliestus reikalus.

----- o-----
KARO DEBESYS TIRŠTĖJA

Militarizmu apsvaigęs Vokieti
jos Hitleris šiomis dienomis paskel
bė viso pasaulio žiniai, kad Vokieti
ja atsisako pildyti Versalio sutartį 
ir grįžta prie savo prieškarinio mi- 
litarizmo atstatymo. Šis Hitlerio 
žygis, lyg kokios milžiniškos bom
bos sprogimas, supurtė visą pasaulį 
ir tarptautinių santikių rateliuose 
sudarė tiesiog paniką. Visomis pu
sėmis tik šaukiama, kad naujo ka
ro gaisras yra netolimos ateities įvy
kiu. Paskelbus Hitleriui Vokietijos 
militarizmo atgaivinimą, tuojaus di
džiosios valstybės paskyrė šimtus 
milionų dolerių siekiančias sumas 
savo ginkluotų jėgų stiprinimui.

Tačiau reikia stebėtis net di
džiųjų valstybių tokiu dideliu susi
jaudinimu del šio Hitlerio žvgio. 
Visi žino, kad Versalio sutartis ne
pamatuotai pasmerkė Vokietiją

kraštutiniai pažeminančion padėtin, 
apkraunant ją nepakeliamomis ka
ro kontribucijomis. Taip pat visi 
žino, kad Hitleris senai skelbė tokį 
savo nusistatymą, kad Vokietijos 
pasiliuosavimas iš tos pažeminan
čios padėties gludi tik karo audroje. 
Dabar Hitleris tik pradėjo įgyven
dinti tai, ką jis pirmiau skelbė.

Ar galima vieną Vokietiją kal
tinti už atsisakymą pildyti Versalio 
sutartį? Mums rodos, kad ne. Vo
kietija nuginkluota1 tuo tikslu, kad 
turėtų galimybės ir kitos, karą lai
mėjusios, valstybės nusiginkluoti. 
Tuo tarpu Versalio sutartį padikta
vusios valstybės, vietoje nusigink
luoti, visomis išgalėmis ginklavosi. 
Militaristinį judėjimą žinantieji 
ekspertai tikrina, kad šiandie Euro
pos valstybės, neįskaitant Vokieti
jos, turi 3,500,000 reguliarės vei
kiančios kariuomenės ir turi 17,000,- 
000 pilnai prirengtos karo akcijai 
rezervo kariuomenės. Taip pat tik 
didžiosios Europos valstybės nuo 
pasirašymo karo paliaubų iki šių 
dienų yra išleidę virš 45 bilionus do
lerių ginklavimosi tikslams. Tokia 
padėtis neišvengiamai vertė ir Vo
kietiją atgaivinti savąjį prieškarinį 
militarizmu.

Vadovaujančios tarptautiniuose 
santikiuose Europos valstybės su
judo tartis del bendro nusistatymo 
prieš Vokietijos atstatytąjį milita
rizmą. Bus atlaikyta visa eilė di
plomatinių konferencijų, bet ar tas 
prašalins grūmojančio karo pavojų, 
labai abejotina. Rusija ir Franci j a 
kaltina Angliją del jos perdaug 
švelnaus nusistatymo šio Hitlerio 
žygio atžvilgiu. Ilgainiui tie kalti
nimai gali virsti besiartinimu su 
Vokietija. Šiandie Rusija su Fran
ci j a yra artimuose susipratimo san- 
tikiuose, bet rimti gandai nusako, 
kad Vokietija yra slaptose sutarty
se su Lenkija ir Japonija, iš dviejų 
pusių apsupant Rusiją. Šitą padė
tį žinodama Rusija, jei neturės už
tikrinimo iš Anglijos ir Franci jos 
palaikyti jos poziciją Rytuose, gali 
dėtis su Vokietija už pasidalinimą 
Lenkijos ir Pabaltijo valstybių. Vi
somis pusėmis pilna daleidimų įvai
rioms kombinacijoms.

Tuo tarpu naujo karo debesys 
tirštėja ir nesimato jokių pastangų 
tų debesių išsklaidymui. Visomis 
pusėmis eina tik beprotiškas gink- 
lavimasis. O tas reiškia netolimą 
pražūtingą" naujo karo katastrofą, 
kurioje gali žūti šiandieninė pašau 
lio civilizacija.

----- o-----
ŠEIMOS REIKŠME

Prityrę sociologai skelbia, kad 
šeima žmonijos gyvenime yra ne 
vien socialio žmonhj santikiavimo 
pagrindu, bet kartu svarbiausiu ak
stinu visos žmonių pirmyneigos ir 
net musu civilizacijos palaikytoja. 
Tačiau komunistinė Rusija pasirįžo 
šią tiesą sunaikinti savo eksperi
mentais, naikinant šeimą ir visiškai 
panaikinant šeimų bent kokios nuo
savybės principą.

Šiomis dienomis pasiekusios 
Ameriką žinios iš Maskvos skelbia, 
kad Rusijos diktatorius Stalinas į- 
sakė net valstybės kolektyviuose 
ūkiuose respektuoti šeimų individu
alius palinkimus ir interesus. Šei
mos individualių interesų priešai 
bandė sumažinti ūkių kolektyvuose 
dirbančių šeimų asmeniniai nuosa- 
bei skiriamus daržus iki vieno de- 
šimtdalio haktaro, tačiau šitie dar
žai galutinai nustatyti nuo vieno iki 
vieno ir pusės haktaro ploto.

Vadinasi, po ilgų ir katastro- 
fingų eksperimentų Rusijos dikta
torius Stalinas įsitikino, kad šeima 
yra svarbiu dėsniu žmonijos gyveni
me. Pačios prigimties sukurto in
stinkto žmogaus palinkimuose jo
kios teorijos, jokia jėga nepajėgė ir 
nepajėgs sunaikinti.

----- o-----
Kuomet esi laimingu, tai kiek

vienas stengiasi tau padėti, kad dar 
laimingesnių padaryti. Nelaimėje 
pasilieki vienut vienas. 

t

—O-
Sentautis žmogus suranda dau

giau malonumo kitų papročius ata
kuodamas, negu, savuosius gindamas.

Ž M ONIU SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

INKSTŲ LIGA SERGANT.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Inkstų ligų esti keletas rūšių. Sulig ligos se
numu, jos dalinama į staigiuosius ir chroniškuo
sius inkstų įdegimus, o sulig paliesta inkstų da
limi — į parenchiminius ir intersticialius. Kom
binuoto šitų sudaro dar kitą inkstų ligų eilę. 
Dauguma jų paprastai vadinama Bright’o liga.

Inkstų ligos priskaitoma prie sunkiųjų ligų. 
Gydymas gana keblus ir dažnai nesėkmingas. 
Pasisekimas ar nepasisekimas pareina nuo žmo
gaus gyvenimo būklės, čia svarbu žinoti, ką 
daryti ir ką nedaryti. Ir sveikam žmogui tas 
svarbu, o ką jau bekalbėti apie ligoni.

Sekant tulus dėsnius galima inkstų ligą pa
gydyti bei palengvinti ir išvengti nemalonių 
komplikacijų bei pasunkėjimų. Tų dėsnių kele
tas. Svarbiausi jų šitie. Reikia vengti odos už
šaldymo ir abelnai užsišaldymų. Tas reiškia, 
reikia visada būti šiltai apsirengusiam sulig oro 
reikalavimų, — geriausia visada dėvėti šiltus 
vilnonius apatinius marškinius, dabotis vėjo už
pūtimų, šaltų kambarių, šaltų maudynių, net 
šaltų gėrimų. Sistematiškas, be didelio nuvar- 
gimo, pasimankštinimas, reguliaris laiku miegas 
labai naudinga. Ir abelnai ligonis turi vesti nor

Karolis Vairas.

Advokatas Rapolas Skipitis
(Ryšy su jo kelione į Ameriką)

Šių metų kovo mėnesy vyk
sta į Amerikos Jungtines Val
stijas Draugijos Užsienio Lie
tuviams Remti pirmininkas 
adv. p. Rapolas Skipitis. Kaip 
ir visų musų vyresnės kartos 
visuomeninkų, taip ir p. Skipi
čio gyvenimas yra pilnas ir dar
bingas, pasireiškęs visuomeniš
kumu jau gerokai prieš karą, 
musų spaudos draudimo metu, 
nepailsęs karo metu, dar la
biau įsisiūbavęs musų valsty
bės gyvenimo pradžioje ir da
bar.

R. Skipitis gimė 1887 m. Bau. 
kų kaime, šedavos par., Šiaulių 
apskrity. Mokėsi Palangos pro
gimnazijoje, Šiaulių gimne.zijo- 
je ir Maskvos universitete, kur 
baigė teisių fakultetą.

Visuomenės gyvenime jis pra 
deda -dalyvauti nuo ketvirtos 
gimnazijos klasės, platindamas 
iš Prūsų slapta gabenamus lie
tuvių laikraščius ir knygas ir 
padėdamas musų knygnešiams. 
1905 metais Lietuvoje sulieps
nojo revoliucija, ir jaunas, vos 
18 metų amžiaus Skipitis prisi
deda prie revoliucinio darbo 
Šiaulių apylinkėj. 1908 m. jis 
Šiaulių žandarų suimamas ir 
pasodinamas į kalėjimą. Išėjęs 
iš kalėjimo, jis ir toliau dar
buojasi ir 1908 m. pabaigoje 
dalyvauja, kaipo Šiaulių moks
leivių atstovas, Lietuvos Moks
leivių Konfearencijoje Vilniu
je. Studentaudamas Maskvoje, 
kelis kartus' išrenkamas Mas
kvos Lietuvių Studentų Drau
gijos pirmininku. 1910 m. pra
deda eiti „Aušrinė”, ir Skipitis 
yra jos artimiausių 'bendradar
bių skaičiuje. Vasaros atosto
gų metu jis darbuojasi sodžiu
je, — renka tautosaką, moko 
suaugusius skaityt ir rašyt, 
steigia sodžiaus knygynėlius, 
ruošia kaimiečiams gegužines, 
vakarus, rašinėja „Aušrinei”, 
„Lietuvos žinioms”, „Lietuvos 
Ūkininkui”.

Karo metu R. Skipitis dirba 
Lietuvių Draugijos Centro Ko
miteto įgaliotiniu Lietuvoje, 
paskui Rusijoje (Maskvoje, ir 
Petrapily). 1916—1917 m. įsi
kuria Santaros partija ir joje 
p. Skipitis yra Centro Komite
te. Partijos leidžiamo ,Santa
ros” laikraščio redakcijos narių 
skaičiuje matome ir jo vardą. 
1917 m. jis buvo išrinktas į »

Lietuvių Tautos Tarybą Petra
pily, o vėliau, dar tais pačiais 
metais, į Vyriausiąją Lietuvių 
Tarybą Rusijoje, kur jam pave
dama sudaryti ryšius ir palai
kyti santikius su Ukrainos val
džia; Skipitis išbuvo Ukrainoje 
ligi bolševikai paėmė Kijevą. 
Po to jis lanko lietuvių koloni
jas Ukrainoje ir ten organizuo
ja lietuvių tautos tarybas (Je-

1 katerinoslave, Charkove ir kt). 
1918 m. p. Skipitis grįžta į Lie
tuvą ir mokytojauja Šiaulių 
gimnazijoje. 1919 m. pradžioje 
Teisingumo Ministerijos pa
kviestas, eina valstybės gynėjo 
pareigas Kauno apygardos teis
me, kur darbuojasi ligi Vl-am 
ministerių kabinetui susidarant, 
kada ministeris pirmininkas Dr. 
K. Grinius pakvietė jį Vidaus 
Reikalų Ministerio pareigoms.

Po 1920 m. Lietuvoje įsikūrė 
Ūkininkų Partija, kuriai pirmi
ninkavo p. Skipitis. 1923 m. rin 
kimuose į Seimą, Uk. Sąjunga 
buvo sudariusi bloką su valstie
čiais liaudininkais ir pravedė į 
Seimą du savo atstovus, pp. 
Skipitį ir Aleksą (dabartinį že
mės Ūkio Ministerį). Vėliau 
partija leido savo laikraštį, 
„Ūkininko Balsą”, kurs ėjo ligi 
1928 m. ir jo redaktorium buvo 
p. Skipitis. Po perversmo 1926 
m. Ūkininkų Sąjunga pasisakė 
už demokratinę valstybės sant
varką ir atšaukė savo įgaliavi- 
mus dviem savo nariams, buvu
siems ministerių kabinete, bū
tent Aleksai ir Daukantui. Da
bar Ūkininkų partija nebevei
kia.

Šia proga tektų dar suminėti, 
kad p. Skipitis vadovavo Kauno 
miesto gyventojų kovoje su 
elektros koncesininkais. Ta ko
va buvo ir įdomi ir griežta, ir 
ją gyventojai laimėjo. Tos ko
vos pasėkoje Kauno gyventojų 
kišenėse dabar pasilieka bent
2 mil. litų kas metai, — kadan
gi elektros koncesijai dar lieka 
gyvuoti 18 metų, tad Kaunie
čiai bus išlaimėję, dėka p. Ski
pičio vadovybei, apie 36 milio- 
nus litų.

Ponas R. Skipitis, kartu su 
pp. Kasakaičiu, Vanagu-Simo- 
naičiu ir Grigalaičiu 1931 m. 
rudenį organizuoja Draugiją 
Užsienio Lietuviams Remti, ku
rios veikimas jau gerai žinomas 
Amerikos lietuviams. Jo lanky

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

mali gyvenimą, — gali dirbti, tik reikia vengti 
varginančių ir rūpestingų darbų.

Maistas maž-daug kaip ir kiekvieno to am
žiaus žmogaus. Tik nereikia perdaug valgyti bei 
perdaug save alinti, kaip dauguma kad daro 
inkstų liga sirgdami. Būtent, save nusilpnina. 
Kadaise ir dar gana nesenai buvo manoma, kad 
mėsa esti kenksminga, nes mėsa turtinga nitro- 
geąir^Jfc junginiais ir todėl apsunkina inkstų 
darbą. Ta teorija pasirodė netiksli, nes daug 
ligonių su inkstų liga jaučiasi ir laikosi geriau, 
kada vartoja mėsą, žmogus, sirgdamas inkstų 
liga, išmeta daug albumino su šlapumu. Tą pra
rastą albuminą jis atgauna vartodamas mėsą. 
Mėsos ir abelno maisto perviršis apsunkina ink
stų darbą ir atsiliepia blogai į ligos eigą, — pra
deda kojos tinti, vėliau pidvas, o paskui ir visas 
kūnas. Taigi persivalgymų, kad neapsunkinus 
inkstų ir badavimų, kad nenusilpus, reikia veng
ti. Reikia reguliuoti ir valgomosios druskos 
kiekį, — sumažinti, kada pasirodo kojų bei kitų 
kūno dalių patinimų. Druskos tegalima vartoti 
nuo pusės iki trijų ketvirtdalių arbatinio šaukš
tuko per parą. Kad žinojus tikrą druskos kieki, 
visus valgius reikia gaminti nesūdytus ir pridėti 
valgant tiek, kiek nustatyta. Iš pradžių gana 
negardus maistas su tiek maža druskos, bet su 
laiku įprantama. Del pagerinimo skonio galima 
vartoti lemoną, actą ir cibulius.

masis Amerikoje, be abejonės, 
turės sustiprinti Lietuvos san- 
tikius su išeivija ir padės tin
kamai pasiruošti Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongresui ir Viso Pa
saulio Lietuvių Sąjungai.

Prisiminkime Svar
bųjį Reikalą

Laisv. Etinės Kultūros Drau
gija, gal vienintelė Lietuvoje 
organizacija, kuri stengiasi ga
lutinai išvaduoti Lietuvos pilie
tį iš dvasios vergovės, padary
ti jį ištvermingu, save gerbian
čiu ir nepasiduodančiu likimui 
su sulaužyta dvasia žmogumi.

Štai SLA. 198 kuopa iš 
Akron, Ohio, per p. F. švelnį, 
savo kuopos iždininką prisiuntė 
$6.00 Laisv. Etinės Kultūros 
Dr-jos Kupiškio skyriui. Pati 
kuopa iš savo iždo paaukavo 
$2.00, kiti tos kuopos nariai 
liuosnoriai sumetė $4.00. Au
kojo: 198 kp. iš iždo $2.00, N. 
Trumpikas $1.00; K. Kupris, 
J. J. Versiackas ir K. Baublis 
po 50c. — $1.50. Smulkių au
kų $1.50. Viso $6.00. Pinigai 
jau gauti ir pasiųsta Kupiškio 
skyriui.

Broliai lietuviai, musų SLA. 
organizuotas kūnas, susideda 
daugiau negu iš pusketvirto 
šimto kuopų. Jei tose kuopose 
atsirastų nors po vieną brolį, 
kaip F. švelnis, tai iš pusket
virto šimto kuopų butų gauta 
aukų su virš $2,000.00. Tais pi
nigais galima butų ištraukti iš 
bado ir skurdo ne vieną išba
dėjusi Lietuvos Universiteto 
studentą, bet pora desėtkų ir 
praplatinti „Laisvąją Mintį” 
plačiai tarp kaimo žmonių. Bet 
tai svajonė, mes, Amerikos lie
tuviai, sustoržievėjom, musų 
širdys suakmenėjo. Mes žiūrim, 
kad tik man butų gerai, o kas 
atsitinka su kaimynu — lai sau 
žinos.

Kažin ar mes taip galvodami 
nepadarom didelės klaidos. Jei 
musų „Aušrininkai” — Kudir
ka, Basanavičius, šliupas, Gri
nius, Staugaitis ir kiti butų 
taip galvoję, kaip mes dabar 
kad galvojam, jei jie nebūtų 
pasišventę, pasiaukavę, ar butų 
Lietuva atgimus, ar butų Lie
tuva nepriklausoma valstybė?

Atsakyk į tai ir kartu pagal
vok kuo gali prisidėti parėmi
mui to svarbiausio reikalo — 
tautos švietimo ir kultūrinimo 
reikalo.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol jaunas, o broli, sek pasėlio pradui 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
V6iu juk prie darbo- ne sėsi, nė pjausi.

Kol dega kratinė) šventa* agnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
log menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

karininko, kuris kada tai tarnavo kariuo
menėje.

— Vyrai! — dar vyki suriko jis. — 
Jus gražiai pasielgėt.

Tuo tarpu pulkas pasuko į kitą gat
vę. Ji lydėjo būrys vaikų ir šimtai link
smų balsų dainavo muzikos garsams.

v

(SPECIALĖ KORESPONDENCIJA)

Pasigilinkite
Musų organizacijoje yra 

jaunuolių kuopų. Kai kurios 
gyvuoja jau keli metai. Kai

keliolika 
tų kuopų 
kurios tų 

kuopų, kuomet organizavosi, turėjo dau
giau narių, negu dabar jų turi. Todėl, 
ar kuopos valdyba ir darbuotojai bent 
kuomet pasigilina ir pagalvoja, kod^l taip 
yra: kodėl vietoje tuiėti daugiau narių, 
turi mažiau? As manau, kad nepasigili
na. Jei pasigilintų ir pagalvotų, tai jaus
tų pareigą, kad savo kuopą narių skai
čiumi padidinus.

Ar pasigilinate ir pagalvojate, kad 
jūsų kuopa dar nė vieno rimto parengimo 
nesurengė, kad dar neturėjo tokios pra
mogos, apie kurią seni ir jauni kalbėtų 
ir musų organizacijos darbuote domėtųsi. 
Turbut nepasigilinote. Jei butumet pa
sigilinę, neabejoju, kad toks parengimas 
jau senai butų surengtas.

Ar pasigilinote į tai, kodėl negauna
te naujų narių į kuopą? Turbut ne. Jei 
butumet pasigilinę, tai kad ir praeitame 
savo susirinkime butumet nutarę pas
kelbti naujų narių gavimo vajų ir visi 
.nariai butų jau bent po vieną naują narį 
prirašę.

Ar pasigilinote, kodėl jus priklausot 
prie šios organizacijos ir kodėl reikia 
kalbinti savo draugus ir pažįstamus į ją 
rašytis? Netikiu. Jei butumet pasigili
nę, tai visas jūsų miesto jaunimas žino
tų, kad Susivienijimas yra didžiausia lie
tuvių organizacija, kad čia geriausia vie
ta jaunimui priklausyti.

Ar pasigilinote, kad priklausydami 
prie SLA., jus galite veikti visose gyve
nimo srityse: sporte, lietuvybėje, kultū
roje, vadovybėje, pasižymėjime ir tt. 
Abejoju. Jei butumet pasigilinę — ki
toks veikimas jūsų kuopoje butų. Jus 
turėtumėt sporto jauktus, dramos rate
lius, lietuvių kalbos mokyklėlę, rengtu
me! visokius parengimus ir tt.

Ar pasigilinote į tai, kad jus esate 
tik lietuviai, tokiais visuomet busite ir 
todėl reikia su savo žmonėmis kartu veik
ti tokius darbus, kurie yra naudingi mu
sų organizacijai, jums patiems ir visiems 
lietuviams? Vargiai.

Jei visa to dar nepadarėte — pada
rykite dabar.

Visų prie SLA. priklausančių narių 
pareiga dirbti organizacijos, savo ir savo 
žmonių labui. Juodaugiau gali nuveikti 
jaunuoliai. Reikia tik savo pareigas su
prasti. Reikia į tas pareigas pasigilinti. 
Pagaliau reikia veikti' ir dirbti. Dirbti 
taip, kad mums sulaukus senų dienų, 
kuomet trauksimės iš šio pasaulio, liku
sieji nepasakytų, jog mes tik gimėme, 
gyvenome ir mirėme. Reikia veikti taip, 
kad mums numirus apie mus kalbėtų, jog 1 
mes gimėme, gyvenome, dirbome ir ne
mirtinus darbus nuveikėme. Filosofas

Ką visuomenės darbuotojai šiame 
atsitikime turi veikti? Visuomenės dar
buotojų pareiga steigti lietuvių kalbos 
mokyklėles. Pareiga traukti jaunimą i 
lietuviškas organizacijas, jį ten lavinti 
lietuvybėje, pratinti prie veikimo, rengti 
juos į darbuotojų eiles.

Musų jaunimas, bent šiuo tarpu, dar 
nėra taip labai sugedęs. Jis yra tik ap
leistas ir užmirštas, taip sakant, „Dievo 
valiai” paliktas. O Dievas, matote, jau
nimo lietuviais neauklėja, todėl jaunimui 
tenka paklysti, nuo lietuvių atšalti. Rei
kia tad patiems lietuviams šiuo svarbiu 
reikalu rūpintis. Nesirūpinsime mes pa
tys — nesirūpins ir svetimi. To gi ne
darydami, lyg ir tiksliai leidžiame musų 
jaunimui ištautėti ir lyg ir prievarta jį 
gramzdiname į tokias aplinkybes, iš ku
rių musų jaunoji karta jau negalės išsi- 
kapumoti.

Dabar laikas, kad ateity nereiktų 
gailėtis. Dabar laikas tėvams ir visuo
menės darbuotojams apie musų jaunimą 
ir visos musų tautos žmonių trečdalio 
likimą rūpintis. Netrukus gali būti per- 
vėlu. Todėl visi ir visur — visur, kur 
tik galime ir kaip tik galime — rūpinki
mės jaunimo likimu.

SLA. Narys Petrukas.

nas karininkas, žiūrėdamas į mus. — 
Kas iš mažens gerbia savo vėliavą, tas 
mokės saugęs ją atginti.

JAUNATVES rytas.
Tai
Tai
Pas
Sulaukę linksmo ja* latvės ryto.

kas, kad vėjai laukuos dejuoja, 
kas, kad lapai stuai nukrito; 
mane gulės dar vis žaliuoja,

Vargai aplankę ilgai nebūna, 
„Pas jį negalim gyventi” — sako — 
Palikę vieną kažin kur žūna — 
Lieka tik pėdos ant mano tako.

Pasiekęs sielą dainelės aidas 
Pėdų ant tako žymes išblaško-, 
Debesys 
Skausmų

dangų apniaukę sklaidos, 
nebliko nei vieno lašo.

pranykus, palikęs vienas,Ir jietms
Audžiu gražiausią padangių giesmę.
Į melsvus tolius, jaunieji broliai, 
Sparnus jaunatvės kartu ištiesme!

Ant. Rameikis.

Mažamečių Kampelis

Edmondo de Amicio.

Ar Pagalvojate?
yra keli šimtai 
augančių ir jau 
visi tie lietuviai 
dalyvauja tarpe

Šiandien Amerikoje 
tūkstančių čia gimusių, 
užaugusių lietuvių. Ne 
tokiais jaučiasi, ne visi
lietuvių, ne visi jų išaugs tikrais lietu
viais. Besiauklėdami kitokioje dvasioje 
tie jaunuoliai visai atšals nuo lietuvių. 
Gal jie dar ir žinos ką nors apie lietu
vius. Bet kaip su jų vaikais? Jų vaikai 
jau bus „amerikonai”. Apie lietuvius jie 
nė nepagalvos. Kas tuomet? Išnyki
mas? Taip. Didelė lietuvių tautos dalis 
žus užjury be jokios žymės, be pėdsakų.

Ką daryti? Kaip to nelaukiamo liki
mo išvengti? Reikia dirbti. Reikia jau
nimą auklėti lietuviškoje dvasioje. O iš
auklėti ne taip jau sunku. Reikia šiek- 
tiek pasišventimo. Ta gi pareiga puola 
ne kitam kam, kaip tik tėvams, kurie sa
vo sūnūs ir dukteris auklėja. Ir tas lie
tuviškoje dvasioje auklėjimas turi prasi
dėti namie: tėvai ir motinos su sayo vai
kais visuomet turi kalbėti lietuviškai. 
Visuomet jiems turi aiškinti apie lietu
vius, apie prisirišimą :prie jų. Turi pa
mokyti lietuviškai skaityti ir rašyti. O 
jei yra lietuviška mokykla tame mieste— 
leisti į tą mokyklą.

Direktoriaus sūnūs kariuomenėje 
tarnavo savanoriu. Jį kare nukovė. Ir 
direktorius dabar, grįštant mums iš mo
kyklos, eina visada aikštėn žiūrėtis į pra
einančius maršu kareivius.

Vakar pro mus ėjo pėstininkų pul
kas. Į pusę šimto vaikų bėginėjo, šoki
nėjo aplink muzikantus, lydėjo mušdami 
limukėmis taktą ir savo veršenikes, krep 
šelius ir dainuodami su kareiviais.

Mes visi stovėjome buriu šalygatvy 
prieš mokyklą ir žiūrėjom į kareivius.

Franti prunkštelėjo į akis vienam 
kereiviui, kuris šlubčiodamas ėjo. Bet 
tuojau pajuto kieno ranką ant savo pečių. 
Toji ranka buvo direktoriaus.

— Mat, vaikeli, — pasakė direkto
rius. — Juoktis iš kareivio, esančio eilė
je ir negalinčio atsakyti arba atsiginti, 
tai reiškia tiek, kaip kad žeistum ir 
skaudintum žmogų surištomis rankomis 
ir kojomis, čia tavo biauriai pasielgta.

Franti beregint pranyko.
Kareiviai ėjo pro mus po keturis ei

lėje, sudulkėję, suprakaitavę; saulėje ži
bėjo jų šautuvai.

Direktorius tarė mums:
— Vaikai, jus turite gražiai elgtis 

su kareiviais. Jie yra musų gynėjai. 
Jie gautų eiti mirti už mus, jei rytoj sve
timos šalies kariuomenė užpultų musų 
tėvynę, žiūrėkite, tie kareiviai dar vi
sai jaunučiai, jie nedaug tevyresni už 
jus; ir jie, kaip ir jus, mokslą eina, mo
kosi. Tarp jų, kaip ir jūsų pačių tarpe, 
yra gyvenančių vargingai. Yra ir lobin- 
gų, augštos giminės, ir jie susirinko į 
pulką iš visų Italijos kampų. Galit tuo
jau ant veido pažinti, kas iš kur yra. 
štai eina Sicilijos vyrai, o štai sardinietis, 
napolietis, lombardietis. Čia ir to pulko 
kareiviai, kurie dar 1848 metais kariavo. 
Senai tų kareivių jau nebėra, bet vėlia
va ta pati tebėr. Kiek kareivių padėjo 
savo galvas prie tos vėliavos už musų tė
vynės laisvę ir nepriklausomybę prieš 
dvidešimts metų, kada dar nė jūsų pa
čių nebuvo!

— Vėliavą neša! — sušuko Garronė.
Ir tikrai, jau arti musų plevėsavo 

vėliava. Nešė ją augštai iškėlę ties visų 
galvomis.

— štai ką padarykit, vaikeliai, — ta
rė direktorius. — Pasveikinkit musų tris
palvę vėliavą, kai neš pro jus. Atiduo
kit jai garbę. Sveikindami rankas pri 
dėkit prie kaktos.

Karininkas nešė pro mus vėliavą nu
plyšusią, visą vienų lopų, su medaliais 
ant koto. Mes visi vienu kartu pakelėm 
rankas prie kaktos. Karininkas pažvel
gė į mus, šyptelėjo ir atsisveikino.

— Vyrai, vaikai! — pasigirdo užpa
kaly balsas.

Tas balsas, kaip pasirodė, buvo seno

VILKAI IR ŠUNES.
Vieną kartą vilkai tarė šunims:
— Kodėl jus vis esate musų priešai? 

Juk jus daugeliu atžvilgių esate į mus 
panašus, skirtumas yra tiktai išsilavini
me ir gyvenimo bude. Mes gyvename 
laisvai, o jus esate pasivergę žmonėms, 
kurie jus muša, užmauna jums ant kak
lo sunkią apykaklę, verčia jus daboti jų 
galvijus ir už visa tai duoda jums grauž
ti kaulus! Nekęskit jus ilgiau tokios 
vergijos. Atvarykite pas mus žmonių 
galvijus ir mes visi tuokart galėsime gar
džiai paėsti ir gražiai gyventi.

Tie saldus vilkų žodžiai lyg ir per
tikrino šunis, ir jie nuėjo vilkų lydimi į 
jų urvus. Ir kaip tik įėjo vidun — vil
kai juos užpuolė ir sudraskė visus į šmo
telius.

Pats likimas nubaudžia išdavikus.

nalizacijos, gatvės buvo grįstos primityviai, di
deliais akmenimis. Visa tai Kauno savivaldybė 
per keletą metų padarė ir dabar Kaunas turi 
visas modemiško miesto būtinybes ir meksfal- 
tuotas gatves. Gyventojų Kaune dabar skaito
ma apie 120,000 (1925 m. buvo 83,000). Nuo 
didžiojo karo smarkiausiai buvo nukentėjęs 
Šiaulių miestas, kurį rusai pasitraukdami sude
gino. Dabar ir jis visiškai atstatytas ir jo sta
tyba buvo nemažiau intensyvi, kaip Kauno. Ga
na gyvai eina statyta ir Klaipėdoj, kuri prie 
Lietuvos prisijungus žymiai padidėjo ir pagyvė
jo. Klaipėdos uoste laivų judėjimas yra žymiai 
prašokęs prieškarinį, nes per Klaipėdą eina žymi 
dalis Lietuvos eksporto ir importo. Augimo ten
denciją rodo ir eilė kitų Lietuvos miestų.

Lietuvos gyventojų natūralinis prieauglis 
kasmet sudaro apie 30,000 žmonių, tačiau emi
gracija paskutiniais metais beveik visai nežymi. 
Lietuva neturi ir nedarbo problemos, kuri yra 
opi daugeliui valstybių. Viso Lietuvoj be dar
bo žmonių apie 4,000, kuriais rūpinasi miesto 
savivaldybės, suteikdamos darbą arba pašelpą.

Lietuvos ekenominio gerbūvio didelis paki
limas prieš ekonominį krizį liudija, kad nepri
klausomybės sąlygos palankios tautos gerovei 
klestėti.

GIRININKAS IR ANGIS.
Vieną žiemos dieną girininkas, grįž

damas namo iš darbo, pamatė kas žin 
ką juodą, gulintį ant sniego. Pasilenkė 
ir pažino angį, kuri buvo sustyrus ir at
rodė nebegyva. Girininkas pakėlė ją nuo 
žemės ir užsidėjo antin, kad sušiltų, kol 
pareis namo.

Kai tik įėjo vidun, tuoj paleido angį 
ant aslos priešais ugnį. Girininko vai
kai, apstoję angį, dabojo ją ir pamatė 
atgįjant. Vienas kūdikių prisiartino," kad 
ją paglosčius, bet angis pakėlė galvą, iš
leido gylį ir tik-tik neįgėlė kūdikiui mir
tinai. Tuokart girininkas, pašokęs, pa
ėmė kirvį ir perkirto angį pusiau, tarda
mas:

— Nelabieji niekad nėra dėkingi!

PROMETĖJUS IR SUTVĖRIMAS 
ŽMOGAUS.

buvo daug daugiau, negu protingų 
nių, paliepė tą nelygybę skaitliu j e 
ginti, permainius tulus gyvulius į 
nes. Prometėjus padarė, kaip jam

Jupiteris, pamatęs, jog kitų gyvūnų 
žmo- 
išly- 
žmo- 
buvo

įsakyta, ir dėlto dabar tūli žmonės išžiū
ra panašus žmonėms, bet savo pasielgi
mais ir protu nei kiek nesiskiria nuo gy
vulių.

LIŪTAS IR ZUIKIS.
Liūtas užtiko miegantį zuikį ir bu- 

vo besirengiąs jį sudraskyti, bet pamatė 
elnį šalimais beeinantį. Palikęs zuikį, 
liūtas pasileido vytis eini. Vijosi, vijosi 
ir nepasivijp. Tad grįžo atgal prie zui
kio. Sugrįžęs, zuikio neberado: jo ir 
dulkės buvo nurukę. Liūtas todėl likosi 
be pietų.

— Taip man ir reikia, — tarė jis 
sau. — Reikėjo pasitenkinti tuo, ką jau 
naguose turėjau, o ne gainioti tą laiba- 
kojį elnį!

Mokytojas aiškina mokiniams patdrlę „Ne 
visa tai auksas, kas žiba”. ,

— Kas gali pasakyti pavyzdį? — klausia.
— Mokinys: — Vaksuoti batai, ponas mo

kytojau.

Ji viena

įvykdyti. Viso žemės fondas buvo nusavi- 
726,416 ha žemės. Išskirstyta jau 520,005 
Sudaryta 37,337 nauji ūkiai (349,611 ha.) 

to, atliktas didelis darbas išskirstant 86,767

(Užbaiga)
Pereinant į ekonominę sritį, čia ryškiausia 

iliustracija bus valstybės biudžeto pajamos ir 
išlaidos. 1923 m. kada jau 'buvo įvestas litas, 
valstybės biudžetas siekė 166,3 milionų litų ir 
nuolat augdamas 1930 m. buvo pasiekęs 347,7 
mil. litų, bet užėjus kriziui vėl ėmė mažėti, 1933 
m. nukrito iki 256,8 mil. lt. Daugiausia Lietu
vos biudžetai buvo suvedami su liekanomis, ku
rios padėjo padengti trijų krizio metų 
(1930—32) nedateklius. Mokesčiai, kurie 1930 
m. sudarė 134,2 mil. litų, del krizio irgi suma
žėjo ir 1933 m. parodo 106,5 mil. lt., faktiškų 
pajamų 1934 m’ buvo 258 mil. lt., faktiškų iš
laidų — 252 mil. lt. Tokia pat tendencija ir 
Lietuvos užsienio prekyboj, kuri prieš krizį 
smarkiai augo ir buvo pakilusi 1930 m. ekspor
to — 333,7 milionų litų ir importo — 312,4 mil. 
lt., o paskutinieji 1934 m. rodo eksportą 147,2 
mik, importą — 138,6 mil. lt. Lietuvos užsienio 
prekybos balansas daugumoj metų aktyvus. 
Lietuvos valstybės skolos palyginamai nedide
lės: užsieniui Lietuva skolinga 1934 m. buvo 
71,7 mil. lt. ir vidaus skolų turėjo 1,7 mil. lt. 
Vienam gyventojui valstybės skolų tenka 38,13 
lt. Privatus įsiskolinimas kaime siekia 820,8 mil. 
lt. ir vienam ukiui tenka 111,8 lt.

Lietuvos ekonominė struktūra ir greitas 
prisitaikymas naujoms aplinkybėms palengvino 
Lietuvai pergyventi ekonominį krizį.
nedaugelio valstybių, kurios nėra įvedusios va
liutos išvežimo ir panašių suvaržymų. Lietuvos 
litas apie 80% padengtas auksu ir tvirta valiu
ta ir yra viena pastoviausių valiutų Europoj.

Kaip kitose Pabaltijo valstybėse, Lietuvon 
milžiniškos ekonominės ir vidujiniai politinės 
reikšmės turėjo žemės reformą, kuri jau baigia
ma 
nęs 
ha. 
Be
ukius į viensėdijas (1,013,565 ha.) Aprūpinta 
žeme 10,229 savanoriai. Naujakuriams stato
mosios medžiagos suteikta už 9,145,000 lt. ir 
pašelpų suteikta pinigais 652,000 litų. Kulturi- 
niems reikalams panaudota 130 dvarų centrų 
su 17,434 ha. žemės reforma atliko savo isto
rinį uždavinį ir galutinai sutvirtino Lietuvos 
valstietį savo krašto šeimininko vaidmeny ir su
mažino dvarų reikšmę, iš kur skverbdavosi sve
timos įtakos.

Lietuvoj didelės pramonės nėra buvę, tačiau 
paskutiniais metais ji vis stiprėja. 1934 m. 
Lietuvoj buvo 1,118 pramonės įmonių, kuriose 
dirba ne mažiau 5 asmenų. Viso darbininkų jo
se — 22,282. Daugiausia įmonių ir darbininkų 
turi medžio pramonė. Minimaliausia darbininko 
alga už 8 vai. daibo dieną yra 3.50 litų 
(nekvalif. moteris provincijoj), augščiausia — 
12,10 litų (kvalifikuotas vyras Klaipėdoj). 
Pažymėtinas pienininkystės išaugimas Lietuvoj 
per dešimtmetį. 1923 m. buvo įkurtos pirmosios 
3 pieninės, o 1933 m. jų buvo jau 251. Sviesto 
1924 m. išvežta 523 tonai už 3,9 mil. lt., o 1931 
m. 8,705 tonai už 47 mil. lt. Taip pat žymiai 
išaugo „Maisto” įmonė apdirbanti mėsos produk
tus.

Susisiekimo srity Lietuvos nepriklausomy
bės laikais naujų geležinkelių pastatyta 189 ki
lometrai. Ypatingai svarbi naujoji linija Ama
liai—Kretinga, kuri palengvina susisiekimą tarp 
Kauno ir Klaipėdos. Plentų buvo 1,197 klm., 
dabar yra 1,722 klm. Pataisyta ir pagerinta 
daug vieškelių. Pastatyta eilė naujų tiltų, jų 
tarpe 3 dideli tiltai Kaune. Pašto įstaigų ir 
agentūrų 1923 m. buvo 267, o 1933 m. jau 613, 
telefono abonentų skaičius pasiekęs 17,000, ra
dio abonentų apie 22,000.

Klaipėdos uostas, kurs grįžo Lietuvai 1923 
m. prisijungus Klaipėdos Kraštui, buvo apleistas 
ir nepritaikytas didesniam laivų judėjimui. Lie
tuvos vyriausybė įvykdė didelius uosto praplati
nimo ir pagerinimo darbus, kurie kaštavo apie 
10 milionų litų. Be to, ties Šventosios žiotimis 
pastatytas naujas žvejų uostas, kaštavęs apie 
2,5 mil. lt.

Netekusi senosios sostinės Vilniaus, Lietu
va turėjo įsikurti laikinoj sostinėj Kaune, kurį 
gavo kaipo apleistą menką tvirtovės miestą. 
Gyventojų padidėjimas sudarė geras sąlygas 
privatinei statybai, kuri ir buvo labai gyva. Ta
čiau visą eilę stambių statybų įvykdė vyriausy
bė, jų tarpe tokių monumentalių rūmų, kaip Lie
tuvos Bankas, keli universiteto rūmai, žemės 
bankas, daugelis ministerijų ir k. Visuomenės 
lėšomis pastatytas didžiulis Vytauto Muzėjus. 
Kaip sparčiai augo Kaunas, matyti iš to, kad 
^aktingiausiais statybos metais- 1931 m. buvo 
pastatyta 824 gyvenamieji trobesiai ir 579 ne
gyvenamų, 1932 m. 526 ir 431, 1933 m. 336 ir 
317. Kaunas neturėjo nei vandentiekio, nei ka- ;

Vieną kartą pas gydytoją atbėgo berniukas 
prašydamas greičiau aplankyti jo motiną:

— Malonėkite, pone daktare, greičiau... 
mes čia netoliese gyvename. Dėdė primušė ma
mytę, ir taip smarkiai primušė, kad subėgo 
kaimynai ir paguldė ją į lovą.

— Už ką gi dėdė mušė tavo mamytę? — 
paklausė gydytojas.

— Ji nenorėjo duoti jam pinigų... Malonė
kite greičiau...

Pacientė pasirodė esanti gerokai aplamdy
ta. Visa mėlynėse, ji vaitojo nuo skausmo. Ka
dangi rimtų sužalojimų nebuvo, prirašęs vaistus 
ir kompresus ant veido, gydytojas pasiruošė iš
eiti. Duryse jis susitiko su smarkiu, 
sigėrusiu, vyrioku.

— Tai jūsų darbas, ponuli? 
gydytojas, rodydamas į lovoj gulinčią.

— O kas jums darbo, juk tai ne 
žmona.

— Bet pažiūrėk, kaip ji atrodo...
— Kiekvienas auklėja savo žmoną 
Gydytojas numojo ranka ir išėjo 
prie jo pribėgo kažkokia senutė.
— Netikėkit jam, pone daktare,

tam galvažudžiui... jis visai ne jos 
veltėdis, jos meilužis.

— Tai ne mano dalykas.
— Bet juk gaila nelaimingosios... 

moteris, gera darbininkė, o jis niekšas ir tin
ginys... Aš jos motina ir ją žinau... Ji — kukli.

— Gali būti, bet ką čia bendro turi meilu
žis?

— Tai ne jos kaltė... Kai jos vyras mirė, ji 
jau sielojosi jo gailėdama, 
žiūrėti į

Tiesa, 
uždarbį

kiek iš-

paklausė

tamstos

savaip, 
gatvėn.

Čia
netikėkite 
vyras, jis

. Ji kukli

Man 
ją. Nei valgė, nei gėrė, 
jis buvo žmogus geras, 
namo parnešdavo ir vai- 
buvo geras, amžiną jam

vargšė, labai 
skaudu buvo 
visai sunyko, 
padorus, visą
kutį mylėjo... ir man 
atilsį... — senutė apsiašarojo.

— Bet ką čia bendro turi meilužis?
— Tai ji ne del savo kaltės, bet mano įkal

bama su juo susiėjo... Man gaila buvo į ją 
žiūrėti. Ir ėmiau aš jai peikti veliuonį: „Ką 
tu, kvaile, sakau aš jai, ko tu taip sielojies del 
jo... jis to nevertas... visą amžių su bobomis 
jis siautė ir prigaudinėjo tave”. Ji Įsiklausė. 
Nustojo verkusi. O paskui ir ėmė kartoti: At
keršysiu, atkeršysiu... O aš jai sakau: „nepa
doru mirusiam keršyti, tu verčiau prisidabok 
kokį išmintingą, pagyvenusį žmogų”... Ne, sa
ko 
aš 
su

ištekėti už senio — tai ne kerštas; paimsiu 
jauną meilužį — tai bus kerštas. Ir susiėjo 
tuo nelemtuoju palaidunu, girtuokliu.
— O tamstai reikėjo prisipažinti, kad netei

singai apkalbėjot velionį, — tarė gydytojas.
— Kai aš pastebėjau, kad ji blogą pasirin

ko, aš prisipažinau, tiktai jau .be jokios, nau
dos... „Vėlu, mama, sako ji. Dabar jau pati pri
sirišau. Malonu keršyti ir aš su juo nenoriu 
skirtis”.

— Bet jis juk be gailesčio ją muša — įter
pė gydytojas.

— Taip... Bet ji aiškina, kad tai iš meilės, 
iš pavydo... Ir net didžiuojasi tuo, kad meilužis 
ją muša... Kaip jai pagelbėti, pone daktare, gal 
kokius vaistus po oda įleisti?

Gydytojas išskėtė rankas ir pagreitino žing
snius.

O-
mjslė

Penki tvartai, vienos durys. — Kas?
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SLA. 50 m. Jubilejinis Seimas
Pereitame Detroito SLA. Seime tapo nutarta se

kantis SLA. Seimas laikyti vienoje iš progresyviškij 
lietuviškų kolonijų, CLEVELAND, OHIO.

Seimas Įvyks kitą vasarų, 1936 metais.
Seimas bus didelis ir svarbus — tai bus 50 METŲ 

SLA. GYVAVIMO SUKAKTUVIŲ SEIMAS.
Tam Seimui ruošti jau susidarė komitetas, ir nuo 

šio paskelbimo Seimo Rengimo Komiteto darbas for
maliai prasideda.

Clevelande yra pirmiau įvykęs SLA. Seimas — 
22-ras metinis Seimas 1907 metais. Tik po 29 metų 
Clevelandiečiai sulaukia kito SLA. Seimo, todėl pasis
tengs jį atžymėti, kad likti] atmintyje visų tų kurie at
silankys.

Seimo Rengimo Komitetas pasirįžo padaryti šį Ju- 
bilėjinį SLA. Seimų labai įvairiu, istorišku. Į šį SLA. 
Seimų bus atkreipta atida ne tik Amerikos, bet ir Lie
tuvos lietuvių.

Sin Seiman bus sukviesta daug visos Amerikos lie
tuvių veikėjų, be pačių Seimo delegatų.

Seime bus pritaikyta tam tikras pagerbimas SLA. 
veteranų, seniausių narių, ir bus atkreipta dėmėsis į 
jaunimų, į jauniausius delegatus.

Kadangi tai bus svarbus Jubilejinis Seimas, šiuo- 
mi atkreipiame atidų į Seimų visų SLA. kuopų anksti 
iškalno, kad rengtųsi kaip delegatus siųsti taip ir kuo , 
nors nuo savo kuopos Seimų atžymėti.

Kadangi 1936 metais pačiame Clevelande įvyks, 
tam tikros iškilmės sąryšyje su Clevelando miesto su
kaktuvėmis, tai bus įdomu iš visur lietuviams atvažiuo
ti, susipažinti su pačiu miestu ir pamatyti parodas.

Clevelandas yra beveik viduryje skaitlingiausių 
kolonijų, kuriose randasi SLA. kuopos, todėl patogu at
važiuoti automobiliais, traukiniais ir busais iš. rytų ir 
vakarai. ’ \

Komisija laikas nuo laiko praneš SLA. narių ži
niai apie tai kas bus dirbama Seimo surengimo reika
lais.

SEIMO RENGIMO KOMISIJA:
K. S. Karpius — pirm..
F. J. Žuris — vice pirm.,

a ■■ A. M < Praškevičius — sekr., v 
Jonas Brazauskas — iždin.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PROTOKOLAS

SLA. Penkto Apskričio Suva
žiavimo, Įvykusio Sausio 27 d., 
Lietuvių Piliečių Kliube, 80 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm., p. A. S. Trečio
kas, 11:15 vai. ryte, pasakyda
mas atatinkamą prakalbėlę.

2. Mandatų peržiūrėjimo ko- 
misijon pirm, paskyrė: SLA. 
126 kp. atstovą p. S. E. Vitaitį 
ir SLA. 245 kp. atstovę ponią 
Strupienę. Kol mandatai bus 
sutvarkyti, pirmininkas pakvie
tė SLA. Sekretorių, p. M. J. 
Viniką, pasakyti keletą žodžių 
apie Susivienijimą. Ponas Vi- 
nikas pasakė labai atatinkamą 
prakalbą, paliesdamas visus 
svarbiuosius organizacijos rei
kalus, ypač plačiai nušviesda
mas reikalą jaunuoliams prie 
SLA. priklausyti.

3. Mandatų komisija prane
ša, kad suvažiavime dalyvauja 
šių kuopų įgalioti atstovai:

SLA. 126 kp., New York Ci
ty, N. Y.:

1. M. L Vasil,
2. M. J. Vinikas,
3. S. E. Vitaitis,
4. V. Briedis,
5. V. Daukšys;
SLA. 245 kp., Newark, N. J.:
6. P. Strupienė,
7. Ona Kaminskienė;
SLA. 70 kp., Cliffside, N. J.:
8. Jonas Bumeikis;
SLA. 250 kuopa, Maspeth, 

N. Y.:
9. Anufras Vingelis;
Apskričio valdybos nariai:
10. Pirm. A. S. Trečiokas,
11. Vice pirm. J. Karsokas,
12. Sekr. Pr. Bajoras.

ypatingu dangaus sklypu, kur 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
kos fronto darbuotėje viskas 
ramu. Neveikia pačios kuopos, 
sunku jas įjudinti ir apskričiui. 
Pavyzdžiui, kaip iš protokolo 
girdėjote, praeitas suvažiavi
mas nutarė surengti bent du 
parengimu — vieną dar žiemą, 
kitą — vasarą. Suvažiavime 
delegatai apie tai kalbėjo noriai 
ir pasisiūlė kai sugrįžš, tai kuo
poms apie nutarimą praneš, pa
ragins išrinkti į komisiją po du 
nariu, praneš apie tai apskričio 
valdybai ir tuomet pradėsime 
veikti. Pasirįžimas buvo gra
žus ir pagirtinas. Po suvažia
vimo ilgai laukta pranešimo. 
Bet jis tik laukimu ir pasilieka. 
Tik iš Newark© kuopos, žodžiu, 
teko girdėti, 'buk išrinko į mi
nimą komisiją du nariu; raštu 
apskričio valdybai ir ši kuopa 
nemalonėjo pranešti. Iš kitų 
kuopų ir šiandien tebelaukiu 
pranešimo.

Praėjus žiemai ir vasarai ir 
galų gale nieko nesulaukus is 
kuopų, valdyba vis tik numatė 
reikalo ką nors veikti. Apskrir, 
čio valdyba turėjo susirinkimą 
rugsėjo mėnesy. Susirinkime 
dalyvavo pirmininkas, p. Tre
čiokas, vice-pirm. J. Karsokas, 
iždininkas p. Strimaitis ir sek
retorius. Plačiai apie darbuotę 
pasikalbėjus, numatyta pradėti 
ką veikti. ' Kadangi musų ap
skritys veikia dviejose valsti
jose ir bendri parengimai ne 
visuomet pasekmingi — nuta
rėme pasidalyti darbu ir veikti 
kiekvienoje valstijoje atskirai: 
New Jersey veiks pirmininkas 
ir vice-pirmininkas, o New 
Yorko valstijoje — iždininkas 
ir sekretorius. Ką nuveikė New 
Jersey — pirmininkas jau pra
nešė, ir jiems, kaip žinome, pa
vyko bent vienas šiok-toks pa- 
rengimėlis turėti. New Yorko 
pusėje mudviem su ponu iždi
ninku nė tiek nepavyko. Pasi
tarę, sumanėme sušaukti New 
Yorko valstijos kuopų susirin
kimą, kuriame butų galima su
daryti veikimo planus. Susirin- 
kimui paskyrėm lapkričio 11 
dieną. Tikėjome į tą susirinki
mą susilaukti bent keleto kuo
pų atstovus ir plačiai pradėti 
veikti. Bet musų nelaimei, iš
skyrus sekretorių ir iždininką 
į .tą susirinkimą neatvyko nė 
vienas asmuo. Reiškia, delei 
man než: omų sumetimų, musų 
pakvietimas visų kuopų igno
ruotas. Matant, kad tik taip 
mums šios apylinkės kuopos 
pritaria — neėmė noras bent 
ką daryti ir todėl palikom taip, 
kaip didžiumos noru geriausia 
išrodo — be jokio veikimo.

Rengiamai pramogai New
arke prisidėjau tuo, kad su
organizavau grupelę artistų, ku 
rie suvaidino komediją ir pa
kviečiau pakalbėti SLA. Prezi
dentą p. F. J. Bagočių. Padėjau 
taipgi šį parengimą garsinti 
per organą.

Kitais atsitikimais savo, kai
po sekretoriaus, pareigas atli
kau sulig savo geriausio supra
timo ir reikalo. Į šį suvažiavi
mą pakviečiau visas kuopas, 
kurios apskričiui priklauso ir 
visas tas šioje apylinkėje gy
vuojančias kuopas, kurios iki 
šiol prie apskričio dar neprisi
dėję. Iki šio suvažiavimo į 
apskritį priklausė šios kuopos: 
38, iš Brooklyn; 76, iš Central 
Brooklyn;'126, iš New York; 
70, iš Cliffside ir 245, iš Ne
wark, N. J. Pakvietimai at
vykti į šį suvažiavimą ir pri
sidėti prie apskričio išsiuntinė
ta šioms kuopoms: 3 Elizabeth, 
N. J., 101 Patėrson, N. j., 351 
Hillside, N. J., 332 Richmond 
Hill, L. I. N. Y., 372 Rięhmond 
Hill, L. I. N. Y., 324 Brooklyn, 
N. Y., 83 E. White Plains, N. 
Y., 309 E. White Plains, N. Y., 
242 Woodhaven, L. I. N. Y., 
91 Kearney, N. J., 47 Passaic,

4. Mandatų komisijos .rapor
tas priimtas.

Susirinkimo vedėju išrinktas 
A. S. Trečiokas.

5. Praeito suvažiavimo pro
tokolas, kurį perskaitė sekreto
rius, priimtas taip, kaip buvo 
užrašytas.

6. Valdybos Raportai.
a) Pirmininkas, A. S. Trečio

kas, raportuoja žodžiu. Praneša 
apie parengimą, kuri apskritys 
rengė 9 d. gruodžio Newarke. 
Parengimu kuopos labai mažai 
domėjosi, todėl jis nekaip ir 
pavyko. Parengime buvo teik
ta muzikalis programas, vaidin
ta P. Bajoro komedija „Pasau
lis Be Moterų” ir kalbėjo SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius bei 
kiti įžymus kalbėtojai; tų tar
pe ir Lietuvos Konsulato vice
konsulas p. P. Daužvardis. Pa
rengimas moraliu žvilgsniu da-

, vė gerų pasekmių, bet finansi
niai kaip tik apsimokėjo. Pro
gramų žmonės buvo patenkinti. 
Pranešė ir apie bendrą apskri
čio darbuotę bėgy praeitų me
tų. Raportas priimtas.

b) Vice-pirm., p. J. Karso
kas, žodžiu pranešė, kad daly
vavo viename valdybos posėdy 
ir veikė visa, kas jo urėdui pri
dera veikti. Raportas priim
tas.

c) Sekretorius išduoda raš
tišką raportą, kuris seka:

Gerb. SLA. Penkto Apskričio 
delegatai:—

Dar kartą turiu garbės išduo 
ti SLA. Penkto Apskričio dar
buotės raportą. Kalbant apie 
darbuotę, prisieina būti atviru 
ir pasakyti, kad praeitais me
tais nuveikta nė kiek nedau
giau, kaip ir kitais metais. Pas 
mane, kaip lygiai ir pas kitus 
valdybos narius dirbti ir veik
ti buvo noro. Bet musų apskri
čiui teko susiburti po tokiu 

N. J. ir 234 Great Neck, N. Y.
Kiek man žinoma, Susivieni

jime’ yra apskričių, kurie labai 
gyvai veikia ir daug del orga
nizacijos labo atlieka: surengia 
didelius parengimus, daro va
jus naujų narių prirašyme, 
rengia prakalbų maršrutus, 
steigia mokyklėles, organizuoja 
naujas kuopas ir tt. Musų tiks
luose irgi tas pats nusakoma. 
Bet pas mus kas nors veikti 
sunku. Kodėl taip yra, kodėl 
toks didelis apsnūdimas orga
nizacijos reikaluose šioje apy
linkėje reiškiasi, šiame suva
žiavime galime visi savo nuo
mones pareikšti. Ar tai kaltė 
valdybos ar kuopų darbuotojų 
— taipgi galime paieškoti. Bet 
gyvuoti taip, kaip jdabar apskr. 
gyvuoja — man rodosi ilgiau 
negalima. Juk vien turėti me
tinius suvažiavimus, juose pa
daryti nutarimus ir, surengti 
vieną mažą parengimėlį ir nie
ko daugiau nenuveikti — neži
nau ar apsimoka gaišinimas to 
laiko, kurį praleidžiame suva
žiavimų atlaikymui. Paieškoki
me šiame suvažiavime iš to ap
snūdimo išeities: jei rasime bu
dus, kuriais galėtume iš to ap
snūdimo išeiti — patiekime 
juos šiam suvažiavimui, nes 
taip, kaip dabar gyvuojame, il
giau gyvuoti, inan rodos, neap- 
simiko.

Raportas priimtas.
c) Iždininkas, p. A. B. Stri

maitis suvažiavime, delei susi
dėjusių aplinkybių, .dalyvauti 
negalėjo, bėt4 pridavė sekamą 
raportą:

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje penkto apskričio suva
žiavimui, apskričio iždininko, 
raportas.

Labai apgailestauju, kad 
man netenka dalyvauti šiame 
suvažiavime. Priežastis yra 
svarbi, turiu savo įstaigos, ku
riai tarnauju už algą, būtent 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
dalininkų metinį seimą, lygiai 
tą pačią valandą kaip ir šis su
važiavimas kad šaukiamas, ta
tai pareigų delei suvažiavime 
dalyvauti man netenka.

S u v a ž iavusiems pasiunti
niams linkiu kogeriausių pasek
mių apsvarstyti 5-to apskričio 
ir abelnai SLA. naudai įneši
mus.

Nuo praeitbJihetinio suvažia
vimo iki šio suvažiavimo finan
sinė apyvarta sekanti:

ĮEIGOS:
Sausio 28 d. 1*934 m.
126 kp. metinių mokesčių $2.25 
Sausio 28 d. 1934 m.
245 kp. metinių mokesčių .55 
Sausio 28 d. 19A934 m.
70 kp. metinių mokesčių .25 
Sausio 28 d. 1934 m.
38 kp. metimų mokesčių 2.00 
Sausio 22 d. 1935 m.
126 kp. metinių mokesčių 225

Viso — $7.30 
Sausio 28 d. 1934 m.
deficito buvo ----------- $12.37
Sausio 28 d. 1935 m.
deficito yra _________ $5.07

A. B. Strimaitis,

SLA. 5 apskr. iždininkas. 
Raportas priimtas.
7. Sekretorius perskaito p. 

Pridotkienės laišką. Prašo atly
ginti $10.00 skolą, kuri pasida
rė apskričio parengime 1932 
metais. Apkalbėjus, nutarta, 
kad apskričio valdyba pasis
tengtų šitą skolą likviduoti, 
kuomet kuopos sumokės duok
les į apskričio iždą.

8. Kadangi pasirodo, kad pra 
eity kuopos nerėmė apskričio 
parengimų, SLA. 245 kp. de
legatė, p. Strupienė, įnešė ir 
suvažiavimas nutarė paprašyti 
kuopas kooperuoti su apskričio 
valdyba rengime pramogų, ra
ginant savo narius į tokius pa
rengimus atsilankyti.

9. Nutarta raginti kuopas 
rengti kulturinius parengimus 
tose kolonijose, kur SLA. kuo

pos randasi: prakalbas, kon
certus, vaidinimus ir tt. Ren
giant tokius parengimus, ap
skritys teiks aktualę paramą, 
surasdamas,. Rinkamus kalbėto
jus, artistus ir vaidylas, kurie 
tokių parengimų programus 
išpildytų. . 7

10. Kad lengviau prie dar
buotės pritraukti apskričio ri
bose gyvuojančias kuopas, nu
tarta įgalioti apskričio valdybą 
į apskritį kuopas priimti ir be 
apskričio suvažiavimo.

11. Įgaliojama apskričio val
dyba siuntinėti į kuopų susirin
kimus savo atstovus, kurie žo
džiu pakviestų kuopas prie ap
skričio prisirašyti. Tačiau 
pirm siuntimo tokio atstovo, 
valdyba turi pranešti kuopai, 
kad ji žinotų apie jo atsilanky
mą ir pasistengtų daugiau na
rių į tokį susirinkimą sukvies
ti.

12. Nutarta sekančią vasarą 
surengti bent vieną išvažiavi
mą ar pikniką. Apskričio vaidy
ba turi galią iš kuopų atstovų 
parinkti parengimui komisijas, 
jei tokių narių į komsijas ne
išrinktų pačios kuopos savo su
sirinkimuose.

13. Į valdybą šiems metams 
išrinkta visi senieji: pirm. A. 
S. Trečiokas, vice-pirm. J. Kar
sokas, iždin. A. B. Strimaitis, ■ 
sekr. P. Bajoras.

14. Nutarta valdybą įgalioti 
pakviesti tris atatinkamus or
ganizatorius, kurie rūpintųsi 
naujų narių prirašyme šio ap
skričio ribose.

15. Sekančio suvažiavimo šau 
kimui įnešama Newarkas ir 
Cliffside. Balsuojant, didžiumą 
balsų gavo Cliffside. Todėl se
kantis apskričio suvažiavimas 
įvyks Cliffside, N. J.

16. Nutarta ištarti širdingą 
padėkos žodį Brooklyno jaunuo
lių grupei, vadqvaujamai p. V. 
Bukšnaičio, kuri gruodžio 9 d. 
Newarke veltui suvaidino ko
mediją „Pasaulis Be Moterų”.

17. Suvažiavimas baigtas 2 
vai. popiet.

Suv. pirm. A. S. Trečiokas. 
Suv. sekr. P. Bajoras.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

WORCESTER, MASS.
Nepaprastas SLA. Kuopų 

Parengimas.
Visos trys vietinės SLA. kuo 

pos rengia dideles agitatyviš- 
kas prakalbas labui SLA., L 
vyks sekmadienį, kpvo 31 d., 
2:30 valandą po pietų, L. U. 
'Klubo Svetanėj, M2 Vernon 
gatvė. Kalbės SLA. Preziden
tas advokatas F. J.. Bagočius, 
SLA. 2-ro apskričio pirminin
kas advokatas C. J. Kalinaus
kas, ministeris B. Kubilius, 
taip pat bus ir vietinių kalbė
tojų advokatų ir daktarų. Dai
nininkė ponia Kubilienė padai
nuos žavėjančias dainas, taip 
pat vietinis „Aušrelės” choras 
po vadovyste J. Dirvelio padai
nuos gražias lietuviškas dainas.

Užprašom. visus vietinius ir 
apylinkės miestų lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir pasi
klausyti garsių kalbėtojų kalbų 
ir gražių dainų Taip pat visi 
SLA nariai ir narės ateikit pa
siklausyt šio gražaus progra- 
mo ir kiekvienam lietuviui nau
dingų kalbų. Visus širdingai 
kviečia prakalbų rengimo komi
tetas.

K. P. šimkonis — rašt.

WATERBURY, CONN.

Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA 11 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo 7 d. kovo. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Perskaitytas 
iš praeito susirinkimo protoko
las, kuris tapo priimtas.

Vakarienė, kuri rengta Liet.

neprikl. proga, komisija išdavė 
raportus.

Ponas J. žemantauskas duo
da įnešimą, kad jau laikas iš- 
anksto paimti parką del pikni
ko. Su tuo visi sutiko ir išrink
ta komisija surengimui pikniko. 
Į komisiją įeina: J. žemantaus
kas, A. Nainis ir S. Senkus.

Pakelta klausimas, ar SLA. 
Pild. Taryba turi išdirbus ko
kias taisykles del priėmimo 
draugiščių, kurios dabar vieni
jasi arba norėtų prisidėti prie 
SLA. ir kokiomis išlygomis. 
Korespondentą įgalioja apie tai 
paminėti korespondencijoj, kad 
per „Tėvynę” praneštų visų 
kuopų žiniai, ar randasi tokios 
taisyklės, ar ne. Jeigu nesiran
da, kad jas išdirbtų.

Vasario 23 d. buvo surengta 
vakarienė SLA. 11-tos kuopos. 
Daugiausia : tikietų pardavė 
pirm., T. Matas, J. žemantaus
kas ir B. Krugelienė. Kiti po 
mažiaus. Svečių buvo nepilnai 
200, nes tą vakarą pasitaikė 
blogas oras, tai daugelį sulai
kė. Prieš grand maršą kvar
tetas sudainavo kelias daine
les, kurias sumokino p-lės Ruth 
Stravinskaitė ir Stravinskaitė 
akompanavo. Publikai patiko 
tas kvartetas. Kvarteto daly
viai: Lillian Tūlis, Agnes Ado
maitis, Emily Barkauskas ir 
Bertha Česnius.. Laike vaka
rienės pirm., T. Matas, buvo 
toastmastęr. Kalbėjo Lieutenant 
Governor Frank Hayes, SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius, Dr. 
J. Stanislovaitis, Dr. T. Hill, 
V. šukaitis, J. Tareila, Kristina 
Stanislovaitienė, šerifas J. Ja- 
nušaitis, adv. Alb. Bronskis, 
M. Ciplijauskas, J. Jokubonis 
ir J. žemantauskas.

Laike vakarienės prie stalų 
patarnavo sekančios panelės: 
Nat. Kriugeliutė, Elena Maka
revičiutė, Frances šiugždiniutė. 
Evel. Makarevičiutė, Heddy 
Korpiutė, Alma Makarevičiutė, 
Mery Ažunariutė ir Edith Kriu
geliutė. Gaspadinėms atėjo į 
talką p. Ažunarienė. Nuo vaka
rienės pelno liko $45.25. Reikia 
tarti ačiū komisijai ir gaspadi
nėms, kurios taip puikiai su
rengė vakarienę. Iš dalyvių bu
vo girdėtis, kad dažniau SLA. 
11 kp. surengtų tokias vakarie
nes.

Ant rytojaus buvo Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėji
mas. Pirmiausia turėjo kalbėti 
Lieut. Governor Hayes, bet ne
pribuvo, nes buvo išvažiavęs į 
Washington, D. C. ir savo vie
ton prisiuntė p. Kelly. Toliaus 
kalbėjo Dr. J. Stanislovaitis, 
Dr. M. Aukštakalnis, adv. Alb. 
Bronskis, J. Tareila, p. Kristi
na Stanislovaitienė skaitė le
gendą, bet nenugirdau jos var
do. Ant galo kalbėjo Preziden
tas F. J. Bagočius. Pirm. T. 
Matas pirmininkavo.

Visus iškasčius išmokėjus, 
liko $3.05. Nutarta pasiųsti 
Vilniaus vadavimui.

Sekantis kuopos susrinkimas 
bus 4 d. balandžio, paprastoje 
svetainėje ir paprastu laiku.

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

CLEVELAND, OHIO.

Iš SLA. 136 Kp. Veikimo.

Kovo 7 d. įvyko SLA. 136 
kuopos specialis susirinkimas, 
kuris sušauktas atvirutėmis. 
Pirm atidarymo susirinkimo bu 
vo paskleisti tikietukai nariams 
rengiamo kuopos benkieto ba
landžio 27 d., Lietuvių Salėje. 
Atsilankė bendro fronto komi
tetas su laiškais ir rezoliucijo
mis, kuriems, buvo paaiškinta, 
kad ku a tai svarstys susirin
kime, kuomet prasidės ir tas 
komitetas apleido salę.

Pirmininkas atidarydamas su 
siriakimą paaiškino del ko šis 
susirinkimas šauktas specialiai 
atvirutėmis. Mat pirmiaus bu
vo skelbiama, kad mažesnėms

SLA. kuopoms kaucija bus pa
dalinta kelioms kuopoms ir to
dėl kuopa buvo nutarus užsta
tyti tokią sumažintą kauciją už 
savo viršininkus. Bet dabar 
Centras prisiuntė kuopai kauci
jos aplikacijas ir nurodo, kad 
reikia užsistatyti $1,000 kauci
ja, kas musų kuopai yra per- 
brangu. Todėl perskaičius kau
cijos reikalu Pildomosios Tary
bos pranešimą, didžiuma bal
sų pareikšta, kad perbrangiai 
kainuoja ir susirinkimas reika
lavo kuopos valdybos užtikrin
ti narių sumokamų duoklių sau 
gumą kitais keliais. Tad kuopos 
pirmininkas, iždininkas ir sek
retorius su tokiu reikalavimu 
sutiko ir visi kuopos pinigiški 
reikalai bus nuolatinėj priežiū
roj pirmininko ir iždo globėjų 
ir jie visas įeigas ir išmokėji
mus kontruoliuos kas mėnesis.

Skaitytas laiškas nuo SLA. 
14 kuopos veikėjų kaslink pri
sirengimo busiančiam SLA. 
Seimui, kuris įvyks Clevelande, 
kaipo laikino komiteto atsišau
kimas į mus kuopą. Laiškas 
tapo atmestas, nes SLA. 136 
kuopa tik tuomet sutiks eiti į 
bendrą darbą Seimo rengimo 
reikalu, kuomet gaus pakvie
timą nuo SLA. 14 kuopos, o su 
laikinom komisijom nesi tars. 
SLA. 136 kuopa išrinko komisi
ją Seimo rengimo darbams ne 
laikiną, bet iki Seimas praeis.

Raportuota, kad turime vie
ną ligonę, narė K. Lakanastie- 
nė namuose sunkiai susižeidė. 
Kuopa liiiki jai kuogreičiausiai 
pasveikti.

Priėjus prie naujų sumany
mų, nutarta surengti pikniką 
ateinančią vasarą. Surengimo 
darbas pavesta komisijai.

Paėmus svarstyti bendro 
fronto reikalą, sukėlė daug dis
kusijų susirinkime. Tai kaltė 
SLA. 14 kuopos atstovo, kuris 
atsilankęs susirinkiman pareiš
kė, kad SLA. 14 kuopa prisidė
jus prie bendro fronto ir išrin
kus jį atstovu, tai ir SLA. 136 
kuopa turinti prisidėti prie to 
fronto. Užklaustas kuomet 
tas padaryta, atsakė kovo 6 d. 
susirinkime. Tas privertė pir-

Į S. L a. kalendorius!
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ s 

| parengimai! 
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SO. OMAHA, NEB. — SLA. 87 

1 kuopa stato scenoje dviejų veiks- 
Pr. Bajoro komediją „Pasau

lis be moterų” sekmadieny, kovo 
31 d., J. Armoškaus svetainėje, 
36-tą ir U gatvės, pradžia 6:30 

•i vai. vakare. Įžanga 25c. asmeniui, 
.vaikams 10c. Nuošrdžiai kviečia
me atsilankyti visus SLA. 87 kuo- 

’ pos narius, o kurie neatsilankys 
” turės užsimokėti už įžangos bilie

tą vistiek ir bus žymimi neatsilan
kiusieji nariai. Prašome atsilan
kyti ir visus So. O makos lietu
vius — visi busite patenkinti šiuo 
SLA. 87 kuopos parengimu. Visus 
širddingai kviečia — Rengėjai.

—o— 
MAHANOY CITY, PA. — SLA.

211 kuopa rengia puikią vakarienę 
su šokiais sekmadieny, balandžio 
28 d., Norkevičiaus (Norks) salė
je, pradžia 7 vai. vakare, šokiai 
9 vai. vakare, gros puikus Bruno 
Krigero radio orkestras. Įžanga 
tik $1.00 asmeniui. Nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti visi vietos 
ir apylinkės SLA. nariai ir visi ge
ros valios lietuviai busite pilnai 
patenkinti. — Rengimo Komitetas.

SUGRAŽINKITE JAU
NYSTĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del ligonių ir silpnų žmonių. 
Poto kaip jus jį vartosite vieną sa
vaitę, jus pastebėsite abelną pagerė
jimą ir jeigu ir toliaus vartosite, jus 
atgausite savo normalią sveikatą it 
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pas
tebėtiną istoriją kaip NUGA-TONE. 
Per 45 metus jo gyvavimo milionai 
moterų ir vyrų atgavo savo sveikatą 
ir spėkas. NUGA-TONE parduoda
mas visose jeąistinyčiose. Žiūrėkite 
kad gautumėte j tikrą NUGA-TONE. 
Neimkite pavaduotojų, nes jie yra 
bevertės.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

—*****



Kovo 29, 1935.

mininką nusileisti ir išrinktas 
atstovas bendrą frontą.

Už tai kalti SLA. nariai, 
kad perdaug nori iš savo orga
nizacijos. SLA. yra susišelpi- 
mo ligoje ir apdraudos organi
zacija, bet nariai nori, kad Su
sivienijimas ir kuopos dirbtų 
net jų politinius reikalus. Tas 
apsankina organizaciją viso
kiais darbais ir nedaro garbės 
organizacijai maišytis į tokius 
reikalus, kurie nieko bendra 
neturi su SLA. tikslais. Tik pa
manykite, tas bendras frontas 
reikalauja SLA. ’narius prisi- 
dėtti prie važiavimo į Washing
ton, D. C., su reikalavimais ir 
rezoliucijomis prieš valdžią. Tai 
jau perdaug nariai reikalauja 
iš SLA. organizacijos.

S. čerauka — koresp.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 122 Kp. Susirinkimo.

SLA. 122 kuopos susirinki
me kuopos vice pirmininkas, p., 
Zubrickas, pranešė linksmą ži
nią, kad jo sūnūs mano tverti 
jaunuolių kuopą ir pridavė ap
likaciją įstojimui į musų kuopą, 
kad patapti pilnu nariu ir tada 
pradėti veikt jaunuolių kuopos 
sutvėrimo reikalu. Galime tik 
pasidžiaugti tokiu jauno veikė
jo pasirįžimu ir linkime jam ge
riausio pasisekimo toje darbuo
tėje. Kartu patartina musų 
kuopos nariams, kurie turi sa
vo suaugusias dukteris ir sū
nūs, kad patartų jiems prisi
rašyti prie tokios jaunuolių 
kuopos. Jei tas sumanymas į- 
vyktų, tai but puikus dalykas 
ir su nekantrumu lauksime jau 
nuolių kuopos susitvėrimo. Mu
sų organizacijai reikalinga kuo- 
d augiau šiai jaunimo, nes ant to 
remiasi musų organizacijos 
ateitis.

SLA. 122 kuopa yra nutaru
si, kad po kiekvieno kuopos su
sirinkimo musų kuopos valdyba 
pertikrintų knygas, kad jos bu
tų geroje tvarkoje ir kad apsi
saugojus nuo tokių stambių 
klaidų, kaip anais metais yra 
atsitikę, kuomet vieno mėnesio 
pajamose truko apie šimto do
lerių. - Nekurie nariai ir dabar 
sako, kad tie pinigai pavogti ir 
dabar, sako, mes turime juos 
sudėti mokėdami po nikelį. Mat 
daugelis narių nesupranta ką 
reiškia pakėlimas pašelpos sky
riaus .nariams duoklių po 5 cen
tus į mėnesį. Tokiu budu kuo
pos valdybai priseina daug nu
kentėti.

Kalbant apie musų kuopos 
valdybos tikrinimą kuopos kny
gų, reikia pasakyti, kad jie per
ilgai tas knygas tikrina, kuo
met nuvyksta į svetingus p. 
Šilių namus. Kadangi musų 
kuopos valdyboje yra beveik 
vieni vyrai, išskiriant tik sek
retorę p-lę šlabas, tai mes ir 
prisibijom, kad musų vyrai ne
paklystų su tokiu knygų tikri
nimu. Bet visi seni SLA. vei
kėjai ir rimti žmonės valdybo
je yra, tai beabejonės jie žino 
ką daro. A. S.

dybos, bet kuopa htsisakė nuo 
to — patiki savo valdybos na
riais.

Ponia Grigaravičienė įnešė, 
kad jau yra daug mirę narių, 
tai reikia užpirkti mišias. Nu
tarta mišias užpirkti.

Buvo nutarta rengti kuopos 
naudai balių; kada balius įvyks 
— vė’iaus pranešime. Į komisi
ją išrinkta šie asmenys: And
rius Dėdinas, p. Janeliunienė 
ir p. Agucmenė. Tos darbščios 
moterėlės, aš manau, daug nu
veiks.

Turime ligonį, kuris sunkiai 
sirgo; dabar jau geresnis ir 
gal neužilgo visai pasveiks.

SLA. 297 kuopos organizato
rius, Albertas Tamulis, sunkiai 
susirgo 5 dieną vasario gerklės 
liga. Dabar jau geresnis. Mes 
visi jo draugai linkime sveika
tos geram mus draugui tautie- 
"čiui ir lietuvybės dirvoj dar
buotojui, kad jis pasveiktų ir 
vėl stotų darban su mumis. 
Gerbiamas draugas buvo iš
mokęs teatro rolę, bet nega
lėjo dalyvauti lošime. Linkime, 
kad musų kuopos organizato
rius tuojau pasveiktų ir pradė
tų rinkti naujus narius

—o—
Mus mieste susitvėrė moterų 

draugystė, po vardu šv. Onos. 
Jau turi 40 narių, 
kuopos
priguli ir varo darbą 
Šv. Onos draugystės 
buvo surengtas didelis balius 
teatras ir šokiai 2 d. kovo. La
bai buvo malonu matyti tiek 
daug publikos; buvo pilna salė. 
Teatras pavyko neblogiausiai. 
’Buvo sulošta Elgetų Gudrumas. 
Po tam buvo šokiai. Visi links
minosi iki vėlumos

Šv. Onos draugystė turėjo 
gržaus pelno. Linkime daug 
pasisekimo del šios moterų vie
nintelės draugystės šiame mie
ste. A. Dėdinas.

raščiuose miesto gatve eiti, nes 
gali užeiti kur dega viela ir ga
li sprogti bile minutą. Pagaus 
tave tuo laiku 
ir turėsi daug 
policijos.

•SLA. nariai 
visko. Liežuvį ] 
žiau kalbėkit ir nusidtrokit, 
nežinot nieko. ;i

Jonas J. Niekius.

gatve einanti 
nukentėti nuo

šio, 2 vai. po pietų.
Baigdama šį raportą, linkiu 

SLA. geriausių pasekmių 1935 
metais. E. K. šiurmaitienė,

SLA. 128 kp. fin. sekr.

33

34

35

SLA.

saugokitės 
prilaikykit,

to 
ma- 
ka<d

NEKROLOGAS
PHILADELPHIA, PA.

A. a. Ben. Burba, 
SLA. 107 Kp. Narys.

36

CARNEGIE, PA.
128 Kp. Fin. Rast. Ra

portas Už 1934 Metus.

Visos mus 
darbščios moterėles 

pirmyn, 
naudai

Abelnų įplaukų su balansu 
per 1934 metus_____ $251.11
Į Centrą pasiųsta___ _ 240.08
Kuopos reikalams ušmo- 
kėta_________________ 15.51
Sulig sausio 21 d. 1935 
metų kuopos nedateklius $4.48

Narių laipsniai ir skaičius: 
Pirmam laipsny 3, Antram — 
5, Trečiam — 4, Ketvirtam—2. 
Visų narių apsauga yra sumoje 
$6,350.

Per pereitus metus naujų na
rių nepr’sirąšė ir neišsihraukė. 
Viso narių yra 14.

Susirgimai: per 1934 m. su
sirgo 2 nariai, kuriems pašel
pos išmokėta $36.50. Našlaitei 
iš N. ir N. fondo $10.00. Viso 
kartu išmokėta $46.50 iš Cento 
į 128 kuopą per 1934 metus.

Kuopos valdybon išrinkta 
1935 m. šie nariai: pirm. K. 
Šiurmaitis, vice pirm. J. Luko- 
šaitis, prot. sekr. J. Žukauskas, 
fin. sekr. E. K. Šiurmaitienė, 
iždin. M. Minevičiutė, ligonių 
lankytoju E. šiurmaitis.

Mitingai bus laikomi po nu
meriu 619 Railroad St., Heidel
berg, Pa„ pas kuopos prot. 
sekr. Juozą Žukauską, kas ant
rą nedėldienį kiekvieno mėne-

Sausio 21 d. pasimirė SLA. 
107 kuopos narys Benediktas 
Burba, sulaukęs vos 36—37 m. 
amžiaus. Velionis atvežtas Ame 
rikon visai mažas ir lankė pra
dinę mokyklą Edwadsville, Pa. 
Iš Lietuvos paeina, rodos, Pai- 
lių kaimo, Kloki ų parapijos, 
Kauno apskr. Paliko Lietuvoje 
du broliu ir čia, Amerikoje vie
ną sesutę, Oną Mikalauskienę, 
gyvenančią Binghamton, N. Y.

Velionis buvo labai rimtas 
žmogus, buvo pasaulinio karo 
veteranas, ir del tos tarnybos 
kariuomenėje prisėjo jam ap
leisti šį pasauli pačiame gra
žiausiame gyvenimo periode. 
Velionis prisirašė prie SLA. 
107 kuopos 1927 metais ir daug 
darbavosi kuopos ir visos orga
nizacijos labui. Per kelis metus 
buvo kuopos užrašų raštininku.

Palaidotas sausio 25 d., Bing 
hamton, N. Y. Visi SLA. 107 
kuopos nariai didžiai apgailes
tauja netekę rimto ir pasišven- 
tusio kuopos veikėjo ir kartu 
reiškia gilios užuojautos jaus
mus velionio sesntęj, poniai Mi
kalauskienei, kuri neteko my
limo .brolio. Ilsėkis ramiai my
limas Drauge šaltoj e Amerikos 
žemelėje, o mes ilgai minėsime 
Tave, kaipo nuoširdų SLA vei
kėją. K. Ęri viekas.

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

38

39

40

41

WILKES BARRE, PA.
Daugiaus Lietuvių Pavojuje.

Kp-, Miners Mills, Pa.
A. Nakvas, 33 • vas. 17—35
O. Malinavičienė, 33 kovo 4—35

Kp-, New Britain,
J. Čilešius, 34

Kp., Wilkes Barre, 
Agiirkis, 35 
Liškauskas, 35 
Sergalis, 35
Pajaujis, 35

Kp., Chicago, HL
S. Dementis, 36
A. Čuprinskienė,
O. Kazakevičius,
K. Bartkunas, 36

J-

Conn, 
lapkr.

Pa.
spal.
spal.

gruod.
kovo i—35

25—34

22—34 
15—34 
22—34

36
36

saus. 10—35 
saus. 22—35 
kovo 1—35 
kovo 6—35

Kp., Brooklyn, N.
K. Juras, 38
M. Bartkus, 38
p. Morinas, 38

122 Kp., Chicago, I1L
J. Valkauskienė, 122

Kp., Seltzer, Pa.
J. Zdanaitis, 132 lapkr. 27—34

133 Kp., So. Milwaukee, Wis.
K. Juskėnas, 133

310

132

135

136

137

139

19—34
13—34
18—34

lapkr. 
gruod. 
gruod.

D. Januškevičienė, 38
P. Kisielius, 38

Kp., Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39

Kp., Pittsburgh, Pa.
M. Banaitienė, 40

saus. 29—35 140
vas. 23—35

141
saus. 21—35

142
saus.

: i i.
21—35

kovo 4—35

Kp., Philadelphia, 
S. Venslovas, 135 
V. Tvaranavičiutė,

Kp-, Cleveland, Ohio.
K. Lukonaitienė, 136 vas.

Kp., Wilburton, Okla.
A. Kirdulienė, 137

Kp., Chicago, I1L
A. Lankus, 139
J. Daveikis, 139
M. Miller, 139

Kp., Charleroi, Pa.
P. Vencelevičius, 140 vas. 12—35

Kp., South Fork, Pa.
J. Žukas, 141 ~ vas. 20—35

Kp^ New Haven, Conn.
V. Yakevičius, 142 lapkr. 25—34 
M. Daujotienę, 142 saus. 9—35
B. Makarevičienė, 142 gr. 3—34

lapkr.
135 gr-

29—34
21—34

16—35

saus. 4—35

211

219

Kp., Williamstown, Pa.
A. Lutkuvienė, 210 vas. 21 35

Kp., Mahanoy City, Pa.
M. Brozdus, 
p. Banionis, 
A. Stašaitis,
J. Laučiene,

KPm Roslyn,
F. Savickas,

211 gruod. 1—34
211 vas. 12—35
211 vas. 14—35
211 vas. 1—35

Wash.
219 spal. 14—34

218 kp-, Middleport, Pa.
V. Vaičinkevičius, 218 vas. 2 35 
Kp., Duryea, Pa.
A. Vventickas, 221

221

223

saus.
saus.
vas.

11—35
7—35
3—35

224

226

232

240

43

46

5o

52

Kp., Lawrence, Mass.
A. Paulekas, 41 vas. '4—35 J. Smigelskienė, 142 spal. 22—34

Kp., So. Boston, Mass.
'n. m J. Jakubauskas, 142 vas 4—35

A. Budrienė, 43 saus. 15—35 146 Frackville, Pa.
T. Pivoriūnas, 43 saus. 14—35 M. Česlavičius, 164 gruod 7—34
O. Ramanauskienė, 43 vas. 4—35 J. Packevičius, 164 rugp. 28—34

Kp., Terre Haute , Ind.
Z. Šukevičius, 164 lapkr. l6—34

O. Latonienė, 46 saus. 22—35 147 Kp., Girardville, Pa.
K. Sabalius, 46 vas. 2—35 S. Bieliauskas, 147 lapkr. 13—34

Kp., Binghamton, N. Y. J. Kugris, 147 kovo 8—35

-B. Kazinienė, 50 saus. 20—35 148 Kp., Nokomis, Ill.
O. Jareckienė, 50 vas. 17—35 P. Rekesius, 148 saus. 26—35
K. Juo'zapaitienė, 50 vas. 18—35 J. Lukošienė, 148 saus. 15—35
T. Varkulis, 50 kovo 4—35

149 Kp., Ashley, Pa.
Kp., Mt. Carmel, Pa. P. Klimavičius, 149 vas. 27—35

245

250

251

K. Vasiliauskas, 52 gruod. 27—34
153

lapkr. 14—3453

54

56

57

60

241

lapkr. 13—34
155

vas.
vas.

15—35
22—35

lapkr. 23—34

lapkr. 30—34

Kp-, Westville, HL
J. Urbonavičius, 223 gruod. 25 34

Kp., Bulpitt, Ill.
A. Vasiliauskas, 224 saus.

Kp., Chicago, I1L
T. Paliokaitienė, 226 gr.

Kp., Thomas, W. Va.
B. Gidvilas, 232 vas.

Kp., Oregon City, Ore.
S. Plikunienė, 240 lapkr.

28—35

23—34

21—35

IV—34

vas.

I., N.

n—35

28—34

vas. 5—35

Kp., Du Bois, Pa.
S. Žauronskis, 153

Kp., Benld, Ill.
E. Lugailienė, 155
K. Urbutis, 155
A. Rochester, 155

gruod.
saus. 1—35 
kovo 4—35

156 Kp., Benton, I1L
J. Perlis, 156
A. Paulavičiūtė, 156

vas.
vas.

158

26—34

16—35
11—35

vąs. 4—35

260

262

265

spal.

25—34

GREENFIELD, MASS. 
Iš SLA. 297 Kp. Darbuotės.
SLA. 297 kuopa turėjo savo 

metinį susirinkimą sausio mė
nesio 6 dieną. Dalyvavo visi 
kuopos nariai. Buvo išduoti me
tiniai raportai, taipgi išrinkta 
nauja valdyba šiems metams. 
Į valdybą išrinkta: pirmininkas 
Jonas Vaikus, vice pirmininkas 
Albertas Tamulis, finansų sek
retorius Andrius Dėdinas, pro
tokolų rast. Juozas Gybas, iždo 
globėjai Ona Lapšaitienė ir An
tanas Jonaitis, organizatorius 
Albertas Tamulis, tvarkos da- 
žiurėtoja P. Alesienė.'

SLA. 297 kuopos susirinki
mas buvo kovo 10 <įl. 4 Nauja 
valdyba užėmė sdvo vietas. Bu
vo skaitytas protokolas, kuris 
priimtas. Skaityta laiškas iš 
Centro reikale kaucijos del val

SLA. 115 kp. narys Baltrus 
Bačėnas, 360 Stanton St. ir 
John Kambies, 362 Stanton St., 
paliesti sprogimu. Dinamitas 
sprogo 10 vai. vakare, kovo 14 
d., Bačėnui apdraskė prieangį 
namo, nuostolių $50.00 policija 
nustatė, o Kambies $5.00 nuo
stolių.

Jono Matukaičio, SLA. 68 kp. 
nario (buvo, dabar 'nežinau ar 
yra nariu), 28 Wyoming St. 
Lee Park, padarė sprogimas 
dinamito skylę prieangy namo 
ir langai išbyrėjo. Blogas pa
sekmes nukenčia SLA. nariai 
ir narių draugai. Kas bus to- 
liaus, trumpa Ateitis parodys.

Edwardsville S. Paukščio na
mo sugriovime viso yra mirę 6 
žmonės, 12 sunkiai sužalotų guli 
ligonbuty. Tyrinėjimas yra ati
dėtas iki pasveiks ligoniai, nes 
jie yra geriausi liudininkai 
nuotikio.

Kovo 13 dieną sėdžiu auto
mobily, eina du SLA. nariai, 
man;s nepatėmiję, kalbėdami 
apie muštynes. Nenugirdau ge
rai antro vardo, kuris mušė, 
nes tai yra šlykštus dalykas 
gatve einant kalbėti apie muš
tynes. Šiandie lietuviškai kal
bančius rasi visur Wyomingo 
klony: teisme, policijoje ar 
pašte, lietuvių yra visur.

Daugiausiai yra senosios uni
jos nariais musų seniai, jau pe
rėję 50 metų ribas. Naujosios 
unijos nariais yra jaunesni, pa
tys kraštuoliai. Amerikonų vi
sai nėra; keletas airių, slavai, 
lenkai, keli italai, rusai ir lietu
viai. Vienas yra įstabus dalykas 
tarpe lietuvių, žinau kelias šei
mynas, sūnūs dirba būdamas 
senosios unijos nariu, o tėvas 
yra naujosios unijos nariu ir 
nedirba, vaikščioja tarpe pikie- 
tų-streikierių. Argi nėra keis
ta?

Yra pavojinga vakarais pak-

NAUJAI RAPORTUOTI 
SUSIRGĘ NARIAI.

j Pasidavė
į pašelpą

283

284

Kp., Coaldale, Pa.
S. Ambrasas, 283 kovo

Kp., Gary, Ind.
P. Danilevičius, 284 kovo

19—35.

1-4—35
64

7

10

11

13

24

35

Kp., Pittston, Pa.
J. Tamkevičius, 7 kovo

Kp., Philadelphia, Pa. <
A. Kurzikauskas, 10 kovo- 7—35

Kp., Waterbury,. Conn.
S. Ramanauskas, n kovo 11—35
B. Maršalka, 11 . kovo 2—35

Kp., Minersville, Pa.
M. Janulaitis, 13 kovo 5—35

Kp., Glen Lyon, Pa.
P. Samulevičius, 24 kovo- 16—35

J. Plicuvaitis, 35 kovo 8—35
Kpt, Wilkes Barre, Pa.

52 Kp., M t. Carmel, Pa.
A. Pajaujis, 52

Kp., Luzeme, Pa.
N. Mockaitis, 67

14—35

kovo l8—35

3°3

316

4

67
vas. 5—35 5

Kp., Shenandoah, Pa.
J. Zorskis, 303 - r kovo 6—35

Kp., Vestaburg, Pa.
P. Godliauskienė, 316’ saus. 23—35

NUO SENIAU SERGANTI 
NARIAI. ,

gruod. 6—34

ia.
gruod 

gruod.
,. '6—34

10—34

68

74

82

86

Kp., Chelsea, Mass.
J. Šleivis, 53

Kp., McAdoo, Pa.
J. Milius, 54
A. Daugėla, 54

55 Kp., Chicago, Ill.
J. Gircienė, 55

Kp., Penn, Pa.
M. Aleknienė, 56

Kp., Worcester, Mass.
M. Karpavičius, 57 gruod. 4—34
M. Naujokienė, 57 lapkr.
M. Kupčinskienė, 57 saus.
M. Paulauskienė, 57 gruod.
J. Vaičaitis, 57 saus.
M. Petruševičienė, 57 vas.
J. Ambrazevičius, 57 vas.
P. -Platukas, 57 vas.

Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Uritis, 60
M. Karalienė, 60

Kp., Baltimore, Md.
M. Kundrotienė, 64
A. Metelis, 64
J. Juškevičius, 64
A. Matelis, 64

Kp., Lee Park,
T. Sailius, 68
A. Balavičius,

Kp., So. Chicago, Ill.
L. Rimkus, 74

Kp., Pana, III. \
M. Stebulienė, 82

Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
T. Ražickas, 86 lapkr.

19—34 
11—35 
22—34 
31—35
15— 35
16— 35 
28—35

15—34
28—35 
11—35 

vas. 15—35

saus.

lapkr.
vas.

12—34
19—35

lapkr. 1—34 
kovo I—35

vas. 25—35

Pa.

68
gruod. 

kovo
4—34
1—35

vas.

vas.

9—35

4—35

Kp., Lee Park, Pa.
J. Staškevičius, 68

Kp., Inkerman, Pa.
P. Gelažienė, 79

Kp., Meyview, Pa.
V. Čebatorius, 90

• Kįp., Chicago, Ill.
K. Baravičius,* 122

Pav. Kp., New York, N. Y.
S. Markūnas, pav. kovo

Kp., Chicago, Ill.
K. Batutis, 129

68

79

9°

122

129

157

168

192

109

203

208

211

226

246

258

259

kovo

kovo

vas.

spal.

vas.

Ohio.
kovo

18—35

9—35

13—35

10—34

17—35

28—35

Kp., Youngstown,
J. Timinskas, 157

Kp., Stamford, Conn.
F. Palkinas, 168
J. Palkinas, 168

Kp., New Kensington, Pa.
F. Jurgaitienė,* 192 vas.

Kp., Shaft, Pa.
A. Bukauskas, 199 kovo

Kp., Sebastopol, Pa.
R. Borkienė, 203 kovo

Kp., Chicago, I1L
V. Lemont, 208 kovo

ii—35

17—35

11—35

n—35

7—35

Kp., Mahanoy City, Pa.
P. Jekubauskas, 211 kovo

Kp., Chicago, Ill.
A. Sublinskienė, 226 kovo

Kp., Plymouth, Pa.
P. Kubilius, 246 kovo 12—35

Kp., Washington, Pa.
S. Lukoševičienė, 258 kovo 8—35

1—35

9—35

Kp., Ashland, Pa.
J. Karpavičius, 259 kovo 8—35

6

7

Pasidavė 
į pašelpą

Kp., Edwardsville, Pa.
J. Ivanauskas, 1

Kp., Sioux City,
J. Juknis, 4
V. Dudienė, 4

Kp., Plymouth, Pa.
J. Miliauskas, 5,
K. Kazlauskas, 5
J. Jančiukas, 5

Kp., Plymouth, Pa.
J. Jurčukonis, 6

Pittston, Pa.
Simukonis, 7
Venckis, 7
Miliauskas, 7
Slavinskas, 7

Kp., Philadelphia, 
M. Skarzinskienė, 1

Kp-, Waterbury, Conn.
A. Jesinskienė, Ii gruod. 29—34
A. Gruzinskas, II
J. Kruopis, ii

Pukinskienė, 11

rugs.
saus.
vas.

gruod.

Kp.
J.

10

11

13

P.

spal. 
vas. 
vas. 
vas.

28—34 
14—35 
28—35

25—34

24—34 
1—35 
4—35 
6—35

Pa.
10 saus. 31—35

vas. 2—35 
vas.
vas.

21—35 
11—35

spal. 5—34 
gruod. 20—3J

22—35

17—35

93

95

97

100

101

102

lapkr. 29—34

Pa.
vas. 23—35

100 saus. 16—35

N. J.
101 kovo 2—35

Mass.
lapkr. 22—34

102 saus. 28—35

165

1Q8

169

173

175

177

179

180

16—35

27—34

saus.
vas. 
vas.

saus.

14—35 
19—35 
22—35

30—35

14—35saus.
saus. 28—35

17—35

12—35

7—35

Kp., Springfield, I1L
M. Kalinauskiutė, 158 gr.
K. Račaitis, 158
V. Gedaminskas, 158 vas.
A. Burčikienė, 158

Kp., E. Vandergrift, Pa.
tA. Stankus, 165 vas.

167 Kp., Joliet, Ill.
a. K. Levinskienė, 167 rugs.

Kp., Stamford, Conn.
A. Slavinskas, 168
E. Ancevičienė, 168
J. Saltneris, 168

Kp., Ambridge, Pa.
A. Urbonas, 169

Kp., Lowell, Mass.
S. Urbonas, 173
J. Prakapas, 173

Kp-, Arlington, Mass.
M. Michelsonienė, 175 kovo 2—35

Kp., Milwaukee, Wis.
V. Staupickas, 177 saus.

Kp., Chicago, Ill.
P. Podžiuvelis, 179 kovo

Kip., Buckner, Ill.
V. Rumbauskas, 180 kovo

185 Kp-, Indiana Harbor, Ind.
A. Tugaudis, 185 saus.

Kp., Boston, Mass.
J. Vaitkus, 188 lapkr. 29—34

Kp., New Kensington, Pa.
A. Zagurskienė, 192 saus.

Kp., Akron, Ohio.
V. Vasiliauskienė, 198 lap.
B. Švelnienė, 198
T. Voverienė, 198

19g Kp., Shaft, Pa.
J. Valionis, 199
P. Vailonis, 199

2—35

188

192

198

203

13—35

gruod.
vas.

13—34 
17—34 
26—35

saus.
vas.

30—35
21—35

Pa.

Kp., Kulpmont, Pa.
V. Barceliauskas, 241 vas. 2 35 
V. Demidavičius, 241 vas. 10 35 
J. Virbila, 241

Kp., Newark, N.
P. Lajevičius, 245

Kp., Maspeth, L. 
p. Gedvilą, 250

Kp., Chicago, I1L
A. Vaveris, 251

254 Kp-, Madison, Hl.
P. Kudarauskas, 254

Kp^' Chicago, Ill.
B. Nanartonienė, 260

Kp., Waukegan, HL
J. Dunauskas, 262 gruod.

Kp., Treveskyn, Pa.
D. Slažev’ėienė, 265 lapkr.

Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 lapkr. 10—34 
J Urbanavičius, 266 lap. 12—34
J. Aimonienė, 266 saus. 5—35 
P. Marcinkevičienė, 266 va. 14—35

267 Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267 saus.

Kp., Niagara Falls, N. Y.
K. Stunkunas, 270 vas.

Kp., Amsterdam, N. Y.
S. Bartkus, 272 kqvo

266

270

272

274

275

281

283

293

297

301

303

304

308

311

l6—35

15—35

lapkr.

4—35

8—35

29—35

Kp., Spring Valley, Hl.
T. Gruozis, 274 vas.

Kp., Springfield, III.
E. Kumzienė, 275 vas.

Kp-, Nanty Glo, Pa.
V. Jekaitienė, 281 saus.

Kp., Coaldale, Pa.
A. Bačkus, 283

Kp-, Wilsonville, II
J. Kliokis, 293
J. Naujokas, 293

Kp-, A. Greenfield,
A. Tamulis, 297

Kp., Cicero, HL
V. Šermukšnienė, 301

Kp., Shenandoah, Pa.
A. Ramanavičius, 303 saus. 16—35
J. Mikelionis, 303
V. Kalesinskas, 303
O. Raulinaitienė, 303

Kp., Buffalo, N. Y.
M. Petronis, 304 :

Kp., Zeigler, Ill.
A. Višniauskas, 308
J. Plioplis, 308
S. Kisielius, 308

Kp-, W. Frankfort,
J. Gražulis, 311
K. Adomaitienė, 311 saus.

23—35 
23—35

Mass.
vas. 5—35

vas.
vas.

vas. 4—35
vas. 4—35

vas. 15—35

saus. 27—35

vas. 5—35 
vas. 5—35 

vas. 18—35

III. 
rugs. 11—34 

19—35

318 kp., Worcester, Mass.
Ad. Zičius, 318
J. Zalanskas, 318
J. Babraitis, 318

saus.
vas. s—35 

vas.

11—35

19—35

E.

Kp>., Minersville, Pa.
O. Lisauskienė, 13
D. Mažeika, 13

Kp., Brockton, Mass.
J. Davidonis, 17
M. Petraitienė, 17

Kp., Westville, Ill.
K. Mazutienė, 18
A. Latoza, 18

Kp., Shenandoah, 
V. Rakickas, 23 
J. Janavičius, 23
P. Vaitekutis, 23 
O. Naglazienė, 23

27 Kp., Auburn, Ill.
_ K. Zakaitis, 27

F. Ragauskas, 27

17

18

23

saus.
vas.

saus.
vas.

Pa.
Jsaus.
’vas.

i vas.
j,;ivas.

ari
^?us-
f. vas.

29 Kp-, Westville, Ill.
J. Maurusaitis, 29
K. Urbonas, 29

Kp-, Buttonwood, Pa. .
V. Tamošauskas, 32 vas.

vąs.
vas.

32

21—35
24—35

13—35
4—35

3—35
25— 35
26— 35 
i6—35

14—35
14—35

16—35 
l8—35

21—35

10—34 
i U. Barscevičienė, 86 saus. 7—35 

B. Shimkets, 86 saus.

go Kp-, Meyview, Pa.
A. Papeikienė, 90 saus. 

92, Kp., Courtney, Pa.
J. Vaivadienė 92 

Kp., Heidleberg, Pa.
K. Plakiutė, 93

Kp., Coal Centre, 
J. Pareigis, 95

Kp., Cle Elum, Wash.
A. Žakevičienė, 97 kovo 8—35 

Kp., Racine, Wis.
B. Vaicekonienė, 100 spal. 25—34
A. Vaicekonis, 

Kp., Paterson, 
P. Paulauskas, 

Kp., Haverhill, 
F. Aibikas, 102 
M. Degesiunas,

Kp., Dayton, Ohio. 
J. Anušaitis, 105 |

Kp., Canton, Ill. 
P. Uselienė, 108 

Kp., Chicago, I1L 
D. Žilinskienė, 109 

Kp., Wilkes Barre, 
P. Valaitis, 115 
J. Daugirdienė, 115 

Kp., Library, Pa. 
A. Luzinienė, 120 

Kp., Clinton, Ind. 
P. Andrukaitis, 121

Pav. Kp., New York, N. 
P. Burtauskas, pav.' 
A. Miknėlis, pav. 

Kp., Chicago, Hl. ' 
J. Kurzienė, 129 lapkr. 19—34 

Kp., Livingston, Ill.
M. Bertulienė, 130 gruod. 19—34 

131 Kp., Norwood, Mass.
A. Pratašius, 131 
M. Medveckas, 131 
M. Babilienė, 131

i°5

108

109

ii5

120

121

129

130

204

gruod. 4—34

saus. 24—35

saus. 21—35

Pa.
kovo 5—35 

kovo 11—35

vas.

vas.

28—35

27—35

vas. 
kovo

5—35
4—35

vas. 20—35 
vas. 16—35 
vas. 25—35

209

no

114

115

120

122

Kp., Sebastopol, 
B. Basevičius, 203 spal.
M. Mačiulskis, 203
M. Lekanikienė, 203
M. Varinauskas, 203 
A. Dagienė, 203

Kp., Tamaqua, Pa.
D. Luganavičius, 204 
P. Zatoras, 204 
V. Pateckas, 204

Kp., Cairnbrook, Pa.
A. Žilinskas, 209

Kp., Plains, Pa.
J. Brazas, no 
A. Jačiunas, no 
A. Lugauskas. no
V. Pisarevičius, no

Kp., Hazleton, Pa. 
J. Valinta, 113

Kp., Wilkes Barre, 
P. Karalienė, 115 
J. Gudaitis, 115

Kp., Library, Pa.
O. Vasiliauskienė, 120 vas. 14 35

Kp., Chicago, I1L
J. Parazauskas, 122
J. Zabela, 122
K. Ruzgas, 122

Kp., Hartford, Conn. 
K. Tamulionis, 124 vas.

15—34 
vas. 8—35 

saus. 2—35 
saus, 
vas.

25—35 
13—35

24—35
20—35

323

326

Kp., Camegie, Pa.
J. Klučionikas, 323 gruod.

Kp-, Bristol Conn.
A. Mačys, 326
P. Vaičiūnas, 326

23—34

rugs. 15—.M
kovo 4—35

saus.
vas.
kovo 4—35

spal. 29—34 
gruod. 20—34 

saus. 4—35 
saus. 14—35

saus.

saus.
vas.

saus.
saus.
vas.

124

6—35

5—35
4—35

14— 35
15— 35
16— 35

15—35

331 Kp., Shamokin, Pa.
J. Jankauskas, 331 saus. 6—35

333 Kp., Sl James, L. I., N. Y.
A. Jankauskas, 333 saus. 9—35 
p. Adomaitis, 333 vas. 3—35

334

343

347

352

354

356

362

Kp., Warehouse Point, Conn.
M. Vilkevičienė, 334 vas. I—35

Kp., Indiana Harbor, Ind.
M. Gudeliauskienė, 343 vas. 21—35

Kp., Providence, R. I.
A. Gumauskas, 347 gruod. 21—34

Kp., Detroit, Mich.
S. Stephenson, 352

Kp., Akron, O.
K. Praspal, 354

Kp., Zeigler, UI.
R. Parednienė, 356

vas. 8—35

vas. 11—35

vas. 10—35

Kp., Cleveland, Ohio.
JJ. Diraitienė, 362 kovo 8—35

M. .J Vinikas, 

SLA. Sekretorius.
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, Įvykusio Kovo 1, 2, 
3 ir 4 dd., 1935 m., SLA. Cen
tro Raštinėje, 307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.

(Tąsa)
12. Svarstoma SLA. kuopų 

rezoliucijose pareiškimai, pata
riant ir reikalaujant sumažinti 
SLA. Sekretoriaus ir „Tėvy
nės” redaktoriaus algas ir pa
naikinti Prezidento ir Iždininko 
raštinių page Ibi n inkams skiria
mas pinigų sumas. Pildomoji 
Taryba pilnai, labai rimtai ir 
nuodugniai apsvarsčiusi reikalą 
ir žinodama padėtį, Susivieniji
mo narių žiniai praneša sekan
tį:

a) „Tėvynės” redaktoriui, S. 
L. A. Sekretoriui ir Iždininkui 
algas numažino 15% Pittsburg- 
ho Seimas. Prie dabartinių gy
venimo aplinkybių ir lėšų, to
limesnis numažinimas yra neį
manomas ir reikalauti to nepri
dera, nes sutaupymas but taip 
nežymus sulyginus su visomis 
Susivienijimo išlaidomis, jog 
aktuliai jokio skirtumo nepada
rytų, o redaktoriaus ir Sekre
toriaus gyvenimo aplinkybės 
virstų tiesiog negalimomis.

b) Prezidento ir Iždininko 
raštinių pagelbininkus yra už- 
gyrę Pittsburgh© ir Detroito 
Seimai ir prie dabartinių ap
linkybių jų panaikinimas but 
tiesiog neteisingas pasielgimas. 
Susivienijimo investmentų pa
dėtis, mortgičių reikalai, šim
tai neteisingų reikalavimų pa- 
šelpų ir įvairių labai kompli
kuoti valstijų apdraudos de
partamentų .reikalavimai ir re
guliacijos, kurių pirmiau nebu
vo, apkrovė Prezidento raštinę, 
kurioj dabar yra atliekami visi 
legališki reikalai be jokio eks
tra atlyginimo ir sudaro kores
pondenciją siekiančią į 400 laiš
kų ateinančių ir apie 500 išei
nančių kas mėnesis, podraug 
imant domėn, kad kaip Prezi
dentas taip ir Iždininkas turi 
peržiūrėti, patikrinti ir užtvir
tinti kas savaitė apie 70 orde
rių, čekių ir bilų, kurių tūlos 
susideda iš apie 10—20 pusla
pių, taip kad visas Preziden
to raštinės atliekamas darbas, 
administratyvis ir juridinis, 
yra vertesnis, kaip tie $10.00 
į savaitę, kurie tai raštinei yra 
skiriami. Iždininko raštinei Su
sivienijimas skiria $15.00 į sa
vaitę. Valdžios reikalavimai 
klasifikacijos visų įplaukų į 
musų 13 fondų, pakvitavimai į- 
plaukų, galutinas peržiūrėjimas 
Sekretoriaus ir Prezidento už
girių orderių ir čekių, prižiūrė
jimas bondsų, mortgičių, tak
sų, nuošimčių, dividendų ir de- 
foltavimų sudaro padėtį, kad 
raštinėj visą laiką turi dirbti 
ekspertė stenografė-sekretorė 
ir pripuolamai dvi kitos pagel- 
bininkės, ir prie tokių aplinky
bių, tiesiog kur Iždininkui nė 
trečios dalies jo tiesioginių iš
laidų nėra padengiama, reika
lauti panaikint duodamą prie
dą raštinės reikalams yra ne
galima.

c) Abelnai mes norime toliau 
pareikšti, kad susibėgusios Su
sivienijimo finansinės proble
mos ir valdžios reikalavimai ir 
patvarkymai priverčia musų or
ganizaciją sutverti ir palaikyti 
labai komplikuotą ir brangų 
administratyvį aparatą, vienok 
sulyginus musų išlaidas su iš
laidomis panašių musų Susi
vienijimui organizacijų, yra 
nesulyginamai pigesnis, algos 
žemesnės ir išlaidos mažesnės. 
Todėl narių įtarimai musų Pil-

-domosios Tarybos ir adminis
tracijos kokiais .pasipelnimais, 
plėšikavimu ar tam panašiai 
yra netik požymiu dalykų nesu
pratimo, bet tiesiog įžeidžiantis 

ir skaudus nedėkingumas musų 
Pildomosios Tarybos nariams, 
kurie su pasišventimu ir daž
nai su asmeniška skriauda Su
sivienijimo ir narių labui dir
ba.

d) Atsižvelgiant į ekonomi
nes sąlygas ir. kadangi Centro 
Raštinės darbininkių algos bu
vo 10% numažintos, tad nu
tarta tokia pačia norma — 10% 
sumažinti ir Prezidento bei Iž
dininko raštinių reikalams ski
riamas sumas.

13. Svarstoma kuopų rezoliu
cijose primetimas, kad Pildomo
ji Taryba neteisėtai pasielgė 
leisdama duoklių pakėlimą de
legatams nutarti krivūlės keliu. 
Į šiuos užmetimus nutarta pa
aiškinti, kad Pildomoji Taryba 
nevertė ir neprašė pereito SLA. 
Seimo delegatų, krivūlės keliu 
balsuoti už pakėlimą duoklių. 
Tikrenybėje tik buvo atsiklaus
ta Seimo delegatų už kurį kon
stitucijos pašelpos skyriaus pa
keitimui projektą Seime balsa
vo, būtent už Įstatymų Komisi
jos didžiumos ar mažumos pro
jektą? Tas reiškia, Pildomoji 
Taryba nevertė Seimo delega
tus krivūlės keliu nutarti kokį 
nors naują sumanymą, tik pra
šė pasisakyti už kurį projektą 
Seime balsuodami pertvarkė li
goje pašelpos skyrių.

14. Svarstoma kai kuriose 
kuopų rezoliucijose iškeltas rei
kalavimas, kad butų paskelbta 
SLA. organe visų narių žiniai 
delegatų vardai, pažymint ku
rie pasisakė už mažumos ir ku
rie už didžiumos projektą. 
Prieš tokį reikalavimą Pildo
moji Taryba nieko priešingo 
neturi, tačiau šis delegatų atsi- 
klausimas buvo suprastas kaipo 
asmeninis jų balsavimo Seime 
patikrinimas ir todėl Pildomoji 
Taryba neranda galimu tokį rei 
kalavimą išpildyti. Tačiau Pil
domoji Taryba šiuomi SLA. 
narius užtikrina, kad šio atsi- 
klausimo balotai bus įteikti se
kamo SLA. Seimo dispozicijai 
ir Seimas galės atsiklausimo 
davinius patikrinti, jei matys 
reikalo tai padaryti.

15. Svarstoma jau keliuose 
praeituose Pildomosios Tarybos 
suvažiavimuose panaujintas nu
tarimas „Tėvynės” spaustuvę 
modernizuoti ir „Tėvynės” iš
leidimo išlaidas kiek galint su
mažinti, kad pasiekus galimai 
didžiausios ekonomijos lėšų fon
do išlaidose. Nuodugniai visą 
padėtį apsvarsčius, nutarta pa
keisti „Tėvynės” formatą į 
„tabloid” didumą iš 12 pusla
pių ir duoti „Tėvynę” spaus
dint kitoje spaustuvėje, kuri 
pigiausiai apsiims darbą atlik
ti, kas sutaupys apie $2,000 
sprendžiant sulig dabar patiek
to pripuolamo apskaitliavimo. 
šio reikalo įvykinimui išrinkta 
komisija, kurią sudaro SLA. 
Sekretorius M. J. Vinikas, „Tė
vynės” redaktorius S. E. Vitai- 
tis ir Kontrolės Komisijos na
rys S. A. Cibulskas. Komisija 
įgaliota ir šis Pildomosios Ta
rybos suvažiavimas supranta, 
kad šių permainų įvykinimo 
darbas turi būti pradėtas tuo- 
jaus ir galutinai įvykintas ga
limai greičiausiu laiku.

16. Kadangi „Tėvynės” išlei
dimas pertvarkomas tokia pras
me, kad sumažėja darbas Re
dakcijoje ir spaustuvėje, tai 
apsvarsčius nutarta, kad prie 
„Tėvynės” išleidimo užteks 
dviejų asmenų: redaktoriaus ir 
mašinisto-statėjo, nes pastara
sis galės prirengti spaudai ir 
laikraščio formas. Prie to, pa
liekama „Tėvynės” spaustuvėje 
dar vienas darbininkas-Zeceris, 
nes antrasis reikalingas admi
nistracijos ir pašaliniams spau
dos darbams. Akyvaizdoje to
kio persitvarkymo, priseina du 
darbininku atleisti, pirmoje vie
toje presmanui nelieka darbo, 
tačiau numatoma, kad jis galės 

gauti presmano darbą kitoje 
spaustuvėje. Likusių kitų dvie
jų darbininkų vieno jų atleidi
mas paliekamas SLA. Sekreto- 
riaus-Administratoriaus nuo
žiūrai, tačiau šis Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas išreiškia 
pageidavimą ir pataria SLA. 
Sekretoriui šių dviejų darbinin
kų reikalą taip sutvarkyti, kad 
šiuo sunklaikiu nei vieno jų 
iš darbo visiškai atleisti nerei
kėtų ir jei butų galima su dar
bininkais susitarti, tai juodu 
palikti sekamomis sąlygomis: 
jie dirbs pusę laiko ir vieno 
spaustuvės darbininko alga bus 
padalinta jiems pusiau.

17. Pasilikus vienam „Tėvy
nės” redaktoriui S. E. Vitaičiui 
SLA. organą redaguoti jei pa
sirodytų, kad del palaikomo S. 
L. A. reikalų skyriaus, kurio 
apie 90 nuoš. rašiniai parašyti 
labai netaisiklingai ir priseina 
labai daug laiko sueikvoti tų 
rašinių prirengimui spaudai, 
butų neįmanoma vienam tinka
mai įvairiu ir įdomiu palaikyti 
„Jaunimo Kelių” skyrių „Tėvy
nėje”, tai „Tėvynės” redakto
rius įgaliojamas pasitarti su 
Apšvietos Komisija ir su jos 
pritarimu šį skyrių vesti ir jam 
raštus patiekti pervest Jaunuo
lių Komisijai ar kitu kuriuo bu- 
du jį sutvarkant. Jei pasirody
tų reikalinga „Jaunimo Sky
riaus” vedimui kokios pridėti
nės išlaidos, tai suprasta, kad 
„Tėvynės” redaktorius su Ap
švietos Komisija gali tai nuro
dyti Pild. Tarybai ir prašyti 
jos tokias išlaidas autorizuoti.

18. Svarstoma SLA. Centro 
Raštinės darbininkių sumažini
mo reikalas. Išklausius SLA. 
Sekretoriaus paaiškinimą ir f ak 
tais paremtus įrodymus, kad 
šiandie Centro Raštinėje visų 
kitų organizacijos reikalų atli
kimas užima kuone daugiau lai
ko ir sudaro daugiau darbo, 
negu SLA. narių aptarnavimo 
reikalai, pagaliau ir įvedus 
NRA. patvarkymus Centro Ras 
tinęs visų darbininkių darbas 
sumažėjo 21 valanda savaitė
je. Visą padėtį apsvarsčius 
Centro Raštinės darbinilnkių 
mažinimo reikalas paliktas S. 
L. A. Sekretoriaus nuožiūrai 
su tuo supratimu, kad Centro 
Raštinės štabą sumažins taip 
greitai ir tokia proporcija, ant 
kiek aplinkybės leis. Pagaliau 
tenka pažymėti, kad Centro 
Raštinės darbininkėms algos 
1932 m. pabaigoje buvo numa
žintos 10% ir šiandie kaip ku
rios jų gauna beveik tokias al
gas, kokias dirbančioms mote
rims minimum nustato New 
Yorko valstijos įstatymai.

19. Svarstoma padėtis tų S. 
L. A. narių ir tų kuopų, kurie 
ir kurios, atsisakė mokėti pa
keltas 5c. duokles į ligoje pa
šelpos skyriaus lėšų fondą. 
Nuodugniai visą padėtį apsvar
sčius nutarta atkreipti tokių 
SLA. narių ir kuopų dėmėsi į 
SLA. konstitucijos patvarky
mus, kad nariai privalo laiku 
ir pilnai visas duokles užsimo
kėti ir kad nepilnai narių mo
kamos duoklės negali būti pri
imamos. Toliaus nutarta:

a) SLA. kuopų finansų sek
retoriai neprivalo priimti tokių 
narių duokles, kurie nepilnai 
moka ir nepilnai sumokėtų 
duoklių negalima siųsti į Cen
trą, nes susidaro bereikalingas 
darbas ir išlaidos tokių duoklių 
grąžinimui atgal. Tik tokie na
riai gali būti paliuosuoti nuo 
mokėjimo po 10c. į mėnesį li
goje pašelpos skyriaus lėšų fon
dui, kurie nepriguli prie pašel
pos skyriaus, arba kurie mokė
dami duokles atsisako iš pašel
pos skyriaus,.

b) Kurios SLA. kuopos yra 
nutapiusios nemokėti po 10c. į 
mėnesį ligoje pašelpos skyriaus 
lėšų fondui ir savo duokles siųs 
į Centrą nepilnai sumokėtas, 

T E V V N F

SLA. Sekretorius privalo gra
žinti atgal blankas ir prisiųstus 
pinigus su nurodymu kuopos 
valdybai, kad surašytų atskiro
je blankoje tik tuos narius, ku
rie nepriguli prie pašelpos sky
riaus ir savo duokles pilnai su
moka ir tuos narius, kurie nori 
pilnai duokles užsimokėti į pa
šelpos skyrių ir tik tokią blan
ką ir jos padengimui pinigų su
mą privalo prisiųsti į Centro 
Raštinę.

20. Svarstoma SLA. Finansų 
Komisijos iždininko, p. J. Mar
cinkevičiaus sąskaitos, sumoje 
$64.62, išmokėjimas. Ponas 
Marcinkevičius kaipo minimos 
komisijos iždininkas dalyvavo 
devyniuose Finansų Komisijos 
susirinkimuose, ko delei už ke
lionę ir sugaištą laiką susida
ro minima pinigų suma. Są
skaitos išmokėjimas sulaikyta 
del to, kad praeitas Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas yra 
nutaręs Pastoviųjų Komisijų 
nariams už sugaištą laiką ir 
keliones mokėti tik tokiuose 
atsitikimuose, jei tam žygiui 
yra pritarę bent keturi Pildo
mosios Tarybos nariai. Ponas 
Marcinkevičius šį reikalą inter
pretuoja taip, kad jo išlaidos 
yra padarytos dar pirm augš- 
čiau minimo nutarimo paskel
bimo, todėl ją reikia išmokėti. 
Apsvarsčius surasta, kąd p. 
Marcinkevičiaus motyvai yra 
pamatuoti ir todėl nutarta šią 
sąskaitą apmokėti. Tačiau šios 
sąskaitos apmokėjimui pasi
priešino SLA. Iždo Globėjas S. 
Mockus ir pareikalavo užpro
tokoluoti jo pasipiešinimo mo
tyvus,, kurie yra sekami: p. 
Marcinkevičius pereitam ,Seime 
pirm jo rinkimo į Finansų Ko
misiją užtikrino p. Mockų, kad 
jis dažnai turįs reikalų Chica
go je ir todėl jis už keliones jo
kio atlyginimo iš SLA. nerei
kalaus ir jo tarnavimas Finan
sų Komisijoj tuo žvilgsniu Su
sivienijimui jokių išlaidų nesu
darys. Dabar p. Marcinkevičius 
reikalauja atlyginti važinėjimo 
išlaidas net devyniais atvejais, 
kas sudaro virš $18.00 Susivie
nijimui išlaidų.

21. Svarstoma advokato 
Maurice Gevirtz sąskaita sumo
je $500, kurią jis prašo išmokė
ti kaipo pridėtinį atlyginimą už 
jo nepaprastose bankroto sąly
gose profesionalį patarnavimą 
perimant SLA. nuosavybėn bu
vusį „Vienybės” namą. Kadan
gi kai kurie Pildomosios Tary
bos nariai atmena ir buvo liu
dininkais, kad su adv. Gevirtz 
buvo susitarta ir jis sutiko už 
sutartą atlyginimą visą patar
navimą atlikti ir kadangi visa 
sutarta suma su visomis išlai
domis jam jau sumokėta, tad 
apsvarsčius surasta negalimu 
šios pridėtinės sąskaitos išmo
kėti ir todėl nutarta jos nemo
kėti.

Ketvirtą sesiją Prezidentas 
F. J. Bagočius uždarė 8 valandą 
vakare, pareikšdamas, kad se
kanti sesija prasidės antryto- 
jaus 10 vai. ryte.

SESIJA PENKTA.
Penktą sesiją Prezidentas F. 

J. Bagočius atidarė kovo 3 d., 
10 valandą ryte. Sesijoje daly
vauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai: Prez. F. J. Bagočius, 
Vice Prez. J. K. Mažukna, Sekr. 
M. J. Vinikas, Ižd. K. P. Gugis, 
Dakt. Kvot. Dr. J. S. Staneslow 
ir Iždo Glob. S. Mockus E. Mi- 
kužiutė.

22. Svarstoma SLA. kuopų 
viršininkų kaucijų užstatymo 
reikalas. Kadangi pereitas S. 
L. A. Seimas nutarė, kad kiek
viena kuopa privalo užsistatyti 
kauciją už savo viršininkus, 
tad Pildomoji Taryba neturi 
galios paliuosiibti nei vienos 
kuopos nuo pildymo šio Seimo 
nutarimo. Tačiau šio Seimo 
nutarimo antroji . dalis įsako 

Pildomąjai Tarybai palengvinti 
mažesnėms kuopoms, padali
nant kaucijos sumą kelioms 
kuopoms, bet kadangi tokio 
palengvinimo nebuvo galima 
gauti iš kaucijų kompanijos, 
tad Pildomoji Taryba nutarė 
antrąją dalį šio Seimo nutari
mo interpretuoti ta prasme, 
kad visos kuopos, kurios turi 
mažiau 20 narių, nebus verčia
mos kauciją užsistatyti.

23. Iždininkas K. P. Gugis 
praneša, kad seninus nutartos 
ir jau baigiamos p. Jurkui, So. 
Milwaukee, Wis., paskolos rei
kalu susidaro tūli legaliai tru
kumai, kuriuos visapusiai ap
svarsčius ir pasirodžius, kad jie 
nesudaro rimto pavojaus pas
kolos užstatui, nutarta pasko
lą galutinai baigti. SLA. Iždo 
Globėja E. Mikužiutė reikalau
ja užprotokoluoti sekamą pa
reiškimą: Pilnai sutinka duoti 
šią paskolą, bet negaliu balsuo
ti už davimą jos del tam susi
dėjusių ir vėliaus paaiškėjusių 
legališkų kliūčių.

24. Svarstoma Allied Owner’s 
bondsų reikalas. Apsvarčius 
Finansų Komisijos ir invest
mentų patarėjų rekomendaci
jas, paaiškėjo, kad stinga tam 
tikrų informacijų, kurias bus 
galima gauti atatinkamoj įstai
goj tik pirmadieny, sutikta šio 
klausimo galutiną išsprendimą 
atidėti pirmadienio sesijai.

25. SLA. investment© Chica- 
gos Lietuvių Auditorijos įstai
goj dabojimo komisijos: J. P. 
Varkalo, E. Mikužiutės ir K. 
P. Gugio vardu referuoja p. 
Gugis ir paaiškina Chieagos 
Lietuvių Savitarpinės Pašelpos 
Draugijos siūlomą planą. Ko
misija rekomenduoja priimti tą 
planą, kurio vykinimas reika
lauja iš SLA. įdėti dar apie 
$35,000 į tą kombinaciją ir tuo 
planu Susivienijimas perimtų 
auditoriją-namą savo nuosavy
bėn ir vėliaus grąžintų draugi
jos nuosavybėn ir paimtų pir
mą mortgičių ant tokios sumos, 
kokią SLA. yra įdėjęs ir įdėtų 
į auditoriją. Nuodugniai ap
svarsčius nutarta komisijos re
komendaciją atmesti ir komisi
ja lieka ant toliaus šio invest
ment© reikalais rūpintis.

26. Plačiai svarstoma nusis
tatymas sulig pamatinės tvar
kos investmentų ateityje. Iždi
ninkas raportuoja, kad ga
lima šioje valandoje investuo
ti $75,000. Plačiai diskusuoja- 
ma įvairios galimybės saugiems 
investmentams. Pagaliau visų 
sutikta, kad ieškoti saugių ir 
pelningų investmentų morgičių 
srityje ir šiame 
kiek galima bus 
padaryti.

27. Iždininkas 
kad Dr. J. Kulis 

iki šiol nėra sumokėjęs tak- 
ir nuošimčių Susivienijimui 
paskolą. Apsvarčius nutar- 
instruktuoti Iždininką K. P.

Gugį be jokio atidėliojimo už
vesti forklozavimo procedūrą 
perėmimui namo SLA. nuosa
vybėn, jei taksai ir nuošimčiai 
greitu laiku nebus sumokėti.

28. Iždininkas K P. Gugis 
raportuoja, kad jam pavestų 
pirmo mortgičio paskolų atnau
jinimo reikalas galutinai baig
tas ir tos paskolos yra plniau- 
sioj tvarkoj.

29. Iždininkas K. P. Gugis 
raportuoja, kad V. Mišeikos ir 
J. Mickevičiaus namų forkloza- 
vimas perėmimui SLA. nuosa
vybėn galutinai baigtas.

30. Apsvarsčius nutarta, kad 
perimtų SLA. nuosavybėn na
mų gyventojai privalo mokėti 
atatinkamas nuomas. Jei buvu
sieji namų savininkai nuomos 
nemoka, tai instruktuojamas 
SLA. Iždininkas K. P. Gugis 
tokius gyventojus iš namų iš
kraustyti ir išnuomuoti namus 
tokiems gyventoj ams, kurie 
mokės atatinkamą nuomą.

suvažiavime 
investmentų

raportuoja, 
iš Chicago,

III.
sų 
už 
ta

31. Autorizuotas Iždininkas 
K. P. Gugis išgauti Guaranty 
Policy arba Abstract of Title 
Mickeviciaus-Hurwich nuosavy
bės reikalu.

32. Svarstoma K. Barono iš 
Chicago, Ill., prašymas atnau
jinti jo paskolą, kuri yra pil
niausioj tvarkoj. Apsvarsčius 
nutarta paskolą atnaujinti 
trims metams senomis sąlygo
mis. Įgaliojamas Iždininkas K. 
P. Gugis šios paskolos atnau
jinimą pravesti sulig įsigyve
nusių taisyklių.

33. Svarstoma pereito Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimo 87-to interpretavi
mas, kuriuo teikiamas pirmo 
morgičio paskolas turintiems 
asmenims nupiginimas iki 5 
nuoš. už tokias paskolas, už 
kurias taksai, nuošimčiai ir vi
sos kitos obligacijos pilnai ap
mokėtos. šį nutarimą Pildo
moji Taryba supranta tokia 
prasme, kad mokantis nuošim
čius už paskolą asmuo kiekvie
nu kartu turi teisę mokėti 5 
nuoš., jei nuošimtį moka laiku 
ir visos kitos obligacijos tuo 
laiku yra pilnai apmokėtos.

Penktą sesiją Prezidentas F. 
J. Bagočius uždarė 3 vai. po 
pietų, pareikšdamas, kad se
kanti sesija bus pradėta 4 vai. 
po pietų.

SESIJA ŠEŠTA.
šeštą sesiją atidarė SLA. 

Vice Prezidentas J. K. Mažuk
na 4-tą vai. popietų. Sesijoje 
dalyvauja visi Pildomosios Ta
rybos nariai ir Kontrolės Komi
sijos narys S. A. Cibulskas.

34. Iždininkas K. P. Gugis 
praneša, krd SLA. Finansų 
Komisija pereito Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo nutarimą, 
kuriuomi apribojama Komisi
joms nepaprastų išlaidų dary
mas be pritarimo bent keturių 
Pildomosios Tarybos narių, su
pranta tokia prasme, kad buk 
tas nutarimas užkerta kelią jos 
pareigų ėjimui ir komisija ne
galėsianti toliau savo normales 
pareigas eiti. Apsvarsčius, 
minėtas Pildomosios Tarybos 
nutarimas suprastas tokia pra
sme, kad jis nei Finansų Komi
sijai nei kitoms komisijoms 
netrukdo eiti jų konstitucijos 
nurodomas pareigas ir šiuomi 
prašoma Finansų Komisija, kad 
ji savo pareigų srityje, kurias 
nusako pertaisyta pereitam 
Seime konstitucija, gelbėtų Pil
domąja! Tarybai saugoti, ge
rinti ir prižiūrėti SLA. invest
mentų reikalus be darymo ne
paprastų išlaidų, kurių nenu
mato konstitucija Finansų Ko
misijos pareigose.

35. Svarstoma J. Baltaus iš 
Coram, N. Y., prašymas, kad 
jam suteikta SLA. pirmo mort
gičio paskola butų pakeista į 
pastovią paskolą, be numokėji- 
mo principialės sumos, ši pas
kola yra geroje tvarkoje, tak
sai ir nuošimčiai laiku ir pil
nai apmokėti, taipgi p. Baltus 
savo nuosavybės vertę padidino 
pristatydamas naują namą ir 
kitaip nuosavybės esamą padėtį 
gerindamas. Apsvarsčius nu
tarta p. Baltaus prašymą pa
tenkinti ir jam duotą paskolą 
pakeisti pastovia — .be numo- 
kėjimo principialės sumos pas
kola.

36. Svarstoma SLA. 6 kp., 
Plymouth, Pa., nario, Petro 
Petkevičiaus prašymas išmokė
ti jam pusę pomirtinės, nes jis 
turi jau virš 71 metus amžiaus 
ir netrukus bus 25 metai, kai 
prie SLA. priklauso. Apsvars
čius, nutarta Petrui Petkevi
čiui pusę pomirtinės, $150.00, 
išmokėti tuomet, kai jam su
kaks 25 metai kai jis priklauso 
prie SLA. ir kai prisius Cen
trui tame reikale reikiamus do
kumentus bei sugražins pomir
tinės paliudymą, paliuosuoda- 
mas SLA. nuo visų jį rišančių 
atsakomybių.
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37. Svarstoma T. Karpaus-- 
kienės, narės SLA. 23 kp., iš 
Shenandoah, Pa., prašymas iš
mokėti jai pusę pomirtinės. Ši 
narė priklauso prie SLA. virš 
25 metus ir yra 70 metų am
žiaus. Tačiau narė nėra pri
davus iki šiol formalio prašy
mo. Apsvarsčius nutarta minė
tos narės prašymą patenkinti, 
kuomet bus gautas iš jos for- 
malis prašymas ir kuomet su
grąžins savo narystės paliudi
jimą ir kitaip paliuosuos Susi
vienijimą nuo visų jį rišančių 
atsakomybių.

38. Svarstoma SLA. 101 kp., 
Paterson, N. J., nario, Petro 
Varaškevičiaus prašymas išmo
kėti jam pusę pomirtinės. Mi
nimas narys yra jau virš 71 
metų amžiaus ir prie SLA. 
priklauso virš 31 metai. Ap
svarsčius, nutarta P. Varaške- 
vičiui pusę pomirtinės atmokė
ti, kai jis Centrui prisius tame 
reikale .reikiamus dokumentus 
ir sugrąžins pomirtinės paliu
dymą, Susivienijimą paliuosuo- 
damas nuo visų jį rišančių at
sakomybių.

39. Svarstoma SLA. 81 kp. 
nario, K. šokelio, prašymas lei
sti jam persikelti į augščiausią 
ligoje paše’pos skyrių. Minimas 
narys jau seniau buvo išpildęs 
aplikaciją į augščiausią pašel
pos skyrių, bet delei tūlų prie
žasčių buvo nepriimtas. Nors 
konstitucija leidžia po šešių 
mėnesių aplikaciją išnaujo iš
pildyti, bet kadangi jis jau yra 
5 metų amžiaus ir kadangi 
konstitucija įstojantiems na
riams į ligoje pašelpos skyrių 
amžiaus limitavimo nenusako 
— šis, nepaprastas reikalas, 
prisieina Pildomąjai Tarybai 
apsvarstyti, ar tą narį galima 
į trečią ligoje pašelpos skyrių 
priimti, ar ne. Apsvarsčius nu
tarta šio reikalo išsprendimas 
palikta SLA. Sekretoriaus ir 
Daktaro Kvotėjo nuožiūrai.

40. Svarstoma Vilnijos dar
buotojo, Dr. D. Alseikos, prašy
mas $50.00 paramos jo išleistos 
knygos „Vilniaus Krašto Gyve
nimas 1919—1934 m.” spausdi
nimo lėšoms apmokėti. Atsily
ginimui už paramą Dr. Alseika 
pažada Susivienijimui prisiųsti 
100 egzempliorių minimos kny
gos. Apsvarsčius, nutarta pas
kirti $25.00 iš SLA. Jaunuolių 
Švietimo Fondo, už kuriuos Dr. 
Alseika malonės atsiųsti Susi
vienijimui tiek knygų, kiek už 
tuos pinigus galima nupirkti.

(Daugiau bus)

LIETUVOS SFINKSAS.

Lietuva yra nedidelis kraš
tas, bet dar nepakankamai iš
tirtas. Todėl nesunku jame ras
ti įvairių moksliškai vertų ir 
meniškai naudingų dalykų. Tie 
dalykai gali sužavėti ne tik 
gamtos mylėtoją, bet ir pa
traukti rimto mokslininko dė
mesį. Iš serovės istorijos mes 
žinome apie garsius Egipto 
sfinksus — Milžiniškas liūtas 
su žmogaus galva statulas. Lie
tuviškas sfinksas yra ne grani
tinė statula, bet visai gamtiš
kas gipsinis padarinys. Musų 
sfinksas yra netoli Biržų, kur 
požemiuose dingsta įtekantis 
upelis. Vanduo čia teka įvai
riais požeminiais urvais, išplau
na gipso sluoksnius. Del tos 
priežasties buna dažni gipso 
uolos griuvimai. Laukuose pa
sidaro stačiomis sienomis duo
bės, kartais įgrimsta namai ir 
žmonės. Viename iš tokių di
desnių įgriuvimų ir atsirado lie
tuviškas sfinksas, su liūto lie
meniu ir žmogaus galva. Biržų 
apylinkės garsios ir įdomios 
gipso klodais ir požeminiais 
kanalais. Mokslininkai sako, 
kad tie kanalai turi daug pana
šumo su šiaurės Amerikos Ma- 
mento urvais.

...
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Musų Nesusipratimai ir 
Musų Laikraščiai

Kadangi noriu rašyti apie tą 
patį dalyką, apie kurį rašė Ry
tietis 42-am num. „Naujienų”, 
todėl gal p. Rytietis nepyks, 
kad pasisavinau 
antraštę. Nors 
labai žingeidžią 
straipsniui, bet
prisilaikė savo straipsnio užvar- 
dijimo temos. Vietoj nurodyti 
musų laikraščių ydas, Rytietis 
pabara vien tik „Tėvynę”, ro
dos „Tėvynė” butų tik vienas 
lietuvių laikraštis Amerikoj.

jo straipsnio 
Rytietis davė 
antraštę savo 

gaila, kad ne-

nį, kur pašiepiami ar smėrkia- 
mi ^kitokio nusistatymo žmonės, 
tai didžiausias džiaugsmas, ne
žiūrint kiek tai kenkia organi
zacijai ir visų bendriems reika
lams.

Bet kasgi tokio nepaprasto 
yra „Naujienose” rašoma tikrų 
literatų ? Visai nedaug. Apart 
editorialų, pasirodo kartais vie
no, kito daktaro skysti filoso
favimai, arba aprašymai nau
jų metų ar kitokių pokilių, ku
rie dalyviams gal ir labai žin
geidus, bet kitaip — niekai!

LIETUVIAI AMERIKOJE
CLEVELAND, OHIO.

Rašo A. B. STRIMAITIS

Kad musų laikraščiai yra 
priežastim musų nesutikimų, 
tai tiesa, bet čia nėra kalta 
vien tik „Tėvynė”, kuri, kaipo 
organizacijos organas, daugiau
sia rašo tik apie tos organiza
cijos reikalus, bet kalti yra mu
sų visi laikraščiai. Tai yra ste
bėtinas apsireiškimas, kad ma
žėjant lietuvių skaičiui Ameri
koj, tarp jų darosi griežtesnės 
ir nešvaresnės sriovinės riete
nos. O tame kaip tik ir yra 
kalti musų laikraščiai. Mat ma
žėjant lietuvių skaičiui, pradėjo 
mažėti ir skaičius musų laik
raščių skaitytojų. Ot čia ir pra
sidėjo kova ne tiek už idėjas 
ar nuomonių skirtumus, kiek 
už skaitytojus. Vietoj kad laik
raščiai šviestų ir kultūrintų sa
vo skaitytojus, vietoj kad tver
tų ir nustatytų jų protavimą, 
musų laikraščiai, kad palaikyti 
ar gauti daugiau tų skaitytojų, 
pradėjo jiems pataikauti.

Rytietis, savo straipsnyje sa
ko, kad galima rašyti, galima 
diskusuoti apie nuomonių bei 
pažvalgų skirtumus rimtai, be 
ypatiškumų. Bet pats iš visų 
laikraščių pasmerkia tik „Tėvy
nę”, na ir visus sandariečius, 
kurie esą tiek nesubrendę, kad 
su jais nieko bendrai veikt ne
galima. Puiku, ar ne? čia Ry
tietis nepasitenkina vien tik 
ypatomis, bet pasmerkia visą 
dalį kitaip mąstančios tūlais 
klausimais musų visuomenės. 
Jie esą tiek kvaili, kad su jais 
nieko bendro negalima turėti. 
Pamokina kitus, kad to nedary
tų dėlto, k?d pats tai daro.

Tą rašau neturėdamas visai 
jokios ypatiškos neapykantos, 
nė prieš „Naujienas”, nė prieš 
jų .bendradarbius. Bet kaip 
„Naujienos”, taip ir kiti musų 
laikraščiai, jeigu jie tikrai no
rėtų būti musų visuomenės 
švietėjais, jeigu norėtų, kad iš 
musų tarpo pranyktų visi tie 
beprasmiai ir betiksliai prasi- 
vardžiavimai ir rietenos, tai vi
si musų laikraščiai turėtų pra
šalinti iš savo skilčių, kaip pra
stų taip ir tikrų literatų, ypa- 
tiškų pasikoliojimų korespon
dencijas, straipsnius ir kitus 
plepalus.

Ką Cleveland© lietuviai vei
kia del pravedimo įstatymo 
apdraudimui nuo bedarbės, se
natvės ir tt., žinomo, kaipo S. 
V. Kongreso bilius H. R. 2827.

Acme reiškia augščiausios 
rūšies. Detroite vadinasi: The 
only Lithuanian Whole sale 
Pie Co. in Detroit.

KAIP SURASTI LAIMĘ.

Rytietis tarp kita ko savo 
straipsnyje sako, kad: „Kasgi 
butų su musų laikraščiais, jei
gu tie, kurie prastai rašo, pa
liautų į juos .rašę? Atsakymas 
va kokis: laikraštis netektų rė
mėjų, o kartu ir skaitytojų”.

Jeigu tie visi literatai, kurių 
straipsniai taip dažnai telpa 
„Naujienose”, smerkdami ir 
niekindami „Tėvynę”, butų be
šališki, kaip jie kitus moka 
mokyti, tai pamatytų, kad ii' 
„Naujienos” nėra be ydų. Tū
las laikas atgal „Naujienose” 
tilpo keli straipsniai apie „šir
šių lizdus”, kur ypatingai vie
name jų „Tėvynė” buvo pas
merkta ir išpeikta nuo pirmu
tinio iki paskutinio puslapio. 
Bet kodelgi tie rašytojai nieko 
nesako apie „Naujienas”? Juk 
„Naujienose” ir neviskas yra 
auksas. Kodėl Rytietis ir kiti 
tie rašytojai nepažiūri į „Nau
jienų” korespondencijas? Ten, 
anot Rytiečio, gali rašyti visi 
rėmėjai, kas tik jiems ant sei
lės užeina. Beje, tokie raštai 
yra rašomi prastų rašytojų, 
kaip Rytietis sako.

Bet, jeigu musų laikraščiai 
talpina tokius raštus vien tik 
bijodami, kaip išsireiškė Rytie
tis, kad neteks rėmėjų ir skai
tytojų, tai jau, jeigu musų laik 
raščiai nori būti musų kultūros 
ir apšvietos reiškėjais, verčiau 
netekti tokių rašytojų ir rėmė
ju.

žinoma, tai yra neužginčija
mas faktas, kad mažėjant lie
tuvių skaičiui Amerikoj, vis sun 
kesnė darosi padėtis ir musų 
laikraščių, nes mažinasi skai
čius skaitytojų. Ar nebūtų ge
riau sumažinti skaičių musų 
laikraščių ? Daleiskim, palikti 
po vieną laikraštį kiekvienai 
sriovei. Nors jų butų mažiau, 
'bet jie tada galėtų atsikratyti 
tų prastų rašytojų, arba išmo
kyti juos rašyti taip, kaip laik
raščiui pritinka.

Amerikos lenkai tą klausimą 
jau senai gvildena.

Dino Saurus.žinima, kad bendradarbiavi
mas laikraščiuose yra reikalin
gas, bet tas bendradarbiavimas, 
kaip literatų, taip ir orastai ra
šančių (ypatingai prastai ra
šančių), turėtų but kitokis, ne
gu jis yra dabar. Tik mat, bai
mė, kad laikraštis neteks rėmė
jų ir skaitytojų. Kažin, ar Ry
tietis ir apie save taip mano?

Rytietis sako, kad skaityto
jai mėgsta pasiskaityti kores
pondencijas. Gal but. Bet labai 
nepavydėtinas skonis tų musų 
skaitytojų. Į ką panašios yra 
daugumas tų taip vadinamų ko
respondencijų? Tai tikras pliot- 
kų rinkinys! Nepatiko musų to
kiam veikėjui, korespondentui 
kokis nors asmuo, arba turi ko
kį asmenišką piktumą, na ir ra
šo korespondenciją priteplioda
mas visokių nesąmonių. Laik
raštis, žinoma, talpina tokią 
korespondenciją, nes anot Ry
tiečio, neteks rėmėjo ir skaity
tojo.

Kadangi bedarbė, kuri tęsia
si Jungt. Valstijose, jau virš 
penkių metų ir jai galo nesi
mato, tai ir lietuviai darbinin
kai rimtai susirūpino savo pa- 
dėčia ir pradėjo ieškoti būdų, 
kaip apsiginti nuo vargo, o biz
nieriam nuo galutino subankru- 
tavimo. Kuomet į J. V. Kon
gresą įnešta minimas bilius, 
tai pradžioj šių metų sušauk
tas Washingtone suvažiavimas, 
tai Clevelando lietuviai irgi pa
siuntė delegatus nuo mažų na
mų savininkų, pašelpinių ir ki
tų organizacijų. Sugrąžę dele
gatai raportavo atskiroms or
ganizacijoms, bet kad supažin
dinti visą Clevelando lietuvių 
visuomenę, tai buvo sušauktas 
massmitingas 19 d. vasario 
Lietuvių Svetainėj. Tame mi
tinge, išklausę delegatų rapor
tų ir paaiškinimų, visi susirin
kusieji pritarė tam biliui ir iš 
įvairių draugijų žmonės noriai 
apsiėmė įeiti į laikiną komite
tą, kad pasiekus draugijas bei 
kuopas ir gauti jų pritarimą 
tam darbui, o taipgi ir delega
tus į pastovų komitetą, kuris 
darbuosis darymui didesnio 
sjaudimo į šalies kongresą, kad 
tas įstatymas butų įvygdytas 
gy veniman. Komitetas turėjo 
savo pirmą susirinkimą vasa
rio 28 d. Lietuvių Svetainėj. 
Ne visi, kurie 
dalyvauti 
na buvo 
Lietuvos, 
paveikslų 
susirinko, 
tarimus :
miesto komitetą to darbo vary
mui pirmyn. .Taipgi išrinko de
legatus atlankyti visas Cleve- 
lande gyvuojančias lietuvių or
ganizacijas, draugijas, kuopas, 
parapijas, chorus, etc. Čia pa
duodame surašą organizacijų, 
kurios jau užgyrė tą bilių: 
Mažų Namų Savininkų Fede
racijos Lietuvių kuopa No. 41, 
Lietuvių Darbininkų Pašelpinė 
Draugystė, ALDLD. 15 apskri
tys, Švento Jurgo Draugystė, 
Laisvės Pašelpinė Draugystė, 
Lietuvių Dailės ir Dainų Drau
gija, švento Kazimiero Drau
gystė, Lyros Choras, Lietuvos 
Vyčių 25 kuopa, Amerikos Lie- 
tuvų Darbininkų Literatūros 
Draugijos trys kuopos 
190), Corleto Lietuvių 
kliubas ir kelios kitos 
zacijos, tik kai kurios
savo užgyrimus kiek pirmiau į 
miesto komitetą, o kitos dar ne
spėjo priduoti. Taigi Gerbia
mieji Clevelando Lietuvių Or
ganizacijų nariai, jeigu jūsų or
ganizacija dar nėra užgyrusi tą 
balių, H. R. 2827, pasistengkite 
artimiausiame savo organizaci
jos susirinkime tai padaryti — 
užgirti tą bilių ir išrinkti dele
gatus į lietuvių komitetą.

Pasirašo Komitetas:
S. K. Mažanskas — pirm., 
J. Kubilius — sekr., 
J. Sudis — iždininkas.

Savininkas yra gimęs Lietu
voje. Apie 20 metų atgal atvy
kęs Detroite atidarė nedidelę 
kepyklą ant Westminster St. 
Būdamas gabus tame bizny, da 
sigyveno ir daugiau skyrių. 
Pagirtinas, kaipo geras lietu
vis, kursai gražiai savo šeimą 
auklėja ir prie darbo kepyklo
se samdo 
ninkus.

tiktai lietuvius darbi-

Linkiu 
ir ateity.

jam gerų pasekmių
Detroito žiedas.

BRIDGEPORT, CONN.
Minėjom Lietuvos Nepriklauso

mybės Sukaktuves.

TMD. Reikalu

buvo apsiėmę 
atsilankė, nes tą die- 
rodomi paveikslai iš 
tai kai kurie buvo tų 
pažiūrėti. Bet kurie 
tai padarė sekamus 
išrinko delegatus į

suerzinti tokių 
korespondenci j ų, 

Riejasi ir ten,

pažvalgų jie nebūtų, rei- 
yra vienodi, nežiūrint 

svarbus ir naudingas rei- 
nebutų, nežiūrint, kad tu- 
reikaluose galima butų 

bet mes suer-

Ir žmonės 
raštų, tokių 
riejasi visur, 
kur visų, nežiūrint kokių poli
tinių 
kalai 
koks 
kalas 
luose
veikti bendrai, 
zinti musų laikraščių. Nežiūrint 
koks naudingas užmanymas bu
tų, bet jeigu tą užmanė nepatin
kama ypata, kuri turi kitokias 
pažvalgas tam 
muose, tai jau

tikruose klausi- 
ir negerai.
kas darosi mu-Pažiūrėkime

sų didžiojoj organizacijoj, SLA. 
Čia priklauso žmonės visi vie
nam tikslui, vienodais reika
lais, bet pasidėkojant musų 
laikraščiams, SLA. nariai yra 
pasidalinę į „mes” ir „jie”. 
Kožnas tiki ir sprendžia SLA.

„Tėvynės” Nr. 10, š. m., Dr. 
A. L. Graičunas painformuoja 
„T.” skaitytojus apie TMD. 
knygas ir kadangi tas praneši
mas kiek .nesutinka su dabar
ties knygų padėčia, todėl „T.” 
redaktorius teiksitės perleisti 
per „T.” dapildymą informaci
jų tuo reikalu.

Šiuomi pranešu tai lietuvių 
visuomenei, kuriai šitas daly
kas apeina, kad TMD. knygos, 
kurios iki šiol buvo Chicagoje, 
jau nuo 20 d. vasario, 1935 m., 
yra saugiai, atydžiai ir švariai 
sudėtos į tas pačias dėžes ir su
krautos mano vaistinėj, o ne 
„drėgname” skiepe, kaip kad 
pirmiau buvo. Kiek ir kokių 
knygų TMD. turi, savu laiku 
bus viešai paskelbta.

Toji knygų padėtis, kurioj aš 
jas apturėjau iš Chicagos, aiš
kiai parodo, kad tas skiepas, 
kuriame tos knygos buvo sudė
tos, nėra drėgnas. Bet šiaip ko
kiais tai skysčiais sulaistytos 
knygos. Buvo sykiu suverstos 
su įvairių rūšių išmatomis ir 
šiukšliais, kas labai pakenkė 
knygų švarai. Pasirodo, kad 
tos knygos buvo iš vienos dėžės 
perverstos į kitą, beieškant ko 
tokio įdomesnio... Idant ilgą pa
saką padaryti trumpa, tai tos 
knygos buvo labai apleistos ir 
blogai užlaikytos, kas pas nor
maliai kulturingus žmones ne
turėtų atsitikti. Ir to fakto dė
lei, aš Dr. Graičunui pripažįstu 
kreditą už pareiškimą, kad 
„Nesumanios, ištižę, tinginės 
buvo auklės ir slaugintojos”.

toj, dar kelis desėtkus metų pra 
gulėtų be jokios vertės pačiai 
TMD., o taipgi ir be teikimo 
kultūrinės naudos lietuvių visuo 
menei, kuriam tikslui šita kul
tūrinė draugija tas knygas pas
kyrė.

Galima butų susirasti įvairių 
būdų tų knygų paskleidimui į 
svietą ir išmėginti įvairius me
todus tam tikslui ir jei pasiro
dytų tie metodai nepasekmin- 
gais, greitai galima kitokius 
pavartoti. Bet čia savastis or
ganizacijos, kurios svarbesnius 
reikalus tenusprendžia vien Sei
mai, kurie įvyksta vieną sykį į 
du metu. Taigi, jei mes lauksi
me Seimų nutarimų, kaip ir ko
kiais budais bei sąlygomis tas 
knygas paskleisti visuomenėj, 
tai neapsiriksiu pasakęs, kad ir 
musų vaikų vaikai dar vis iš 
valstijos į valstiją tampys tas 
knygas.

Butų visų praktiškiausia T. 
M. D. valdybai įgalioti vieną 
asmenį, o daugiausia du, ku
riais pilnai galima butų pasiti
kėti, kad jis ar jiedu turėtų pil
ną galią tas knygas parduoti, 
apmainyti arba ir padovanoti 
kitoms lietuvių organizacijoms, 
kurios to reikalauja ir tą įver
tintų. Toks pasielgimas tikrai 
butų kulturingu.

šalinė spauda, jo sriovės laik
raštis ir jeigu pamato straips-

Tiek to apie praeitį. Dabar 
savaimi susidaro klausimas, ką 
turime daryti su TMD. knygo
mis ateity? Juk tos knygos yra 
atspausdintos ne tam, kad su
krautos, nors ir švariausioj vie-

Visų Dėmesiui.
Gal kuris turite Dr. V. Ku

dirkos Raštų tomą VI, kurį 
teiktumėtės perleisti TMD. ap
mainant ant kitos kokios kny
gos arba parduotuomėte už pi
nigus, tai malonėkite atsiliepti 
į knygių: J. Smailis, 12000 Jos. 
Campau 
Mich.

Ave., Hamtramck,
J. Smailis, 

TMD. knygius.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros kuopa ir Krikščionių 
Demokratų tarybos nariai susi
tarę, bendrai minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuves 
vasario 16 d. Komisija susidėjo 
iš šių: J. L. Dulbis, A. Skirka 
ir B. Vedeikis — sandariečiai 
ir kun. M. A. Pankus, J. Bal
trušaitis bei Ona GludžinSkaitė 
— kr. dem. tarybos nariai. Pir
mininku buvo J. L. Dulbis, ku
ris atidarė programą ir plačiai 
paaiškino parengimo tikslą. 
Program© vedėju buvo kun. 
Pankus, kuris perskaitė Lietu
vos Nepriklausomybės deklara
ciją ir tai plačiai paaiškino. Šv. 
Jurgio parapijos choras, po va
dovyste J. Steponavičiaus, Jr., 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Kalbėjo vietinis sena
torius, David Goldstein, kuris 
labai išgyrė lietuvius, kaipo ge
rus Amerikos piliečius ir žmo
nes, kurie myli ir savo senąją 
tėvynę. Kalbėjo studentas iš 
Lietuvos, p. Treinaitis, A. B. 
Stankus iš New Britain. Buvo 
ir daugiau kalbėtojų, bet jie 
nekalbėjo.

M.

O.
J.

(22, 57, 
Moterų 
organi- 
pridavė

Išmokėta 
gryno 

ir kovo 
Vadavi-

DETROIT. MICH. 
' Lietuvis 20 Metų 

Pie Co. Bizny.
Ponas Jonas Homchis, vienas 
gabiausių lietuvių kepėjų, 

atidarė dar dvi naujas keptu
vės šakas: vieną Cleveland, 
Ohio, o kitą Buffalo, N. Y. 
Įstaigos vandas „Acme Pie 
Co.” Pardavinėja Whole Sale 
(tiktai) lietuviams ir svetim
taučiams į dideles krautuves ir 
valgyklas. - - . .

iš

Taipgi rinkta ir aukos. Po 
vieną dolerį aukojo: L. Radzvi
las, A. J. Žukauskas, M. Aro- 
mina, Navikai, J. čemauskas; 
Bekeris 75c.; po 50c.: O. Ma
linauskaitė, A. J. Stylius, 
Skirkienė, O. Tatoriunienė, 
Stanislauskas, Stankevičienė, 
Jesinauskas, J. Andžiulis, 
Butkuvienė, M. Jučiuvienė,
Milleris, J. Norkuvienė, Stanis
lauskas, J. žobienė. Viso aukų 
surinkta $25.95. Biznio pada
ryta viso už $81.10. Sykiu jei
gu buvo $107.05.
$66.68. Tokiu budu, 
pelno padaryta $40.35 
16 d. pasiųsta Vilniaus 
mo Sąjungai į Lietuvą.

Priimta rezoliucijos ir jos pa
siųsta į Washingtoną Vokieti
jos, Lenkijos ambasadoriams, 
Tautų Sąjungai (į Geneva) ir 
Jungtinių Valstijų sekretoriui 
Hull.

Bridgeporto Lietuvių Jaunuo
lių choras pasirodė gerai, pui
kiai sudainuodamas kelias dai
neles. Šis bus tai bene geriau
sias choras visoje Conn, valsti
joje. Jam vadovauja chorve- 
dis, p. P. Bružauskas.

Kovo 2 d. Jaunuolių Choras 
turėjo vakarienę, kuri visais 
atžvilgiais nusisekė ir davė 50 
dol. pelno. Vakarienė buvo ge
ra. Už tai reikia duoti kreditą 
komisijai ir gaspadinėms. Va
karienėje dalyvavo apie 150 
žmonių. Vasario 23 d. parapi
jos svetainėje Šv. Altoriaus 
draugija irgi vakarienę rengė, 
•bet ji tokio gero įspūdžio neda
rė, kaip kad Bidgeporto Jau
nuolių choro vakarienė.

Sandara Rengia Koncertą.

misija smarkiai darbuojasi ren
gime koncerto. Kiek girdėjau,

Per daugelį metų man pažįstamas advokatas Kupetis tu
rėjo savo raštinę 45 Nasau St., New Yorke. Aš susipažinau 
su juo dar karo metu, kuomet jis buvo vos tik baigęs advoka- 

- turos mokslą, tarnavo dar pas kitą seną advokatą Kuosą.
Tarnaujant man Susivienijime, buvo sumanyta teikti pa- 

gelbą musų ateiviams, dėlto organizacija pati viena neištesė
dama užlaikyti imigrantams savo namo, susidėjo su slavų or
ganizacija ir tenai būdavo užlaikomas lietuvis tarpininkavimui 
ir pridabojimui atkeliaujančių Amerikon lietuvių, ypatingai 
moterų su mažais vaikais, kurios atkeliavusios į Ellis Island 
toliau keliauti negalėdavo. Būdavo kelionėje paskutinius liku
sius centus pavagia, tai suserga iš po ilgos juromis kelionės, 
tai pameta adrisus savo vyro, ar savo pažįstamų. O būdavo 
nemaža tokių atsitikimų, kad reikdavo ir advokato patarpinm- 
kavimo. Dėlto adv. Kupetis buvo mano pirmoji ranka, nors 
būdavo jis visuomet užimtas, nes jam praktika labai sekėsi. 
Bėgyje dvylikos metų jisai įsigijo nuosavus namus užmiesty, 
turėjo apartamentą išnuomavimui ir banke sąskaita visuomet 
siekė keturias skaitlines doleriais. Matoma turėjo prisipirkęs 
biržoje įvairių kompanijų akcijų.

Kaip kas sako, kad turtai žmogaus būdą permaino. Nesi
ginčysiu, nes laike prohibicijos nekurie butlegeriai veik per 
naktį sukrovę lobį, nesukalbamais tapdavo. Jei nepataikausi 
tokiam butlegeriui, tai tuojaus išgirsi: „O ką tu man reiški 
toks piščikas, aš galiu tave parduot ir nupirkt, užmušt ir už
mokėt! Aš nei skaityt nei rašyt nemoku, o jus mokslinčiai 
nosis augštyn riečiat, bet kišenius tuščias”.

Su adv. Kupečiu visuomet galima buvo susikalbėti. Nors 
ir praturtėjo, bet savo linksmo budo ir širdingumo niekam ne
pavydėjo. Bet koki penki metai atgal adv. Kupečiui pradėjo 
suvis nesisekti. Akcijos, kokias turėjo, paliko be vertės, dau
gelis bendrovių subankrutavo, o kurios dar laikėsi, tai jokio 
pelno nenešė. Nekilnojamos nuosavybės vertė nukrito, išnuo- 
muoti namų negalima, pastovėjo trejus metus tušti namai ir 
miestas už taksus pardavė. Praktika taip sumažėjo, kad žmo
nės rodos kai broliai gyvena, niekas bylinėtis neina, o raštinės 
nuoma, stenografei alga, namai, žmona su pora vaikučių, tar
naitė, automobilis užlaikyti brangiai kainuoja. Tas viskas taip 
apsunkino jį, kad ir ant gyvenamųjų namų pasidarė skolos, o 
banko sąskaita senai jau uždaryta, žmogus jau virš penkias
dešimts metų amžiaus, nervai nesukontroliuojami, širdis kazo
ką šoka, naktimis pasilsėti negali. Artimai jį pažindamas per 
daugelį metų, pradėjau galvoti, kas bus su mano draugu ir jo 
šeimyna. - ♦

Jo žmona negalėjo suprasti, kodėl jis daugiau pinigų ne
parneša, kodėl jis savo trijų metų automobilium važinėja. Bet 
man svetimam kištis į kitų žmonių privačius reikalus neišpuo
la. Pagaliau, sunkumus gyvena ne jis vienas. Tad ir nusto
jau rūpintis adv. Kupečio reikalais.

Metai atgal sužinojau, kad jis kažkaip, kokiu budu įsigijęs 
sklypą žemės ant Long Island, pasistatė namus. Sulaukęs 
šventadienio su šeima nuvažiavome seno draugo atlankyti. 
Namas visai ne ūkiškas, bet greičiau panašus į vilą, truputį 
ant kalnuko, aplinkui dideli medžiai. Buvo tai pradžioj gegu
žės mėnesio, medžių lapai kaip tik naujai išsprogę, aplinkui 
viskas žaliuoja, kvepia, oras tyras, krūtinė lengviau alsuoja. 
Prie pirmos progos mano draugas pasiaiškino:

„Tai matai kur mes apsigyvenome ir čia manome gyventi. 
Užsakiau jaunų medelių, gal ryt ar po ryt atvež, apsodysiu 
čion aplinkui”, parodė ranka apvesdamas didelį ratą p. Kupe
tis. „Mano šeimai labai patinka ūkininkavimas, visi linksmi. 
Ypatingai mano žmona, pirmiau tfudavo negalima susikalbėti, 
o dabar pamatytum, visuomet linksma ir pati dirba. Eikš pa
matysi kiek ji gėlių prisisėjo ir prisisodino”. Ir ištiesų, keletą 
sieksnių nuo namo užtvertas darželis ir jame gėlės įvairių spal
vų žydi.

„žinai pats kaip aš buvau nusilpnėjęs sveikatoj — nervuo- 
tas, naktimis negalėjau miegoti. O dabar čia ramu, tyku, su 
gamta keli, su gamta per dieną saulėtuos laukuos, žaliuojan
čiam miške pasilsi. Niekaip nemainyčiau savo vietos ant jo
kios geriausios praktikos, ar kokio nors kito biznio didmiesty
je. žinai kaip aš mieste gyvenau ir kokią praktiką turėjau, 
buvau pinigų sutaupęs, bet atėjo panikos periodas, viskas žuvo 
ir kas iš to? Jei dar bučiau pabuvęs tam virinimo katile, tai 
bučiau jau senai suviręs. O čia, tiesa turtų nesukrausiu, pi
nigų nėra, bet aš jaučiuos kitais visais atžvilgiais turtingas. 
Mano sveikata, mano šeimos laimė ir mano paties laimė, tai 
visas turtas. Tokios laimės pinigais nupirkti negalima”.

tai yra užkviesta dainuoti p. Z. 
Vitaitienė su dukrele. Koncer
tas įvyks po Velykų. Manoma 
ir daugiau dainininkų turėti. 
Bus pakviestas ir choras.

Lietuvių Piliečių 'Kliubas or
ganizuoja beisbolės jauktą. Lin
kėtina šiam jauktui kogeriau- 
šių pasekmių.

Bronius Vedeikis,
Vas. 16 pareng. kom. rast.

P. S. — Jei aukotojų pavar- 
dėse butų padaryta klaida — 
malonėkite atleisti.

BIZNIERIAI GARSINKJTĖS

RIM
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS

AS

Jeigu nuobodumas 
Prie tavęs vis kimba, 
Tuoj, nieko nelaukęs, 
Imk skaityti Rimbą.

RIMBE kas mėnuo buna 
daug juokingų dainų, paveik
slų ir linksmų juokingų pa
siskaitymų ir kritikos. Rim
bas visiems iš peties kerta. 
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume
rata metams tik $1.00.

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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5 baltveidžių ištirti šios mies
to sekcijos gyventojų ekonomi-

SKILVIO NESVEIKUMAI
GALIMA PALENGVINTI Kovo 29, 1935.

KOMP. J. ŽILEVIČIAUS 
PASKAITA.

Ateinantį sekmadieni, kovo 
31 d., 8 vai. vakare, Apreiški
mo par. svetainėje, įvyks pas
kaita: „Kanklės mitologijos ga
dynėj”. šiąja tema paskaitą 
skaitys kompozitorius J. Žilevi
čius. Paskaita bus daugiau 
moksliško turinio. Kadangi p. 
Žilevičiui jau senai rupi šis 
klausimas, tai apie jį ir turi 
surinkęs daug moksliškos me
džiagos. tad galima laukti, kad 
ir paskaita turės didelės svar
bos. Į šią paskaitą turėtų atsi
lankyti musų inteligentija, 
augštųjų mokyklų moksleiviai 
ir šiaip muzikos bei meno žmo
nės.

Komp. J. Žilevičius daug 
yra pasidarbavęs kaip muzikoj, 
taip ir visuomeniniam darbe. 
Tad ir Lietuvos vyriausybė, į- 
vertindaana jo darbuotę apdo
vanojo jį III laipsnio Gedimino 
ordenu, ko jis senai ir pilnai 
yra užsitarnavęs. Pageidauja
ma, kad publikos apsčiai prisi
rinktų, tad ir prelegentui butų 
smagiau Bei jaukiau. Matyda
mas, kad publika įdomiau jasi 
tos rūšies paskaitomis, beabe- 
jo, jis ir dažniau sutiktų apie 
kurią nors meno šaką paskaitą 
padaryti. Pradžia punktualiai. 
Įėjimas nemokamas.

Rep. Jonas.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Kovo 25 d. lankėsi SLA. Cen

tro Raštinėje ir „Tėvynės” Re
dakcijoje buvusis SLA. Įstaty
mų Komisijos narys P- P- W. 
Birštonas iš Shenandoah, Pa. 
Atvyko New Yorkan biznio rei
kalais, tad aplankė ir SLA. 
Cenutro įstaigą, kad galutinai 
išsiaiškinti su SLA. Sekreto
rium M. J. Viniku kai kuriuos 
dalykus liečiančius kaucijų už
statymo už kuopų viršininkus 
reikalą.

SĖKMINGA „VIENYBĖS” 
PRAMOGA.

Pereitą sekmadienį, „Vieny
bės” patalpoje, Brooklyne, įvy
ko šio laikraščio leidėjų — kor
poracijos metinis susirinkimas, 
kuris priėmė korporacijos kon
stituciją, išrinko devynis direk
torius ir aptarė visą eilę kor
poracijos reikalų.

Vakare, Klasčiaus salėje, 
Maspethe, įvyko poseiminė va
karienė ir šokiai. Laike vaka
rienės išpildyta kalbų ir dainų 
programas. Publikos į vakarie
nę ir šokius susirinko skaitlin
gai. Vakarienėje dalyvavo virš 
200 svečių ir viešnių, o šokiuo
se galėjo būti apie 500 publi
kos. .Visi susirinkusieji malo
niai ir draugingoje atmosferoje 
laiką praleido. Taip kad ši „Vie
nybės” pramoga buvo sėkminga 
visais žvilgsniais. Rep.

TEISINGASIS PRANAS 
PASVEIKO.

Pagarsėjęs New Yorko spau
doje savo teisingumu senukas 
Pranas Grigas galutinai pas
veiko ir kovo 23 d. išleistas iš 
Bellevue ligoninės. 'Kaip žino
ma, p. Grigas buvo smarkiai 
pamišęs, tačiau jo laimei tas 
pamišimas buvo laikinas ir jis 
dabar jau visiškai pasveikęs.

Išleisdamas iš ligoninės jį 
gydęs daktaras patarė Grigui, 
kad jis vengtų perdidelio susi
jaudinimo, nes jo amžiui tas 
yra nepakeliama ir nesivaktuo- 
damas jis vėl gali išeiti iš pro
tinio balanso. Todėl kuomet iš- 

j einantį iš ligoninės Grigą ap
spito laikraščių reporteriai ir 
pradėjo traukti jo paveikslus, 
senukas pradėjo jų prašyti: 
„Susimildami nustokite mane 
jaudinę”. Tai smagi žinia, kad 
savo teisingumu pagarsėjęs lie
tuvis senukas pasveiko ir galės 
dar ramiai pagyventi ir pasi
džiaugti pagerėjusia savo eko
nomine būkle.

nę ir socialę pudėtį ir patiekti 
raportą ir rekomendacijas tuo 
reikalu. Preliminariai tyrinėji
mai parodo, kad iš apie 400,000 
šioje sekcijoje gyvenančių as
menų vienas iš dviejų yra be
darbių eilėse, kas reiškia apie 
75 nuoš. galinčių dirbti asme
nų yra bedarbiais. Tuo tarpu 
aplamai paėmus New Yorko 
miesto gyventojus yra vienas 
bedarbis iš keturių asmenų. 
Todėl Harlemo gyventojų būklė 
esanti tiesiog baisi, didžiau
siam susikimšime gyvena, išba
dėję, apdriskę diena iš dienos 
nepakeliamą skurdą velka. To
dėl tikrinama, kad ir įvykusių 
riaušių svarbiausia priežastimi 
yra nepakeliamas ekonominis 
skurdas, o ne komunistų agita
cija. Komunistai išmislais pa
remta agitacija tik pakūrė se
nai gruzdantį gaisrą, kurio pa
matine priežastimi esantis skur 
das. Kokias rekomendacijas 
patieks p. La Guardia paskir
toji komisija, tuo tarpu neži
noma.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks balandžio 5 
dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 
30-th St., New York City. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus, drauges ir pažįs
tamus prirašyti prie SLA. 126 
kuopos.

M. Draugeliute,
SLA. 126 kp. sekr.

V
but sulaikyti

BE PEILIO
Bereikalingai nesikankin- 

kite prarugusiu, išputusiu 
skilviu, po valgiui sunku
mu ir kitais skilvio nesvei
kumais, paeinančiais 
nuo oerrugimo vi
duriuose Gniaužanti, 
e r z inanti sKausmai 
paprastai pasi r e i š- 
kianti po valgiui, gali
urnai be operacijos ir be išlikimo iš 
darbo.

KARBOMINT Milteliai (Powder) 
sunaikina rūgštis ir gazų sudaromus 
skausmus ir momentaliai apdengia 
ir apsaugoja skaudamas vietas nuo 
erzinimo skilvyje susirinkusiais pra- 
rugimais. Kartu išplauja lauk tuos 
nuodus, kurie yra priežastimi 
mų. Išpildykite žemiau esantį 
ną ir šiandie pasiųskite į

KARBOMINT CO., Dept.
529 Hudson St., New York, N. Y,

skaus- 
kupo-

Malonėkite išsiųsti man dėžutę 
Karbomint Powder, sutinku užmo
kėti pastoriui $1.00 kuomet pristatys 
man siuntinį. 
Vardas.........
Adresas .. .., 
Miestas Valst,

te savo draugus prirašyti prie SLA. 
203 kuopos.

J. Galinskas — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo1 
31 d., 1:30 vai. po pietų, J. Danule- 
vičiaus svetainėj. Visi draugai ma
lonėkite atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Ateidami atsives
kite savo draugus, drauges ir pažįs
tamus prirašyti prie SLA. 12 kuo
pos. Taipgi neužmirškite užsimokė
ti mėnesines mokestis.

J. Savukinas — sekr.

ANT PARDAVIMO
Lietuvoje, Slavikuose, Šakių ap

skrity, vidury miestelio parsiduoda 
mūrinis gyvenamas namas su jaunu 
gražiai prižiūrimu dviejų margų so
du. Sodas gražiai aptvertas ir eglai
tėmis apsodintas; įvairių rūšių me
džių yra apie 200 štukų, daugumas 
jau veda vaisių; vien agrastų yra 
400 krūmų, vieta daili, arti Šešupės 
ir gera vieta bizniui užsidėti.

JOI^AS ELVYS, 
Box 35, Wanamie, Pa.

jus GALITE UŽS|D|Rbti 
SAVO PIRKĖJAMS APIr patELEFONUODAMI

US IŠPARDAVIMUS!

nedien mes turim 
išpardav.mo 

sriubospaprastąkonservuotos^
poniu

ŽMONĖS nori žinoti anie • • 
pardavimus. Kodėl i P PlgiUs iš' 

fonuoti, kuomet jųs tūriui nepatele' 
išpardavimus? TikrenybeiP?rastus 
biznierių pasidaro sau nuokf aUgel S 
kėjus, susitariant priimti - V™“8 pir‘ 
lefocim P įsakymus tė

jus nustebėsite, kiek daug nen^ 
sto biznio jums telefonas atneš ' 
tmgai tuomet, kai ginsitės. VS’

PASKAITA APIE 
AUŠRININKUS.

Surinktos medžiagos galuti
nam išdiskusavimui ku,n. A. Mi
lukas ruošia paskaitą temoje 
„Aušrininkų frazės ir parafra
zės”, ypatingai nušviečiant Dr. 
J. Basanavičiaus laiškuose api
budinimą Dr. J. šliupo ir M. 
Jankaus darbuotės prie „Auš
ros”. Paskaita įvyks balandžio 
2 d. SLA. Centro Raštinėje, 
307 W. 30-th St, New Yorke, 
prasidės 7:30 vai. vakare. 
Kviečiami atsilankyti laikrašti- 
ninkai, profesionalai ir visuo
menės darbuotojai.

Paskaitų Rengėjas.

VALSTIJAI MOKESNIŲ 
MOKĖTOJŲ ŽINIAI.

New Yoriko valstijai pajamų 
mokesnių mokėjimui įstatyinaš 
nustato, kad šiemet mokesnių 
mokėjimo blankas turi išpildyti 
visi, kurie nevedę ir uždirba 
nemažiau $1,000 į metus ir visi 
vedusieji, kurie uždirba nema
žiau $2,500 į metus. Kiekvieno 
pridėtinio asmens užlaikymui 
skiriama $400, tačiau nevedu
sieji asmenys turi pildyti ’‘r 
priduoti mokesnių mokėjimo 
blankas, nors jie ir butų šeimų 
globėjai ir turi tas pačias pri
vilegijas, kaip ir vedusieji, jei 
jų metinės pajamos siekia 
$1,000 ar daugiau. Blankos tu
ri būti priduotos ir pajamų mo
kesčiai užmokėti iki balandžio 
15 dienai.

Kuopų Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo

pos susirinkimas įvyks balandžio 7 
dieną, i vai. po pietų, 318 E. Mar
ket St. svetainėje. Visi nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti ir užsi
mokėti mėnesines mokestis. Atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 115 kuopos.

J. Kiguolis — sekr.

Westville, Ill. Šv. Petro ir Pavilo 
draugystės ir SLA. 29 kuopos regu- 
liaris susirinkimas įvyks balandžio 
7 d., 1 vai. po pietų, paprastoj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite atsi
lankyti, nes tai bertaininis susirin
kimas ir yra svarbių reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 29 kuopos.

A. A. Appanaitis — sekr.

ANT RANDOS
Pasirandavoja alinė su baru, su 

restarantu, sų kresėtm, su stalais. 
Yra svetainėj del šokių. Visai arti 
prie WalingQ' Parko. J.ci kas mylėtų, 
tai locnai parduosiu.

Rašykite sekamu adresu:
JURGIS MILKEVIČIUS,

8 Union Street, 
INKERMAN, PA.

Parsiduoda Farma

NUMIRĖ ŽINOMA 
MASPETHIETĖ.

Kovo 20 d., 9 vai. ryte, Wyc
koff Ileiths ligoninėje numirė 
Veronika Talutis-Skuzavskienė, 
gyvenusi Maspethe. Paliko nu
liūdime vyrą Joną ir sūnų Joną, 
taipgi tėvelius Talučius, sesu
tes Vandą ir Marę Zolnovskie- 
nę, taipgi brolį Antaną. Velionė 
buvo gimus ir augus Maspethe. 
Palaidota kovo 24 d. su gedu
lingomis mišiomis iš Viešp. 
Ats. bažnyčios, Maspethe, į 
Kalvarijos kapines. Laidotuvių 
apeigose gražiai patarnavo gra- 
borius A. J. Valantiejus. Lai 
buna lengva velionei ilsėtis šal
toje žemelėje.

Rep. Vera.

NEW YORKO NEGRAI 
SUKĖLĖ RIAUŠES.

New Yorko miesto vadina
moje Harlem dalyje, kur gyve
na beveik išimtinai negrai, ko
vo 20 d. popiety kilo rimtos 
riaušės, kurios tęsėsi visą nak
tį. Keliasdešimt asmenų sužeis
ta ir vienas negras nukautas. 
Taip pat virš šimto riaušinin
kų suareštuota.

Vietinė spauda ir policija tik
rina, kad riaušes sukėlę komu
nistai, pasinaudoję vienu atsi
tikimu, kuomet Woolworth^ ir 
10 centų krautuvėje sugriebtas 
negrukas bevagiant peilį ir ati
duotas policijai. Iš šio atsiti
kimo sudaryta baisiausia istori
ja, kad baltieji negriuką bai
siai sumušę ir net užmušę ir 
dėlto negrai pradėjo daužyti 
baltveidžių užlaikomų krautu
vių langus ir plėšti krautuvių 
prekes. Tačiau policijai pavyko 
riaušes sulaikyti ir įvesti tvar
ką negrų gyvenamoje sekcijoje. 
Padaryta nemaži piniginiai 
nuostoliai.

Pagirtinas dalykas, kad New 
Yorko majoras La Guardia ne
pasitenkino riaušių numalšini
mu ir komunistų apkaltinimu 
už šių riaušių sukėlimą, bet 
paskyrė komisiją iš 6 negrų ir

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
balandžio 7 d., paprastu laiku, K. of 
C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Parsiduo ta farma (ūkis) — 40 ak
rų žemėc. yra miško, kuriame ran
dasi vise Jų medžių, sodas, visokių 
uogų, penkių kambarių stuba su 
priemenuke ii” kamara, sinka, du šu
liniai, naujas kluonas ir vištinykas, 
pro kluoną teka upelis, dvi karvės, 
du arkliai, šimtas keturios dešimtys 
vištų. Parsiduoda pigiai, nes savinin
kai seni ir nori ūkį apleisti. Del in
formacijų kreipkitės:

MR. RODWELL, R. F. D. 
BOX 132, OXFORD, MASS.

Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 7 d., 10 vai. ryte, M. L. B ai- 1 
čiuno name, 4615 Junction Ave. Vi
si nariai dalyvaukite, nes yra svar
bių reikalų aptarimui. Užsimokėkite 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos.

V. A. Norkus — sekr.

Norwood, Mass. SLA. 131 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 2 
dieną, 8 valandą vakare, Lietuvių 
svetainėj. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. J. M. Tumavičiene — sekr.

Indiana Harbor, Ind. SLA. 343 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
10 d., 7:30 vai. vakare, Ivanow sve
tainėj. Visi nariai esate kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti užvilktas 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti, o vėliaus išbraukti iš organizaci
jos. A. Pukinskas — sekr.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

C APS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c-> 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Sebastopol, Pa. SLA. 203 kuopos 
bertaininis susirinkimas įvyks balan
džio 7 d., 2 vai. po pietų, K. Skie- 
čio svetainėj. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti ir nereikėtų turėti koki 
nors nmealonumai ištikus nelaimei. 
Atminkit, kad susispendavęs drau-^ 
gas susirgęs nustoja tiesas gavime 
pašelpos, o mirus pomirtinės. Taipgi 
turime > ir kitų reikalų aptarimui 
kuopos gerovei. Ateidami atsiveski- ’

Nuo Peršalimo 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

Tel. Newtown 9-4464

ANT. J. VALANTIEJUS
Laisniuotas Graborius 

Balsamuotojas.
Apdrauda visose šakose.

Notary Public.

sakymu, telefonu priimate
• a “’Šilumą jūsų telefono numerio, o 
kvmPnS atote telefonu priimtus užsa- 
, Pasakymą apie tai jusu pir
kėjams. t " *

mielai suteiksime patarimus, 
’P P galima kodaugiausiai telefo

nu pasinaudotu Tik pašokite musų 
B,amo o jei dar „eturite teIe7 
ono, tai kadel neužsisakyti Šiandien? -

$97.50

ga-

^KILLStfAllfc

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

TRECIOS KLEJOS KAINOS: 
1Š NEW YORKO

liplauks is New Yorko
BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

Į ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL

*167°°
Pridedant Jung. Valtį. Taktus

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

EKSKURSIJOS

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu „Gripsholm 

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.

Antra Ekskursija Išplauks 
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK—KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

RENGIAMOS:
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje
Kiti Išplaukimai Iš New Yorko 

Drottningholm Balandžio 21 
Kungsholm_____ Gegužės 2,
Kungsholm_____ Birželio 4,
Drottningholm_ Birželio 12,

Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bent kurį Sąjungos narį, autorizuo
tą vietinį laivakorčių agentą, arba į 
bent kurią musų raštinę. Tarp Šve
dijos ir Klaipėdos plaukioja naujas 
moderniškas laivas „Marieholm”.

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

YORK TELEPHONE COMPANY

| 54-41 — 72-cid Street,
į (4 Lexington Ave.) arti 
> Grand St., Maspeth, L. I.N.Y. 

įw*^AWVWVVVVVVVVVVVVVVL

Č1U

FįJROP
Didele

PAIN-EXPELLER

Del informaciją kreipkitės j: 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St.. Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St- Brooklyn. N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mau.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mats.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mau.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.. Chicago. II. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave- 

Cleveland. Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St- Pittsburgh. Pa.
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Building 
1200 Carson St- Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sųjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAH LLOYD
lllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllliuillllllllllil*^
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Labai Pigiai Parsiduoda
įmone duodanti virš 10 tūkstančių litų gryno pelno į metus, 
prie geležk. stoties, Subačiaus miestelyje.

Žemės sklypas -% hektaro
Gyvenamieji namai iš 13 kambarių ir krautuvei patalpos 
Dirbtuvei muro trobesiai ir daug kitų trobesių 
Motoras — dizelis 60 P. S.
Lakomobilis „Volf” 22 P. S.
Dvi poros valcų ir visos valymo mašinos
Dvi kruopinės
Dvi poros girnų (pitlius, puspitlei ir kt.)
Tartokas

2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10) Automatiškas zeimeris, obliavimo ir špuntavimo maši

na. Apvalus pjūklai (zėimetiai). Skiedroms drožti mašina, 
milų vėlyklė, presavimo įtaisymai.

Viskas parsiduoda už 8,700 litų. Kreipkitės šiuo adresu:

PETRAS KIAULĖNAS,
Stotis Subačius, Apskr. Panevėžio, Lithuania.

JAUNOJI LIETUVA
Mėnesinis Žurnalas 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS

32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo.
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės.

V ienas Numeris 15c.
Du numeriai — sausio ir vasario — 25c. su prisiuntimu.

Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus
Įima siųsti krasos ženklialiais (štampiomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikaląukit šiuo antrašu:

JAUNOJI LIETUVA,
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.




